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Nasze życzenie.
W święto patrona Polski - Zgroma

dzenie Narodowe ma dokonać wyboru
nowego Prezydenta Rzeczypospolitej.
Jak wielkie niedaleki już wybór ten w y
wołał zainteresowanie, o tem świadczyć
mogą łamy prasy, które przepełnione są
domysłami i plotkami na temat, na ko
go padnie wybór, kto w przysizłych 7 la
tach ma być piastunem m ajestatu na
szej Ojczyzny.

M am y wrażenie, że takie ustosunko
wanie się prasy do sprawy wyboru Pre
zydenta jest niecelowe, że prasa codzien
na czyni niedobrze, jeżeli całą swoją u-

wagę poświęca dociekaniu, odgadywa
niu i plotkowaniu. Znacznie lepiej było
by dla Polski, gdyby — poważna prasa
w obliczu ciężkiego położenia naszego
k r a ju chciała w swoich rozważaniach

położyć nacisk na wykazywanie ko
nieczności, żewybór winien być przemy
ślany, i na pytanie, czem może być
szczęśliwy wybór dla państwa i jaki wy
bór Prezydenta mógłby uchodzić za

szczęśliwy. W ten sposób wytworzyłaby
się atmosfera, w którejby ślepy traf al
bo widzimisię jakiejś grupy nie mogły
mieć miejsca a do głosu musiałby dojść
rozsądek, kierowany politycznym rozu
mem, ogarniającym nietylko teraźniej
szość ale i przyszłość, ze wszystkiemi,
tkwiącemi w niej możliwościami.

Wychodząc z takiego założenia — nie

będziemy naśladować organów pewnych
partyj, które już teraz krzyżują ze sobą
szpady, tworzą różne kombinacje i wy
mieniają najrozmaitsze kandydatury,
często po to tylko, aby je z góry jako
niewygodne utrącić. Przedwczesne sza
fowanie nazwiskami ludzi wybitnych i

zasłużonych naszem zdaniem jest rzeczą

lekkomyślną i szkodliwą, szczególnie
wtedy, gdy — jak wszyscy uznają —

przy dzisiejszym układzie sił wynik gło
sowania w Zgromadzeniu Narodowem

zależy wyłącznie od stanowiska Bezpar
tyjnego Bloku Współpracy z Rządem,
dla którego znów czyn nikiem absolutnie
i wyłącznie decydującym jest wola m ar
szałka Piłsudskiego.

W *
9

Nie jest tajemnicą, że w obozie na
szym robi się wyraźną różnicę międizy
marszałkiem Piłsudskim a tymi, którzy
z różnych względów (najmniej z pobu
dek ideowych) należą do obozu prorzą-
dowego. Możemy być zdania, że tak tyka
marszałka Piłsudskiego nie zawsze była
zgodna z uczuciami i życzeniami więk
szości narodu, że jego metody rządzenia
niekiedy mogły wywołać protesty, wię
cej, przyczyniły się w wysokim stopniu
do rozdwojenia społeczeństwa, co na
szem zdaniem jest nieszczęściem dla

kraju. Ale nikt z nas nie kwestjonuje
dobrej w o li marszałka Piłsudskiego,
nikt z nas nie wątpi, że pragnie on wi-

dzieć Polskę potężną i szczęśliwą.
Jeżeli więc marszałek Piłsudski jest

już owym czynnikiem decydującym, od

którego woli zależy wynik wyborów,
winien on naszem zdaniem w poczuciu
strasznej odpowiedzialności za losy
kraju , którą dźwiga, wziąść przy de
cyzji pod uwagę przedewszystkiem py
tanie, co daje Polsce taka ozy inua kan
dydatura? Żołnierzowi z krw i i
kości medytacje (rozważania) na ten te
m at nie sprawią żadnych trudności.
Wszak żołnierz-wódz, rozważając pla
ny, zawsze stara się ustalić w szczegó
łach, co daje mu plan ten, na co go na
raża plan inny, w ostateczności zaś wy
biera zawsze plan taki, który przy mini
mum ofiar i wysiłku daje maksimum

korzyści

Jeżeli z tego punktu widzenia rozpa
trywać zaczniemy kwestję osoby, która
ma być obdarzona godnością pierwsze
go obywatela Rzeczypospolitej, m usim y
dojść do przekonania, że wybór czło
wieka, zaangażowanego partyjno-poli
tycznie (za partje bierzemy w tym wy
padku z jednej strony obóz prorządo-

wy — z drugiej opozycję) nie dałby Pol
sce nic — dosłownie nic, bo nie zmie
niłby w niczem układu stosunków, nie

wyrównałby przepaści, jaka dzieli społe
czeństwo na dwie części, a co gorsza,
mógłby zachęcić jedną stronę do w alk i
z stroną drugą, czyli być zarzewiem

nowych walk wewnętrzno-połitycznych

i wstrząsów w chwili, w której Polsce

potrzeba spokoju, wewnętrznej konsoli
dacji sił i współpracy wszystkich nad
wzmocnieniem państwa i uodpornię,
niem go na aiaki zewnętrzne.

Jak więc wybrnąć?
Przyszły elekt Zgromadzenia Narodo

wego w inien stać ponad zwaśnionemi

Przestroga dSa Hitlerowców i Klubu Czterech
B e rn , 29. 4. (PAT) ,,Gazette de Lozan

nę" zamieszcza a rtykuł Rqbęrta de Traz

p. t.: ,,Ignorancja a pokój".
Autor stwierdzając, że ignorancja w

sprawach terytorjalnych jest groźną dla

pokoju podkreśla, że nie istnieje żaden
t. zw . korytarz, ale duża prowincja Po
morze, zamieszkała w 90% przez Pola
ków.

Dziennik omawia następnie mocar
stwowe stanowisko Polski, zaznaczając,
że zarówno rozmiary terytorjum, jak
ilość mieszkańców oraz jej bogactwa na
turalne nie pozwalają na błędny pogląd,
że Polska jest małem mocarstwem,

,,Gazette de Lozannę" stwierdza je
dnomyślność, jaka panuje w Polsce w

sprawie polityki zagranicznej. Cała bez

wyjątku Polska gotowa jest bronić Po
morza do upadłego. W ojny obronnej Pol-

ska bynajmniej się nie lęka. Jeżeliby I

N'iemcy ośmielili się podnieść rękę na I

Pomorze, cała Polska wyruszyłaby prze
ciwko nim. Winno to być przestrogą dla
hitlerowców. Powinien również o tem I
pamiętać klub ,,Czterech", gdyby taki I

kiedykolwiek powstał.
*

W raz ie gdyby doszło do zrealizowa'
nia paktu Czterech, autor artykułu u-

waża, że uczestnicy jego pow inni posta
rać się o jak najdokładniejsze i źródło
we inform acje, ponieważ pokój zagro
żony jest przez ignorancję.

Sefm przyholowany
na posiedzenie Zgromadzenia narodowego.

Warszawa, 29 4. (Tel. wł.). Sala sej
mowa jest już gotowa na przyjęcie
członków Zgrom adzenia Narodowego.
PP. senatorowie będą siedzieli na krze
sełkach. W każdem przejściu ustawio

no po 10 krzesełek, a przejść takich

między ławami poselskiemi jest 10. Je
dno krzesłd, które nie zdołano w ten

sposób zmieścić, ustawiono na boku.
Sala sejmowa jest tak obszerna, iż 111
senatorów z największą łatwością znaj
dzie w niej miejsce.

Może nawet przygotowania te są
przedwczesne, gdyż; m o żliwą jest rzeczą,
że opozycja udziału w Zgrom adzeniu
Narodowem nie weźmie.

Pisma stołeczne niestrudzone są w

wyszukiwaniu kandydatów na ten naj
wyższy urząd w państwie. Ostatnio

czytamy, że żaden z dotychczasowych
kandydatów nie zasiądze na Zamku.

Miejsce to ma być przeznaczone dla j a 
kiejś nieznanej osobistości i nie zaan
gażowanej w walkach partyjnych, po
chodzącej z Wileńszczyzny. Podobno

jest to przyjaciel marsz. Piłsudskiego z

lat'dziecinnych.
Kandydatura tej nieznanej osobisto

ści m iała być ustalona podczas osta
tniego pobytu marsz. Piłsudskiego w

W ilnie.
Radjo podawać będzie ty lk o niektóre

fragmenty ze Zgromadzenia, jak: otwar
cie, w ywoływanie obecnych posłów itp.

Hugenberg uspokaja
swych zwolenników.

Berlin, 29. 4. Hugenberg wydał nowe

oświadczenie, w którem zapewnia swych
przyjaciół, zwolenników i podkomend
nych, że urzędnicy niemiecko-narodowi

będą tak samo traktowani w urzędach
jak i urzędnicy narodowo-socjalistyczni.
Ponieważ niema dymu bez ognia, więc
powyższa odezwa świadczy wymownie,
jakie nastroje panują w kołach nimiec.

ko-narodowych. St. Ro.

Nominacje papieskie.
Ojciec św. zamianował swymi tajny

m i szambelanami: ks. Jana Szycka,
kanclerza k u rji biskupiej w Łucku, ks,
Władysława Kisielewicza i ks. Stanisła
wa Okońskiego z diecezji przemyskiej,
ks. Jana Satke z archidiecezji krakow
skiej, ks. Michała Korala z archid. gnie
źnieńskiej, ks. Kazimierza Woźnickiego
z diecezji łuckiej.

Ponadto zostali mianowani szambela
nami Ojca św. panowie: Juljan Szychoc-
ki, Stefan Cybichowski, Benedykt Bryk-
czyński, Leon Podleski.

Awantury w Austrji
poprzedzają uroczystości majowe.

Wiedeń, 28. 4. (PAT) Na przedmieściu
wiedeńskiem Dormbach doszło do star
cia między grupą narodowych socjali
stów a młodocianymi socjal-demokrata.
m i. Jeden z narodowych socjalistów
strzelił dwukrotnie z rewolweru do

przeciwników i zranił ciężko jednego z

nich. P olicja aresztowała czterech naro
dowych socjalistów.

W mieście Stockeran (dolna Austrja)
wczoraj wieczorem doszło do awantur

na tle politycznem. Narodowi socjaliści
i socjal-demokraci usiłowali rozbić zgro
madzenie, zwołane przez chrześc.-społ.,
na którem przemawiał minister spraw
wojsk, generał Vaugoin. Straż chłopska
wyparła awanturników ze sali. Po zgro
madzeniu wywiązały się bójki na u li
cach i żandarmerja rozpędziła tłum ba
gnetami. Spokój przywrócono dopiero
po północy.

Mac Donald w Stanach Zjednoczonych Półn. Ameryki.
(Pierwsze oryginalne zdjęcie).

Premjer angielski ze swoją córką Ishbel na platformie wagonu kolejowego, wiozą
cego ich z Jerse.y -City do Waszyngtonu, miejsca konferencji Mac Donalda, Herriota

i Roosevelta.
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grapami. O wyborze jego nie może de
cydować przynależność do jednego albo
drugiego obozu. Rozstrzygać tu muszą
wyłącznie jego zasiągi i zalety, jego pra
wość, jego patrjotyzm szczery i ofiarny,
jego rola w życia narodu i jego stosu
nek do Kościoła i Państwa, Gdyby kan
dydat m iał przy tych zaletach jeszcze
i wyraźne oblicze wobec świata, to zna
czy nie był dla świata, interesującego
się Polską z różnych względów coraz

bardziej, jakąś ,,nową figurą1' albo ,,nie-
zapisaną kartą". — moglibyśmy już
mówić o kandydaturze idealnej.

Jakież byłyby skutki wyboru takiego
obywatela na Prezydenta Rzeczypospo
litej?

Taki wybór wytworzyłby dla rozwo
ju naszych stosunków wewnętrzno-poli-
tycznych zupełnie nową sytuację, umoż-
liw yłby spuszczenie zasłony na to, co

było i co społeczeństwo rozdzieliło ,

mogłoby um ożliwić zawarcie Pokoju
Bożego w k raju naszym, wesprzyć ma
nifestacje nasze co do niezłom nej i je
dnolitej woli obrony granic istotną
współpracą wszystkich nad podwyższe
niem gotowości bojowej naszego naro
du, Wybór taki zdjąłby wreszcie z

P olski oblicze tajemniczego Sfinksa, o

którym się nie wie, co się za nim kryje,
a dałby Polsce oblicze istoty, silnie w

sobie skupionej, opanowanej, niezło
mnej i zgodnej w wszystkich swoich
krokach i poczynaniach.

Oby Zgromadzenie Narodowe, zwoła-,
ne na 8 maja, wyboru dokonało pod ta
kim a nie innym punktem widzenia.

* *

*

Wywody powyższe zatytułowaliśmy
s krom nie: ,,Nasze życzenie" . Jesteśmy
jednak przekonani, że to ,,nasze życze
nie" jest życzeniem całego narodu. Każ
dy dobry obywatel Rzeczypospolitej,
bez względu na to, w jakim obozie się
znajduje, pragnie szczerze i gorąco, aby
skończył się okres walk wewnętrznych,
eksperymentów i prób. Polskę nie stać
na nie! Wobec groźnych chmur, cią
gnących na Polskę ze zachodu, potrzeba
nam jak największej zwartości społe
czeństwa.

Wybór Prezydenta umożliwia drogą
kompromisu między zwaśnionymi stro
nami wejście na prosty i bity gościniec
zdrow'ego rozw'oju państwa.

Daj Boże, aby wszyscy, od których
woli kompromis zależy, to w porę zro
zumieli! E. B.

Wizyty w M. S. Z.
Warszawa, 29, 4. (tel. wł.) Wicem ini

ster spraw zagranicznych p. Szembek
przyjął posła portugalskiego de M allo i

posła brazylijskiego de Rarros Pimenta-

!a, który przedstawił ministrowi nowe
go sekretarza poselstwa brazylijskiego w

Warszawie p. Nuniza.

Rozeim ccSbiib.- Ifiwiiirtrol**

Paryż, 29. 4. (PAT). ,,Le M atin" za
mieszcza następujące inform acje swoje
go w ysłannika Stefana Losanne, do
tyczące zasadniczych podstaw porozu
mienia francusko-amerykańskiego.

Między obu państwami ogłoszony zo
stanie rozejm celny od dnia 29 kwie
tnia br. aż do końca konferencji londyń

skiej. Rozejm obowiązywać będzie wy
łącznie te dwa państwa.

W kwestji rozbrojenia Ameryka zga-
dza się na stałą międzynarodową auto
matyczną kontrolę, w której wezmą u-

dział m. in. Stany Zjedn. Ameryka prze
ciwstawia się kwestji uzbrojenia jako
ściowego, uprawianego przez niektóre

państwa t. zw. systemu próbnego có o-

znacza w gruncie rzeczy obejście obo
wiązujących umów. Jak twierdzą w

niektórych środowiskach, jest to sy
stem zbrojenia, do którego uciekają się
obecnie Niemcy. Odnośne instrukcje
przesłane już zostały Normanowi Da-
visowi do Genewy.

Pozatem Ameryka jest skłonna do

wzięcia udziału we wszystkich nara
dach, przewidzianych przez pakt
Briand—Kellog conajmniej w charakte
rze obserwatora.

Losanne, reasumując sytuacją( przy
pomina dramatyczne chwile 1919 r., k ie
dy Francja zdołała przekonać Wilsona.,
który nie przełamał jednak oporu kon
gresu. Sytuacja obecna przedstawia
się analogicznie. Herriot na papierze
nie podpisał żadnego zobowiązania, ale

zdaje się, że przywozi rządowi francu
skiemu atut realnej wartości, którym
rząd francuski będzie mógł rozegrać
grę w sensie pozytywnym.

Listy proskrypcyjne. — Czy astronomie można wykładać
w sposób narodowo socjalistyczny. - Sędziwy starzec

rzucił sie pod pociąg-
(Telefonem od własnego korespondenta)

Berlin, 29. 4. Na uniwersytetach nie
mieckich wybuchła kompletna rewolu
cja, w której młodzi przedstawiciele na
rodowych socjalistów chcą steroryzować
uczelnie. Organizacje akademi'ckie

uchwaliły przeprowadzić proskrypcję
profesorów i docentów, którzy ze wzglę
dów rasowych lub politycznych nie po
winni dalej pełnić swych funkcyj. Listy
m ają być oddane władzom państwo
wym. Organizacje postanowiły, że w

razie gdyby władze nie urlopowały ja-
kiegoż profesora, przeprowadzić bojkot
wykładów i zmusić go do ustąpienia.

Oceniając te wypadki ,,Vossische Zei

tung" słusznie zapytuje, czy na przy
kład matematykę, astronomję luh przy
rodę można wykładać w sposób narodo-

wo-sccj ali styczny.
Na tle odgryw ających się wypadków

zachodzą nieraz tragedie. Profesor H er
man Jacobsohn profesor indogerm ań-
skich języków na uniwersytecie w M ar
burgu, który wydał atlas narzeczy nie
mieckich rzuci! się po zredukowaniu

pod pociąg. Prof. Jacobsohn pracował
naukowo dla narodu niemieckiego i

dlatego zwolnienie go w 53 rok u życia
ze stanowiska wstrząsnęło nim. S t Ro,

Niepowodzenie Mae Donalda.
frzedewszysfhieni bzzpisEzeMwo potem rozbrojenie.

Paryż, 29. 4. (PAT) ,,Ęre Nouvelle"
uważa, że do szeregu niepowodzeń Mac
Donalda przybyło jeszcze jedno, a m ia
nowicie — los jego projektu rozbroje
niowego w Genewie.

Stanowisko Polski przedstawione
przez jej delegata Raczyńskiego zupeł
nie słusznie ujmuje zagadnienia gwa
rancji bezpieczeństwa, a Ameryka w

konsekwencji rozmów Roosevelta z Her-
riotem oświadczyła się wyraźnie za ko
niecznością wzmocnienia paktu pary
skiego nowemi umowami bardziej za-

bezpieczającemi gwarancję. Stanowi-

sko Ameryki jest niczem innem, jak
tylko decyzją odrzucenia planu Mac
Donalda.
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Obniżenie czynszu w domach ZUPU
w Warszawie i Łodzi.

Dlaczego nie w Poznańskiem
i na Pomorzu.

Warszawa, 29.4. (PAT) Dowiadujemy,
się, że sprawa obniżenia wysokości ko
mornego w domach Zakładów Prac. L -

my słowych została załatwiona pozytyw
nie. Zakład wystąpił do Ministerstwa

Op. Spoi. z wnioskiem o obniżenie czyn
szu o 15%, w Warszawie zaś o 20%, w

f,odzi Ministerstwo Op. Społ. w tych
dniach wniosek ten zatwierdzi z tem,
że nowy czynsz obowiązywać będzia od
dnia i kwietnia br. ba przeciąg jednego
roku. Należy ńadmiónić,' że obniżenie
nie dotyczy tej części czynszu, która sta
nowi koszta stałe zakładu, a mianowi
cie centralne ogrzewanie.___________

Niemcy chcą
załagodzić stosunki z Rosja.

W sprawie Deropu cofają sie na całej linji.
(Telefonem od własnego korespondenta)

Berlin, 29. 4. Rewizja, jaką przepro.
wadziła policja niemiecka w biurach

firmy naftowej niemiecko-sowieckiej
,,Derop" spowodowała naprężenie sto
sunków między Niemcami a Rosją.
Rezultatem zatargu były dwie w izyty
polityczne, jakie złożył ambasador nie
miecki w Moskwie Dircksen oraz przed
stawiciel Rosji Sowieckiej w Berlinie
Chińczuk, który został przyjęty przez
kanclerza Htlera.

Obecnie dzięki interwencji ,,Answir-

tiges Amt" usiłuje się aferę zatrzeć i

wywołać wrażenie, że była ona albo

nieporozumieniem, albo miała na celu

sprawdzenie czynności gospodarczych
spółki i odkomunizowanie jej, jeżeli
chodzi o urzędników niemieckich.

Widocznie więc pod naciskiem z gó
ry usiłuje się naprawić niezręczność
pewnych kół niemieckich i wywołać
wrażenie, że stosunki z Rosją Sowiecką
są poprawne. St. Rou

Ujrzenie w szeregachstahlhelmu
Proces wchłaniania Stahlhelmu przez Nazich.

(Telefonem od własnego korespondenta.)
Berlin, 29. 4. Po decyzji Seldtego w

sprawie połączenia Stahlhelmu z orga
nizacjami narodowych socjalistów w

szeregach tej organizacji zawrzało. Dii -

sterberg posiada jeszcze wielu zwolen
ników, którzy wzdrygają się przed
przejściem do S, A,

W związku z decyzjami Seldtego i dla
ułatwienia przeprowadzenia organizacji

na teren p a rtji narodowo-socjalistycznej
jak za dotknięciem różdżki zniknęło z

lam prasy nazwisko Dusterberga.
Proces scalania Stahlhelm u z naro

dowymi socjalistam i ma jednak wszel
kie szanse powodzenia tem bardziej, że

szereg organizacyj prowincjonalnych
w yraziło zadowolenie z k rok u Seldtego.

St. Ro.

Oryginalna wgstfo'wa
Dlaczego wybrano akurat Polską?

Warszawa, 29. 4. (tel. wł.) W dniach

najbliższych zostanie otwarta w War
szawie wystawa, poświęcona ostatnim
wypadkom prześladowań żydów na tere
nie Rzeszy niemieckiej. Organizatorem
tej wystawy jest żydowski komitet akcji
przeciwko gwałtom hitlerowskim . W y
stawa ta mieścić się będzie w lokalu
Stow. Inżynierów i zrzes(zenia lekarzy
przy ul. Bielańskiej. Obejmować ona bę

dzie liczne eksponaty, ilustrujące meto
dy rządów hitlerowskich, jak: oryginal
ne zdjęcia ofiar teroru, odezwy i pisma
hitlerowskie itp.

Mamy wrażenie, że lepiej byłoby, gdy
by wystawę tę urządzono w Palestynie.
Żydzi wybrali Polskę chyba po to tylko,
jako miejsce wystawy, by doprowadzić
do nowych powikłań.

Sądy wojskowe w Niemczech.
Goering mianowany ministrem lotnictwa.

(Telefonem od własnego korespondenta.)

Berlin, 29. 4. W dniu wczorajszym
rada gabinetowa postanowiła wprowa
dzić sądy wojskowe i udzieliła Hitlerowi

pełnomocnictwa uprawniającego do

wprowadzenia kar dyscyplinarnych dla
oddziałów szturmowych i sztafet obron

nych.
Jednocześnie komisarjat dla lotnic

twa decyzją gabinetu został zmieniony
na ministerstwo lotnictwa a ministrem

tego resortu mianowano Goeringa.
St. Ro.

Koncesją tytoniową
otrzymać można bez trudności.

Warszawa, 29. 4. (tel. wł.) Dyrekcja
monopolu tytoniowego wydała okólnik
w sprawie ułatwień przy nadawaniu

koncesyj tytoniowych. Dyrekcja zwraca

uwagę urzędom skrabowym akcyz i mo
nopoli na możliwość nadawania konce
syj na sklepy tytoniowe nawet ponad
ustaloną normę i z pominięciem kon
kursu.

Nie m ają być również czynione żadne
trudności w otrzymywaniu koncesyj na

domową sprzedaż wyrobów tytoniowych
dla restauracyj, kawiarń, hoteli i pen
sjonatów. Dyrekcja z góry aprobować
będzie powiększenie iloś ci sklepów ty
toniowych we wszystkich wypadkach,
gdy zachodzi ku temu handlowo uza
sadniona potrzeba.

Zażarte walki w Chinach*
Pekin, 29. 4. (PAT) W okolicach Ku-

peikau trwają zajadłe walki. Chińczycy
przyznają, że straty ich przewyższają
590 zabitych. Znaczna część fortyfłkacyj
chińskich została zburzona, ale oddziały
chińskie trzym ają się jeszcze ciągle, od
pierając japońskie ataki.

TarcPeu podejmuje walkę
z ruchem rewolucyjnym.

Paryż, 29. 4. (PAT) W dniu ćzisiej.
szym ukazał się znany dziennik paryski
,,La Liberte" pod nowem kierownictwem.
Właścicielem dziennika stał się obecnie

były premjer Tardieu. W artykule pro
gramowym redakcja stawia jako swoje
naczelne zadanie walkę z wszelkim ru 
chem rewolucyjnym.
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konferencja waszyngtońska i jej nikłe rezultaty.
Po raz pierwszy od konferencji roz

brojeniowej w roku 1923 przedstawiciele
wielkich mocarstw europejskich zebrali

się w siedzibie prezydenta Stanów Zj.,
aby obradować nad najważniejszemi za
gadnieniami poJitycznemi i gospodar-
czemi doby obecnej. Fakt ten można
uważać za symbol powracającej solidar
ności Europy i Ameryki.

Początkowo reklam owano konferencję
waszyngtońską, jako narady 47 państw,
5 z nich tj. Anglja, Francja, Włochy,
Niemcy i Japonja m iały być zastąpione
przez specjalnych delegatów, pozostałe
państwa przez swych posłów i ambasa
dorów akredytowanych w USA. Spe
cjalni delegaci Włoch, Niemiec i Japonji
nie pojechali, delegat Niemiec Schacht
jedzie dopiero obecnie do Am eryki, a

więc już po ukończeniu konferencji.
Konferencja ograniczyła się więc fak
tycznie do narad 3, tj. premjera Wielkiej
Brytanji Mac Donalda, delegata Francji
p. H e rriota i prezydenta Stanów Zjedli.
Roosevelta.

Zanim jeszcze delegaci państw euro
pejskich dopłynęli do brzegów Am ery
ki, urządzono im niem iłą niespodziankę:
Am eryka odstąpiła od parytetu złota.
Fakt ten omówiono obszernie w kore
spondencji z Paryża pt. ,,Am erykańska
niespodzianka" i z B erlina pt. ,,D etroni
zacja Królowej walut".

Dzienniki angielskie twierdziły z ca
łą stanowczością, że zniżka dolara jest
celowem posunięciem Roosevelta, który
przygotował ją właśnie na dzień przy
bycia Mac Donalda do Ameryki, chcąc
w ten sposób zmusić Wielką Brytanję
do pow rotu do złotego parytetu.

Sielanka w Białym Domu.
Podczas narad w Białym Domu posy

pała się lawina depesz i komunikatów
w m niej lub więcej barwnych słowach

przedstawiających sielankę w B iały m

Domu. Podobno przy kominku, z fa
jeczkam i w zębach mężowie stanu wy-
łuszczali i uzgadniali swe poglądy na

obecną sytuację.
Nie doszło jednak w debatach wa-

szyngtońskich do żadnego konkretnego
w yniku . Tych, którzy przywiązywali
nadmierne nadzieje do międzynarodo
wej konferencji spotkało rozczarowanie.
Nie zawarto żadnej urnowy, nie podpi
sano żadnych zobowiązań, a końcowy
komunikat mówi wyraźnie, że zawarcie
układów będzie dopiero zadaniem kon
ferencji londyńskiej w dniu 12 czerwca

br. Rozmowy trzech mężów stanu da
ły jedynie zarysy do porozumienia.

Front angielsko-amerykański.
Korespondenci pism francuskich in

form ują, że ustalono podobno wspólny
front angielsko-amerykański na świa
towej konferencji ekonomicznej, co o-

znacza powrót do ,,goldstandartu" oraz

międzynarodowej stabilizacji walut. P.
Mac Donald powrócił z obietnicą mora-

to rju m dla spłaty długów czerwcowych
oraz z nowo sprecyzowanym planem
uregulowania całokształtu zagadnienia
długów. Podobno uzyskał także popar
cie Stanów Zjednoczonych dla angiel
skiego projektu rozbrojeniowego przez
ewentualny projekt porozumienia w ce
lu zadośćuczynienia żądaniom F ran c ji
w sprawie bezpieczeństwa.

Międzynarodowy rozejm celny.
Najważniejszem wydarzeniem n aj

bliższych dni może być międzynarodowy
rozejm celny, który ma się rozpocząć od
chwili zebrania się kom itetu organiza
cyjnego międzynarodowej konferencji

gospodarczej i zgodnie z zobowiązania
mi rozejmu, jak donosi ,,New York T i
mes*' państwa nie m ogłyby wydawać ża
dnych nowych zarządzeń o zwyżce ta
ry f celnych lub zwiększeniu ograniczeń.

Jako podstawę przyszłej dyskusji w

Londynie uznano następujące tezy: U-
znąno, że ogólna poprawa cen posiada
znaćzenie pierwszorzędne. Należy pod
wyższyć ceny na rynkach przez zniesie
nie murów celnych i przy pomocy kon
trolowanej inflacji światowej. O tern

wspominają również pisma niemieckie
i francuskie jako o jednym z punktów
umowy Mac Donalda i Roosevelta. U -

znano konieczność współpracy banków

emisyjnych w dziedzinie kredytowej w

celu ożywienia życia gospodarczego,
przyjęto jako zasadę przywrócenie rów
nowagi w kursach walut oraz przywró
cenie parytetu złota w stosunkach mię
dzynarodowych, gdy okoliczności na to

pozwolą.
To są jednak tylko tezy i pobożne ży

czenia, które w niczem nie przesądzają

praktycznych rezultatów konferencji
światow ej.

Dla powodzenia wszelkich na szerszą
miarę zakrojonych akcyj gospodarczych
konieczną jest polityka pokoju. Bez

niej niemożliwy jest powrót zaufania
oraz poprawa warunków międzynaro
dowej wymiany produktów i kapitałów.

Ciężar zagadnienia w Europie.
I dlatego politycy wypowiadają kate

goryczną opinię, że za wszelką cenę
musi dać jakieś praktyczne rezultaty
konferencja rozbrojeniowa w Genewie.
Jeżeli bowiem państwa, reprezentowa
ne w Genewie, nie u jaw n ią szczerej chę
ci do prowadzenia polityki pokoju, za
niechania wyścigów w zbrojeniach,
wówczas konferencja gospodarcza w

Londynie może się skończyć wynikiem
równym zeru.

N ik t nie chce jej prorokować tak nie-

chwaiebnego zgonu. P ragniem y być op
tymistami. Ale na marginesie tych
wszystkich zjazdów i konferencyj mię
dzynarodowych, włącznie z ostatnią,
można zauważyć, że przypom inają ono

trochę wieżę Babel. Ludzie nie mogą się
porozumieć, nie mogą znaleźć wspólne
go języka, m im o grożącej nad ich gło
w am i katastrofy, (j)

Zwycięstwo Polaków
na czeskim Śląsku.
Klęska Czechów i Niemców.

Morawska Ostrawa, 28. 4. (Tel. wł.)
Wybory burmistrza w przemysłowem
mieście Przencu na czeskim Śląsku
przyniosły zwycięstwo Polakom. Bur
mistrzem wybrany został dotychczaso
wy wiceburmistrz Kornuta. Drugim
wiceburmistrzem wybrany został rów
nież Polak Kłusa. Czescy narodowi de
mokraci połączyli się z blokiem nie
m ieckim przeciw innym stronnictwom
czeskim. Rezultat wyborów wywołał
zadowolenie wśród ludności pplskiej na

Śląsku czeskim, w której ręce przeszedł
w ten sposób po Karwinie i Jabłonce za
rząd trzeciego wielkiego miasta na Ślą
sku czeskim. Rezygnacja poprzedniego
burmistrza nastąpiła z .powodu trudnej
sytuacji finansowej miasta.

W Grodzcu na Śląsku czeskim odbyły
się wybory gminne, w których Polacy
zdobyli 10, a Czesi 5 mandatów. W po
równaniu z wyborami w r. 1929 zyskali
Polacy jeden m andat kosztem Czechów.

Znak chrześcifańsktch składów
w Niemczech.

Fala antysemityzmu w Niemczech
wzrasta. Na szeregu przedsiębior
stwach wywieszone zostały plakaty pro
stokątne, na których w jednym rogu
widnieje swastyka, a w drugim napis:
niem ieckie przedsiębiorstwo. Całość
utrzymana jest w państwowych bar
wach czarno-biało-czerwonych. St. Ro.

Z polityki.

Żarna hitlerowskie żydów i komunistów mielą na krupy.

Anastazja Drewnowska. (60

Dmiepokusy

(Ciąg dalszy).
Danka zdrętwiała. Co, więc Szarzyń

ski nie jest właścicielem swego m ająt
ku? Co ta Francuzka wygaduje? Więc
to wszystko należy do tej panny? Dan
ka doznała zawrotu głowy. Nie chciała

się wypytywać. Zresztą, co ją to teraz
m ogło obchodzić. Ale obchodziło i to
bardzo. Więc on jest biedny i tylko
zaręczył się z bogatą panną? W takim
razie, jak im sposobem sąsiedzi o tem
nie wiedzą? Wszak uchodzi tu za bo
gatego człowieka? I to narzeczeństwo?
Widocznie nie kocha tej panny... Zarę
czył się dla pieniędzy i może teraz żału
je? Ale nie, nie żałuje, skoro zaprosił
te panie. Gdzież znowu z apros ił? Same
przyjechały do swego m ajątku... Ale

gospodyni nic nie wie...
Przerwała potok wymowy Francuzki

i, wysiadając z samochodu, powiedziała,
że ma niedaleko do domu, że pójdzie
pieszo, że nie będzie fatygow ać pań po
żegnaniem, lecz że do n ich napisze itd
itd. Sophie chciała wyskoczyć za nią z

samochodu, żeby ją zatrzymać, ale ma
ły biały piesek, kręcący się jeszcze w

pobliżu, nie pozw olił jej tego uskutecz
nić ku zadowoleniu Danki. Szofer cho
dził po podwórzu. Dziewczyna podeszła
do niego, żeby mu podziękować za ra
tunek i obronę przed Obskurnym. Była
zmartwiona, że nie może mu nic dać i

postanowiła to wynagrodzić potrakto
waniem narówni.

— Dziękuję panu serdecznie - zaczę
ła niepewnym głosem, wyciągając do

niego rękę. - Tyle panu zawdzięczam,
że... że doprawdy...

Pocałował ją w rękę i rzekł z dobrem

spojrzeniem szarych, sympatycznych
oczu:

— Panu Bogu niech pani podziękuje,
żeśmy ak u ra t nadjechali. Przypadek,
proszę pani, nie żadna moja zasługa.
Mało brakowało, żebym pani nie zabił...

— Niech pan nie um niejsza swojej
z asługi. Jeszcze raz dziękuję panu z

całego serca — odparła, w yciągając do
niego ponownie rękę. Naprawdę dawa
nie pieniędzy tem u dobremu człowieko
w i byłoby niedelikatnością i obrazą.

Widząc, że Danka odchodzi, ofiarował

się odwieźć ją autem , lecz się na to nie

zgodziła. Po pierwsze nie chciała go
narazić na koszt, a po drugie w ypadało
by jej prosić tamte panie. Nie chciała

się już z niem i widzieć i bała się, żeby
jej nie puściły. Poszła do czworaków
zapytać, czyby jej nie użyczono jakiego
malca na przewodnika i dostała dzie
sięcioletniego łobuza, któ ry podjął się
tej roli z zapałem właściwym swemu

wiekowi.

Rozdział X XXI.

Kiedy światła limuzyny znikły w od
dali, Obskurny oprzytom niał z oszoło
m ienia i zaklął brzydko. Zabrano mu

uprag nioną zdobycz prawdopodobnie
raz na. zawsze. Teraz dopiero zrozu
m iał, że nie może wracać swobodnie do

Deptakowa, że będzie aresztowany za

porw anie kobiety. Przeszedł go dreszcz

trwogi. Miał już niejedno na sumieniu
i bał się, że skoro raz wezmą go na spyt
ki, to tyle wypłynie na wierzch, iż ża
den krętacz-adwokat nie wykręci go od

dziesięciu la t ciężkiego 'więzienia. Do
tąd wiodło mu się nienajgorzej, ale w i
docznie przyszła kreska. A wszystko
przez tę przeklętą dziewkę. Zgrzytnął
zębami. Nie przywykł do niepowodzeń
u kobiet. Przeciwie. Zapomniał tylko,
że dotychczas grasował przeważnie
wśród dójek i pokojówek, a te nie by
w ają srogie.

Rozejrzał się naokoło, stwierdził, że

jeszcze daleko do świtu, podniósł uwa
laną w kurzu czapkę i zeszedł na pole.
Chciał początkowo szukać konia, lecz

się rozmyślił. Wiedział, że kto go zła
pie, to odprowadzi do Deptakowa i nie
chciał tra c ić cennego czasu. Postano
w ił przedrzeć się polami do przyjaciela
i naradzić się z nim nad sytuacją. Je
szcze nie miał się za pobitego. Tyle ra
zy w życiu bywał w opałach, więc i te
raz m iał nadzieję, że go M atka Boska
nie opuści.

Idąc, zaczął odmawiać swoim zwy
czajem lita nję Loretańską i nabrał

otuchy.
Kiedy wreszcie d otarł do samotnej

sadyby prz yjaciela, noc już schodziła
z nieba, ustępując miejsca szarości

przedświtu. Zlustrował ostrożnie oto
czenie. Świat wyglądał jak szary, pla
ski krąg, nakryty szarą kopułą. W

skąpem świetle, zorane pola, rżyska,
kartofliska i jeszcze niezżęte łany zle

w ały się w jednostajną bezbarwną rów
ninę, Jedyne urozm aicenie krajobrazu
stanowił niewielki murowany domek

parterowy, lecz na wysokich fundamen
tach, otoczony drewnianym parkanem
z siatką z drutu kolczastego. Smutną
stroną tej ludzkiej samotni był-zupełny
brak drzew, bo trudno tak było nazwać
świeże sadzonki.

Oskurny stanął pod bramą i pocią
gnął za łańcuch od wielkiego dzwonka,
zawieszonego wysoko pod daszkiem.
W jednej chwili za parkanem wybuchła
piekielna wrzawa psiego alarm u.

— Cholera, tego! — rz e kł głośno. —

Co go ta, psiakrew! granda musi ko
sztować!

— Kto tam? — zapytał burkliwy głos
z za furtki.

— W italis! Puszczaj bracie, sam je
stem, tego!

Furtka uchyliła się ostrożnie i Ob
skurny wem knął się do środka. Gospo
darz, srogi jegomość o niepozornej sta-
turze i łysej głowie, uścisnął mu przy
jaźnie rękę. Był to dawny wachmistrz
ułanów, nazwiskiem W incenty Kulba-
ka, którego chwalebna k arjera zakoń
czyła się naglem wylaniem z wojska z

powodu awantury, jaką wypraw ł po
pijanemu swemu rotmistrzowi. Odtąd
był bardzo nieszczęśliwy, skarży: się,
że zeszedł gorzej niż na psy, bo na

c ywila i zalewa! robaka częściej niż za

dobrych czasów: By ł wdowcem i mie
szkał z synem icłjotą i dorastającą cór
ką, która wdała się w ojca jak dwie
krople wody.

(Ciąg dalszy nastąpi).
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Najwyższe możliwości

w dziedzinie fotografji
zapewnia

nowoczesny arcyprecyzyjny aparat fotograficzny
Do nabycia w składnicach fotograficznych.

Żądajcie wyczerpujących, bezpłatnych katalogów!

Ernst Leitz, Zakłady Optyczne w Wetzlar

Jenerataa reprezentacja:
Warszawa, ulica Chmielna nr. 473/5

Uczeń seminarjum nauczycielskiego

zabił dziewczynę, która kochał
i poifeawif się życia.

Warszawa, 28. 4. (Tel. wł.). Ze Lwo
w'a donoszą o zabójstwie i samobójstwie
ucznia sem inarjum nauczycielskiego,
niej. Deljewskiego. Kochał się on w

w iejskiej dziewczynie 18-łetniej P*oli

Samborskiej, która nie kochając go,
wyłudzała od niego pieniądze, bawiąc
się z innymi chłopcami.

Doprowadzony do rozpaczy D eljew ski

poprosił ją, aby go odprowadziła. Gdy
znaleźli się w pobliżu dworca kolejow e
go nas tąpiła czuła scena pożegnania, w

czasie której zakochany młodzieniec
strzelił do niej nieoczekiwanie z rewol-

| weru, kładąc ją trupem na miejscu. Po
1dokonaniu tego strasznego czynu, sam

wymierzył sobie sprawiedliwość. I ten
strzał okazał się śm iertelnym . Deljew'
ski padł trupem .

Zostaw'ił on list do rodziny, w którym
tłum aczy się ze swego postępu i prosi o

przebaczenie. Oto skutki wychowania
m łodzieży bez Boga.

Powstanie mahometan.
Nankfn, 27. 4. (PAT). Powstanie maho

metan w Turkiestanie chińskim rozwija
się w dalszym ciągu. Powstanie obejmuje
coraz to nowe obszary. Ostatnim sukce
sem powstańców jest zawładnięcie miastem
Tihua. PfUbernator chińskiej prowincji o-

puścił swe stanow'isko.

2 GDYNIiWYBRZEŻA'.
REPERTUAR WIDOWISKOWY.

Kino ,,MORSKIE OKO". Od piątku 28. bm.

,,Żona z drugiej ręki". Bogaty nadprogram.
Kino dźwiękowe ,,BAJKA". Dnia 27. bm.

i dni następnych dramat egzotyczny p. t . ,,Ran
go '. Bogaty nadprogram dźwiękowy.

TEATR DOMU LUDOWEGO. W niedzielę
dnia 30 kwietnia br. o godz. 15 przedstawienie
dla d zieci ,,Noc Świętojańska";

W RAZIE WYPADKU TELEFONUJ:

Straż pożarna — tel. 17-08 i 10-12

Pogotowie sanitarne — tel. 17-08

Lekarz dyżurny — tel. 12-48.

ZA DARMO

udziela porad prawnych i sporządza wnioski

i podania w sprawach eksmisyjnych dla swych
członków Sekretarjat Związku Lokatorów przy
ul. Świętojańskiej, wiła Grażyna II p.

Wpisy przyjmuje się codziennie. Miesięczna
składka 0,50 zł, wpisowe 1 zł.

ZA DWIE GODZINY

BEZTROSKIEGO HUMORU

zaręcza Teatr Domu Ludowego grając w nie
dzielę 30 kwietnia o godz. 20,15 jedną z naj
lepszych komedyj M. Bałuckiego w 3 aktach

p, t. ,,Radcy pana radcy". Akcja sztuki rozgry
wa się kilkadziesiąt lat temu, w Galicji, przed
wojną. Bilety w cenie od 50 gr do 3 zł można

nabywać w dniu przedstawienia od godz. 3 .

PRZYJAZD SOWIECKIEJ DELEGACJI

HANDLOWEJ.

Dnia 1 maja br. przyjadą do Polski przed
stawiciele sowieckich organizacyj gospodar
czych, którzy zwiedzą szereg ośrodków prze
mysłowych i handlowych. Delegacja spodzie
wana jest również w Gdyni dnia 4 maja br.,
gdzie będzie przyjmowana przez Izbę Przemy
słowo-Handlową.

W DNIU ŚWIĘTA NARODOWEGO 3 MAJA

polski urząd pocztowo-telegraficzny Gdańsk 1

przy placu Heveliusa czynny będzie jak w nie
dzielę z jednorazowem doręczeniem przesyłek
listowych w godzinach przedpołudniowych.
Paczki wydawać się będzie przy okienku w go
dzinach od 9—18. Odnośnie doręczania prze
syłek ekspresowych, telegramów i wezwań do

rozmów telefonicznych nie zajdzie żadna
zmiana.

SPORT W ZWIĄZKU REZERWISTÓW
W GDYNI.

Koło grodzkie Związku Rezerwistów może

pochlubić się pracą w kierunku wychowania
fizycznego, bo najlepszym tego dowodem jest
utworzenie dwóch drużyn piłki nożnej i sekcji
lekkoatletycznej. Z nastaniem wiosny budzi

się życie i pulsuje silniej w każdej komórce.

Zarząd Koła grodzkiego przewiduje w swym

planie cały szereg ciekawych imprez, a między
innemi mecz na stadjonie miejskim. Zarządowi
z prezesem Andrzejewskim na czele należy z

tego powodu przyklasnąć i życzyć dalszej
owocnej pracy.

Robotnicy głodówką wymusili
utrzymanie poziomu

zarobków.
Częstochowa, 29. 4. (PAT) Dzięki ener

gicznej interwencji wojewódzkiego in
spektoratu pracy i miejscowych władz

administracyjnych został dziś zlikwido
wany długotrwały strajk w papierni,
który ostatnio przybrał charakter gło
dówki. Dyrekcja fabryki zobowiązała się
w ciągu 3 miesięcy nie zmieniać dotych
czasowych w arunków płacy, wobec cze
go robotnicy opuścili gmach fabryczny

i uznali strajk za zakończony. Robotni
c y przystąpią w dniu 1 maja do pracy.

Minister przemysłu i handlu w Gdyni.
Warszawa, 29. 4. (tel. wł.) Minister

Przemysłu i Handlu dr. Zarzycki wyje
chał wczoraj na inspekcję portu gdyń
skiego. Ministrowi towarzyszą: dyr. Pa
tek, naczelnik Rostkowski, Radzimiński

i Barański.

UROCZYSTY OBCHÓD 3 MAJA.

W urządzeniu tegorocznego obchodu rocz
nicy wiekopomnej Konstytucji 3 Maja wezmą
udział wszystkie miejscowe organizacje społecz
ne, bez różnicy politycznych przekonań.

Uroczystości rozpoczną się już we wtorek

dnia 2 maja wieczorem pochodem manifesta
cyjnym, capstrzykiem i wieczorem tanecznym
w salach Polskiej Rywiery.

W dzień 3 maja odbędą się zaś dwie aka-

demje, jedna dla młodzieży szkolnej o godz. 8,30
druga dla dorosłych o godz. 12,15, obie w Mor-

skiem Oku. Pozatem odbędzie się przed ko
ściołem N. M . Panny przy ul. Świętojańskiej
wspólna msza połowa, poczem organizacje cy
wilne i wojskowe pochodem przedefilują koło

gmachu pocztowego.
Po południu od godz. 16-18 będą w róż

nych dzielnicach miasta koncertować orkiestry-
a wieczorem Teatr Domu Ludowego urządza
uroczyste przedst'awienie okolicznościowe.

Na zakończenie obchodu odbędzie się je
szcze wieczorek taneczny w salonach Polskiej
Rywiery.

Przez cały dzień 3 maja urządzoną będzie
zbiórka na Towarzystwo Czytelni Ludowych.

POWRÓT S. S. ,,KOŚCIUSZKO".
Dnia 22. bm. wyruszył z Nowego Yorku w

drogą powrotną s, s. ,,Kościuszko" zabierając z

Nowego Yorku i Halifaxu w Kanadzie na po-,
kład 163 pasażerów, 148 worków poczty i 95

ton towaru. Między pasażerami przybywa też

do Starego Świata redaktor wychodzącego w

Nowym Yorku dziennika ,,Nowego Świata" Bła
żewicz z żoną.

Przybycie statku oczekiwane jest w Gdyni
dnia 4 maja.

KIEDY NARESZCIE BĘDZIE CZYNNĄ
RADA MIEJSKA?

W myśl nowego rozporządzenia Prezydenta
R. P. o ustroju miasta Gdyni, nowa Rada Miej
ska składać się ma z 10-ciu członków z wy
borów oraz z 10-ciu nominatów mianowanych
przez Ministerstwo.

Wybory do Rady Miejskiej odbyły się już
5 marca br. których wyniki podaliśmy już swe
go czasu. W myśl wspomnianego wyżej rozpo
rządzenia, najpóźniej w dwa tygodnie po w y
borach miała być Rada Miejska uzupełnioną
10-ciu członkami z nominacji. Ponieważ z po

śród nowowybranej Rady Miejskiej mieli być
wybrani przedstawiciele do sejmiku wojewódz
kiego, który również miał być jeszcze w mar
cu br. skompletowany, p. Komisarz Rządu —

0 ile nam wiadomo z wiarogodnego źródła — już
następnego dnia po dokonaniu wyborów, t. j .

dnia 6 marca przedstawił Ministerstwu za po
średnictwem p. wojewody pomorskiego odpo
wiedni wniosek na nominację członków Rady
Miejskiej.

Niestety dziś upływa już prawie dwa miesią
ce, a zatem nie dwa lecz osiem tygodni od wy
boru Rady Miejskiej, a mimo to dotychczas M i
nisterstwo nie zdobyło się jeszcze na zamiano
wanie 10 członków Rady Miejskiej z nominacji.

KOMISARZ RZĄDU WYJECHAŁ

DO WARSZAWY.

Rzucona przez b, współtwórcę Wystawy
Krajowej w Poznaniu inż. Jerzego Mullera myśl
urządzenia w Gdyni w r. 1935 międzynarodowej
wystawy sportów wodnych, nabiera coraz wię
cej realnych podstaw, albowiem na dzień 28 bm.

zawezwany został właśnie w tej sprawie Ko
misarz Rządu mgr. Sokół do Warszawy na

międzyministerialną konferencję dotyczącą spe
cjalnie tejże wystawy. Równocześnie otrzy
mali,też. zaproszenia członkowie zarządu tej
wystawy z inż. Mullerem na czele.

Jak się z miarodajnego źródła dowiadujemy
ta konferencja ministerialna ma też rozpatrzeć
1 kompleks innych doniosłych zagadnień gdyń
skich, a zwłaszcza kwestję podjęcia żywszej ak-

cji budowlanej.
Biorąc pod uwagę groźny stan bezrobocia

w Gdyni (około 3.500 bezrobotnych na 32000

mieszkańców, czyli blisko 11 proc., a więc bli
sko trzecia część ludności bez środków egzy
stencji) jest zrozumiałem z jakiem napięciem
i gorączkowem zainteresowaniem oczekuje wy
niku lej konferencji cała ludność pracująca
Gdyni. Bożądanem by też było, ażeby przy

tej sposobności rozpatrzona została nader pie
kąca sprawa ochrony lokatorów w Gdyni, któ
rzy z dobrodziejstw ustawy o moratorjum i o

ochronie lokatorów, zupełnie korzystać nie mo
gą, gdyż w Gdyni niema wogóle starych domów

czynszowych, a natomiast istnieje kartel właści
cieli nieruchomości, dyatujący tak wysokie
czynsze mieszkaniowe, które nie stoją w żad
nym racjonalnym stosunku do możliwości za
robkowych.

POLSKI ZBÓR EWANGELICKI W GDYNI

obchodzić będzie święto narodowe 3 Maja uro-

czystem nabożeństwem, które odbędzie się o

godz. 10,30 w kaplicy zboru, w gmachu szkoły
handlu morskiego przy szosie Gdańskiej. Na

nabożeństwo to zaprasza serdecznie wszyst
kich polskich ewangelików pastor Michelis.

PUDER BEBE SZOFMANA
w Idksosowem opakowania w blaszaopcb pudelkach. (4943

TRANSPORT RYŻU Z INDYJ.

Zawinął do portu gdyńskiego angielski sta
tek ,,Baron Polvarth", który przywiózł 4.880 ton

ryżu niełuszczonego dla łuszczami ryżu,
W bieżącej kampanji jest to już trzeci więk-s

szy transport, jaki nadchodzi do Gdyni bezpo-:
średnio z Indyj.

PRZYJAZD WICEMINISTRA ROLNICTWA.

Przyjechał do Gdyni wiceminister rolnictwa

Wacław Karwacki w towarzystwie dyrektora
lasów państwowych Adama Loreta i dyrektora
Ludwikiewicza.

Wiceminister zwiedził port oraz interesował

się zagadnieniem eksportu drzewa.

MINISTER SPRAW ZAGRANICZNYCH

W GDYNI.

Minister Beck. przybył do Gdyni na zapro
szenie Yachtklubu Polski, Oficerskiego Yacht-

Klubu R. P. i Morskiego Yacht-Klubu Polski w

Gdańsku celem zaznajomienia się na miejscu
z rozwojem polskiego yachtingu.

REKORD.

W porcie gdyńskim znajdowało się wczoraj
71 jednostek wodnej komunikacji. Jest to re
kord liczebny dotychczas nie notowany!

Demonstracja szoferów w Warszawie
Na zjazd właścicieli autodorożek zjechali taksówkami

i zablokowali ulice.
Warszawa, 29. 4. (tel. wł.) Wczoraj

rozpoczął się w Warszawie wspólny
zjazd związku właścicieli taksówek o-

raz kierowców taksówkowych z całej
W'arszawy. Zjazd ten ma charakter de
m onstracji. Dla podkreślenia ciężkiego
stanu właścicieli i kierowców, setki tak
sówek zajechało przed gmach, gdzie od
bywał się zjazd, blokując sąsiednie u li
ce, przez co ruch kołowy został wstrzy
many. Zjazd ten obraduje w gmachu
Zw'. Zaw. Kolejarzy.

W demonstracji tej wzięło udział o-

koło 10G?0 taksówek i autobusów. Pu
bliczność była tem zaskoczona i ogólnie
sądzono, iż wybuchł strajk. Zjazd ten

toczy się. w podnieconej atmosferze, przy
bardzo lic znym udziale zainteresow'a

nych, którzy zapełnili nietylko salę ó-
brad, ale i przyboczne korytarze. Poru
szano sprawę umorzenia zaległości z ty 
tu łu Funduszu Drogowego. Następnie
specjalna delegacja składała swe spra
wozdania z zabiegów u władz w sprawie
koncesjonowania kom unikacji autobu
sowej i innych sprawach.

o ziety kupują połyka skórą.
Warszawa, 28. 4. (teł, wł.) Wczoraj

dyrekcja Sow'poltorgu w Warszawie za
w arła umową na dostawę przez jedną z

firm krajowych transportu skór podesz-
wianych, wartości 30.000 doi. Podobno

Sowiety mają dać dalsze zamówienia na

skóry p.odesżwiane producentom pol
skim.

Sensacyjne wyniki
wizyty policyjnej w siedzibie

komunistów.
Lwów, 28. 4. (PAT) Organa policji w

Sanoku przeprowadiziły w nocy z 26 na

27 bm. we lwowskim miejscowym pod-
okręgu komunistycznym rewizję. Aresz.
towano Teodora Hanasza, przy którym
znaleziona maszynę do pisania, skra
dzioną w zimie ub. roku u pewnego ad
wokata. Uciekający komuniści porzucili
cyklostyle i większą ilość ulotek. Aresz
towano jeszcze kilka osób, których na
zwiska władze trzymają w tajemnicy ze

wizględu na toczące się śledztwo.

Wystawa pamiątek
po królu Janie Sobieskim.

Warszawa, 28. 4. (tel. wł.) W dniach''

najbliższych w wspaniałyćK 'salach pa
łacu wilanowskiego zostanie otwarrK

wystawa pamiątek po królu Janie So
bieskim. Wystawa ta wiąże się ściśle ż

rocznicą 250-lecia odsieczy wiedeńskiej.
Wystawa ta ma być ilustracją epoki So
bieskiego. W ogromnej sali jadalnej bę
dzie rozpięty olbrzymi namiot Kara Mu
stafy, zdobyty przez husarzy Jabłonow
skiego pod Wiedniem. Wspaniały ten

nam iot nie uległ żadnemu zniszczeniu i
zachował barwę i bogactwo barw wscho
dnich. Dotychczas nie był nigdzie poka
zywany. W ten sposób Warszawa pierw
sza uczci rocznicę 250-lecia odsieczy
wiedeńskiej i zwycięstwa króla Jana So
bieskiego.

Robotnicy rolni wyskarżyli 3.000 .000

zł tytułem zaległych zarcbków.

Warszawa, 28. 4. (Tel. wł.). Zw. Ro
botników Rolnych opracował statysty
kę procesów, wynikłych na tle zalega^
nia ziem iaństwa z uiszczeniem płac.
Statystyka ta wykazała, że w ciągu ro
ku ub. zasądziły komisje rozjemcze ro
botnikom rolnym od właścicieli mająt
ków ziemskich z tytułu zaległych za
robków 3 m ilj. zł.

Cyfra ta wskazuje na stały wzrost
zadłużenia ziemiaństwa, gdyż w roku
1931 powództwa robotników rolnych
wynosiły tylko 1.800.000 zł.

Międzynarodowy kongres pielęg
niarek katolickich w Lourdes.
W tych dniach ogłoszono oficjalny

program międzynarodowego zjazdu pie -\

lęgniarek katolickich, mającego się od
być w dniach 18 do 21 lipca br. w Lour
des. Zjazd będzie m iał jako główny te
m at: ,,'Co zawdzięcza pielęgniarka kato
licka chrześcijaństwu i jakie ma obo
w iązki względem swego zawodu oraz

Akcji Katolickiej1'. Kongres rozpocznie
się uroczystą Mszą św. w grocie, odpra-:
wioną przez biskupa Tarbes z Lourdes.
Kazanie po nabożeństwie w ygłosi k a r
dynał Verdier. W drugim dniu mają
być omawiane sprawy, związane z kon
trolą narodzin i ustosunkowaniem się
do niej Kościoła. W programie figuruje
cały szereg interesujących odczytów. Na
zakończenie kongresu odbędzie się uro 
czysta procesja z Najśw. Sakramentem
po ulicach Lourdes.
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Jlie foądzie wojny z Hitlerem .
- JStby fkandet szedł.

Bydgoszcz, 29 kwietnia.

W Berlinie jest, a właściwie był po
m n i k Eberta, b. prezydenta Rzeszy. Te
raz został się goły postument, bo hitle
rowcy posąg Eberta zdjęli, aby na jego
m iejscu postawić figuralną alegorję
,,Obudzonych Niemiec" .

Bóg łaskaw, że i... Włochy się nie o-

budziły. Bo gdyby i tam zaczęto Wy-
przątać i wymiatać pomniki Mussolinie-

go, toby końca tej robocie nie było!

Magistrat warszawski w Lombardzie
M iejskim zainstalował specjalne okien
ko dla swoich urzędników, aby ci przy
zastawianiu fantów nie tracili zbytnio
czasu i nie m ud zili godzin urzędowych.

Piramidalny pomysł. Tylko urzędni
cy nie tyle tracą czas na zastawianie
fantów, co na spekulowanie nad tem,
coby z ich dom owizny dało się jeszcze
zastawić.

B elgijski ,,LlEssor Colonial" dowo
dzi, że Polsce, jako niegdyś składowej
części Niemiec, należą się niektóre eks-

kolonje niemieckie na wypadek, g'dyby
zwrot tych kolonji Niemcom został po
stanowiony.

Co daj Boże jak najprędzej! Do żłobu
ciśnie'się u nąś 'coraz więcej ludzi, a tu

ju ż w żłobie dno przeświecać zaczyna.
Zachodzi obawa, że w ielu będzie m usia
ło obejść się smakiem tylko. Tymcza
sem takie kolonje stworzyłyby dla wie
lu patentowanych patrjotów zupełnie
nowe i nieoczekiwane możliwości bytu.

*

Kurjerek Krakowski, osławiony od
niedawna pożeracz Wasserpolaków, do
niósł z Cuxhaven, że odbył się tam
start rakiety interplanetarnej. Start
— .pisze Kurjerek - udał się w zupeł
ności, tylko w wysokości 50 metrów nad

ziemią wskutek błędu w konstrukcji
rakieta się rozleciała".

Autor powyższej wiadomości nie sły
szał widocznie o tej operacji żołądka,
która także się udała w zupełności, ty l
ko że operator zostawił rękawice gumo
w'e w brzuchu operowanego, wskutek

czego pacjent um arł.

Na międzynarodowym kongresie p ra
wa w Palermo zajmowano się też spra
w ą Gorgonowej. .

Habeant sibi! Niech im będzie — da
łoby się to na polskie przetłumaczyć.
Jeśli jednak zbierze się kiedykolwiek i

gdziekolwiek międzynarodowy kongres
psychjatrów, to powinien się on zająć
nie Gorgonow'ą w'prawdzie, ale ty m i

w'szystkimi, którzy z powodu Gorgono
wej bzika dostali.

Redakcja dziennika ,,General-Anzei-
ger" w Dortmundzie została rozpędzo
ną na cztery wiatry, ponieważ portret,
jaki zamieściła na cześć Hitlera ,,w wy
razie swym nie posiadał odpowiedniej
inteligencji i szlachetności", mimo, że
Hitler portret ten aprobował i własno
ręcznie pod nim się podpisał.

Potwierdza się w tym wypadku rzym
ska maksyma, że nenio judex in causa

sua. Nikt nie może być sędzią we wła
snej sprawie. I przypom ina to historję
pewnego wywiadu marszałka Piłsud
skiego, k tó ry został przez cenzora we

W ilnie skonfiskowany, ponieważ pan
cenzor nie chciał wierzyć w autentycz
ność tego wywiadu.

Piszą m i: Kronikarzu szanowny!
Pragnę wyjechać na lato do Swine-
m iinde, ale boję się, czy nie wybuchnie
wojna z Niemcami. Przecież zilustro
wany K urjer Codzienny" tak ich grzmi-
ci, że najcierpliwszemu się to sprzykrzy.
Prowokuje ich na wszystkie strony i na
wet wzywa do bicia szyb Niemcom, co

słusznie ,,D ziennik" niedawno potępił.
Na to odpowiadam tak : Czytelniczko

szanowna! Do wojny nie przyjdzie i

Ojczyźnie naszej nic nie grozi. Rząd
niemiecki odebrał Kurjerkowi debit

pocztowy w Rzeszy, inde irae! Gdy za
kaz ten zostanie cofnięty, K urjerek za
raz się uspokoi i rąbnie wielki wstępny

a rty k uł o konieczności współpracy pol
sko-niemieckiej.

Nie piszę tego gołosłownie. Przed
dwoma laty Kurjerek obraził się śmier
telnie na Czechosłowację, także za ode
branie m i i debitu. Osti-zył swój nóż re
dakcyjny na pasku i na podeszwie, wy
ciągnął Czechom Gajdę i innych Zyż-
ków, ale na drugi dzień po przywróce
niu mu debitu wykazał z matematyczną
ścisłością, że Polacy bez Czechów, a

Czesi bez Polaków żyć i ostać się nie

mogą.
Jedź pani śmiało do Swinemunde!

Błogosławiony niech będzie ,,Kurje-
rck" krakowski, bo gdyby nie on, to
nie wiem, czem bym wypełnił i okrasi!
dzisiejszą kronikę.

Kurjerek wydał dwa lata temu ,,Dzie
sięciolecie Odrodzonej Polski". To było
bardzo ładnie. Medal mu za to! A dziś,
zachęcając do kupna tej książki, pod
nosi z naciskiem , że ,,waży z górą 6

kilogramów"...
Dotychczas kupowało się na wagę

świnie i m akulaturę. Nie słyszałem,
żeby kto sprzedawał na fu nty poważne,
a przynajm niej mające pretensję do po
wagi dzieła literackie. Godzę się jed
nak na to nowatorstwo. Godzę się ze

względu na tych m aluczkich i ubożuch
nych. Przyjdzie taki biedaczyna do

księgarni i zażąda 5 deka Sienkiewicza,
albo i pół funta waszego niżej podpisa
nego kronikarza. Dożyję jeszcze tej po
ciechy, że rozbiorą mnie raz jak wiel
kanocne prosię. St. B.

Zastępca Hitlera w partji.
Berlin, 28. 4. Jak donosi ,,Volkischer

Beobachter" Adolf Hitler zamianował
swoim zastępcą w kierowaniu partją na-

rodowo-socjalistyczną Hessa. St. Ro.

Prawo - medycyna - nauki polityczne
lSdfiS9BB9VHlCKS'Rafi4e9SZe

węgisHsśealss uniwersyiechie.
Wydziałami, na których spotyka się

największą frekwencję we wszystkich
uniwersytetach całego niemal świata

są: prawo i nauki polityczne, medycyna
oraz nauki pedagogiczne, określane u

nas popularną nazwą wydziału filozo
ficznego.

I tak w uniwersytetach niemieckich

studjuje 20.839 przyszłych prawników,
21.541 przyszłych lekarzy, 34.879 osób
przygotow ujących się bądź do zawodów

nauczycielskich, bądź też studjujących

dla celów naukowych języki, współczes
ne, starożytne, literatu rę niem iecką, h i
storję, geografję, m atem atykę, psycholo-
gję, czystą filozofję itd.

Taki sam stosunek notuje statystyka
uczelni austrjackich. Ogółem w 13 uni
wersytetach studjuje w' A us trji na w'y
dziale prawnym 4.446 osób, na medycy
nie 4.764 i na filo zo fji 66.571.

W A nglji na ogólną sumę 47.887 stu
djujących na wydziałach medycznych
uczy się 9.889 osób.

W Belgji przy 14 tysiącach studentów

praw'o liczy 1.140, medycyna 1.912 i filo -

'

zofja — 3.222.
Prawo w uniwersytecie kopenhaskim

i jutlandzkim (Danja) studjuje 1.358,
medycynę — 1.247, filoz o fję 1.152 osoby.
Uniwersytet estoński w Tartu (Revel)
posiada również przewagę prawników ,

bo aż 1.030 p rz y 3.292 studentach estoń
s k ich w'ogóle.

Nie stanowi, rów'nież w'yjątku Am ery
ka,, gdzie przy 971.584 studjujących pra
w'nicy- stanowią 41.426, medycy - - 21.964
itd. C yfry te dają podstawę ćlo snucia

pewnych pesymistycznych wniosków o

przyszłości tych setek i tysięcy praw 'ni
ków' i lekarzy całego świata.

SKUTECZNY ARTYKUŁ.

Współpracownik: — Jakież wrażenie
zrobił pański artykuł o potrzebie oszczę
dności?

Redaktor: — Nadzwyczajne, Połow'a

prenumeratorów przestała abonować pismo.

W Londynie zrobiono obliczenie, któ
rego rezultaty są zastanawiające.

Oto obliczono, ile dochodu przynoszą
automaty, wyrzucające zapałki, czekola
dę i cukierki. Dochód ten jest olbrzymi.
Sięga 50 miljońów funtów ang. (około 2
m iljardów złotych) rocznie.

W ub. roku wyjęto z automatów miej
skich około 2.50(1.009.009 monet jedno-
pensowych, 900.000.000 monet 6-penso-
wych i 300.000,009 szylingów.

Tylko jedno towarzystwo, utrzym u
jące autom aty w Londynie, sprzedało
300miljonów pudelek zapałek i 60 miljo-
nów tabliczek czekolady.

Właściciele automatów muszą pro
wadzić zaciekłą wojnę z ulicznikami,
którzy znają tysiące sposobów wyciąga

nia przedmiotów z automatu bez wrzu
cania monet. Wynalazcy wymyślają co
raz to inne sposoby obrony przed tym i

młodocianymi. ,,pajęczarzami", alej;nie
na wiele im się to zdaje:

W automatach znajdują m iljony gu
zików, monet, które wyszły z obiegu,
blaszek i sztonów.

Debat i w Izbie Gmin
na falach radjowych.

Londyn, 28. 4. (PAT). Dzienniki an
gielskie donoszą o zamierzonem jakoby
przez polskie radjo odtworzeniu debaty
w Izbie Gmin, podkreślając pomysło
wość tej oryginalnej akcji propagando,
wej.

Przekleństwo jednei nocy...
Tragiczna śmierć młodej ekspedientki.

— Sprawa Stefanji Lipko!— woła

woźny sądowy na sali III warszawskie
go sądu okręgowego.

— Pani Stefanja Lipko, proszę na ła
wę oskarżonych.

Sędzia Łaszkiewicz czeka na zajęcie
przez oskarżoną ław y podsądnych. Z po
między powołanych świadków występu
je przodownik policji.

— Stefanja Lipko nie żyje - - oświad
cza.

— Proszę podejść bliżej, skąd panu o

tem w'iadomo?
— Proszę wysokiego sądu, rzu ciła się

przed świętami z piątego piętra. Wiem o

tem, gdyż miała dozór policji w związku
z tą sprawą i gdy przestała meldować

się w kom is arjacie poddałem rzecz

sprawdzeniu, przyczem okazało się, że
popełniła samobójstwo. Jest tu zresztą
jej koleżanka, która może to stwierdzić.

Sąd wzywa ową koleżankę, która o-

świadcza:

— Pracowałam razem ze Stefanją
Lipko, która była ekspedjentką. Popeł
niła zamach samobójczy, wszedłszy do
domu nr. 112 przy ul. Pańskiej na klatkę
schodową i rzuciwszy się z okna na bruk.

Sąd sprawę umarza wobec śmierci

oskarżonej. Form alności prawne zosta
ły załatw'ione, akta idą do archiwum.

Sąd bierze następną sprawę.
Jakaż była przyczyna tragicznej

śm ierci młodej ekspedjentki?
Ś. p. Stefanja Lipkówna m iała kie

dyś na u licy zajście z policją. Jakiś zna
jomy wziął ją na kolację i spoił wódką.
Nie uz nał naw'et za właściw'e odw'ieźć
ją do domu.

Dziewczyna znalazłszy się w n c cy na

ulicy w stanie nietrzeźwym, zwróciła u-

wagę patrolu policyjnego, który odpro
wadził ją do komisariatu razem z noc-

nemi ćmami. Wzięto ją za jedną z nich.

potraktowano jak zwykłą awanturnicę.
Zrozumiawszy, w jakiem znajduje się
towarzystwie, zamroczona alkoholem,
Lipkówna poczęła stawiać czynny opór,
gdy chciano ją zamknąć w areszcie.

Lipkównie wytoczono sprawę karną
o ,,użycie przemocy w celu zmuszenia u-

rzędnika do zaniechania czynności urzę
dowej" (art. 129 k. ż.)

Otrzymawszy wezwanie na rozprawę
sądową, Lipkówna popełniła samobój
stw'o.

Uprowadzenie Hiszpanki do klasztoru.
Znikła z podwórza szpitala w Bordeauz.

Policja w Bordeaux zajęta jest obec
nie wyjaśnieniem sprawy tajemniczego
zniknięcia młodej Hiszpanki Hortonso
Alonzo, służącej w jednym z domów,
której rodzice m ieli zamiar zabrać do
siebie ze względu na poważny stan jej
choroby.

W lutym br. młoda Hiszpanka czeka
ła wraz z rodzicam i na podwórzu szpi
tala św. Andrzeja w Bordeaux na kon
sultację lekarską. W pewnej chwili H i'

szpanka znikła z podwórza bez śladu.
Mimo natychmiastowych poszukiwań
rodzice nie zdołali jej odnaleźć. Istnieje
przypuszczenie, że m łode dziewczę u-

prowradził jej przyjaciel, możliwe jest

jednak również, że jest zamknięta w ja
kim ś klasztorze. To d rugie przypuszcze
nie wydaje się bardzo prawdopodobne,
ponieważ dziewczyna przebywała już
raz w jednym z klasztorów w Hiszpanji.

W ehwdli zniknięcia dziewczyna nie
m iała przy sobie żadnych pieniędzy.
Nie ulega żadnej wątpliwości, że osoba
która ułatw iła dziewczynie ucieczkę,
musiała mieć dużo pieniędzy. Możliwe

jest, że dziewczyna, po przekroczeniu
granicy, znajduje się wr którymś z kla
sztorów w Hiszpanji. Nad rozwiąza
niem tej zagadki pracuje obecnie po
licja w' Bordeaux,



.DZIENNIK BYDGOSKI** niedziela, dnia 30 kwietnia 1933 r. Nr. 100.

N a u ka*'Lite ra fu ta 'S z t'u 'ka

PP. PADEREWSCY OBYWATELAMI
HONOROWYMI M. LOZANNY.

Rada miejska Lozanny postanowiła na
dać Ignacemu Paderewskiemu i jego m ał
żonce godność obywateli honorowych, w do
wód uznania i podziwu ludności miasta Lo
zanny dla naszego rodaka. Paderewski jest
T'-ym zrzędu honorowym obywatelem Lozan
ny, a pierwszym od roku 1916, kiedy god
ność tę otrzymał prezydent Wilson.

FRANCISZEK LEHAR KOMANDOREM
LEGJI HONOROWEJ.

Znany kompozytor wiedeński Franciszek
Lehar, autor ,,Wesołej Wdówki", ,,Hrabiego
Luksemburga", ,,Rozwódki", ,,Miłości cygań
skiej" i wiele innych operetek, które zdo
były sobie wielką popularność na całym
świecie, odznaczony został w tych dniach
krzyżem komandorskim Legji Honorowej.
Lehar przybywa wkrótce do Paryża, by kie
rować próbami z ostatniej swej operetki
,,Frasquita".

CIEKAWY SPÓR O SZTUKĘ
MŁODEGO AUTORA.

Poznań, (PAT). Między dyrekcjami Tea
tru Nowego j Teatru Polskiego w Poznaniu
doszio do zatargu o prawo wystawienia
sztuki Jerzego Tepy ,,Fraulein Doktor".
Sztukę tę otrzymał w pierwszych dniach
kwietnia dyrektor Teatru Nowego i po prze
czytaniu jej zawiadomił listownie autora,
że sztukę przyjmuje i przystępuje do prób.
W kilk a dni później nastąpiła formalna u-
rnowa między Tepą a dyrekcją Teatru Pol
skiego, która po podpisaniu umowy, wysia
ła na ręce autora zaliczkę na konto tantiem
autorskich. Na tej podstawie dyrekcja Tea
tru Polskiego, uważając, te ma wyłączne
prawo wystawienia tej sztuki, zaskarżyła
dyrekcję Teatru Nowego do sądu. Onegdaj
w tutejszym sądzie okręgowym odbyła się
rozprawa, na której obie strony przedsta
w iły swoje argumenty. Sędzia zapowiedział
ogłoszenie wyroku w dniu 2 maja.

SKASOWANIE PODATKU WIDOWISKO
WEGO W AUSTRJI.

Austrjacka rada m inistrów wydała roz
porządzenie, zwalniające teatry i ins tytu
cje oświatowe, państwowe, krajowe j miej
skie od podatku od widowisk. Skutkiem
tego będą mogły teatry państwowe obniżyć
ceny biletów wstępu. Gmina wiedeńska
poniesie przez zniesienie podatku od wido
wisk stratę około m iljona szylingów rocz
nie.

W IELKI FESTIVAI. TANECZNY
W WARSZAWIE.

Jednocześnie z pierwszym międzynarodo
wym konkursem tańca artystycznego, któ
ry odbędzie się w Warszawie na początku
czerwca z udziałem pierwszorzędnych a rty
stów zagranicznych, odbędzie się w Warsza
wie w ielki reprezentacyjny festival tańca
artystycznego. Festivai ma na celu przed
stawienie poziomu sztuki tanecznej w Pol
sce na najpiękniejszych przykładach z re
pertuaru scen polskich oraz wybitniejszych
szkół tańca. M. in. odbędzie się wieczór
tańców polskich w teatrze na wyspie w Ła
zienkach. Udział w tem przedstawieniu we
zmą obok tancerzy zawodowych również
i zespoły ludowe regionalne. Przedstawie
nie to będzie pierwszym na szeroką miarę
zakrojonym pokazem regjonalnej sztuki ta
necznej w Polsce.

Z DZIEJÓW STENOGRAFJL

Prasa niemiecka zamieściła ciekawy ar
tyk uł o stenografii. Pierwszy system ste
nograficzny, o jakim wiadomo, wynalazł
niewolnik, a potem wyzwoleniec Cicerona,
Tiro, — około 50-go roku przed Chrystu
sem, system ten jednak zaginął w zawieru
sze wędrówek ludów. W 1600 lat później
wynalazł Anglik Tim othy Bright system ste
nografii i systemem swoim napisał w 1588
roku cąłą książkę.

GAZ ŚWIETLNY BEZ WŁASNOŚCI
TRUJĄCYCH.

Prof. W olf Johannes M uller we Frank
furcie wypracował metodę oczyszczania ga
zu świetlnego z własności trujących. Od
dziesiątków lat pracują chemicy i technicy
całego świata nad tym problemem. Gaz
świetlny czyni niebezpiecznym w pierwszej
lin ji jego wysoka wartość tlenku węgla, za
truwającego krew. P raktyka wykazała, że
wdychanie w ciągu godziny gazu zawiera
jącego więcej niż 0,4% tlenku węgla po
woduje śmierć. Jeżeli się zważy, że dzisiaj
używa się ogólnie gazu zmieszanego ze

względów oszczędnościowych z gazem wod
nym — który zawiera sam w sobie około
18% tlenku węgla, to zrozumiemy, jak w iel
kie jest niebezpieczeństwo. Metoda prof.
Mullera polega na przemianie gazu węglo
wego zmieszanego z gazem wodnym, zapo
mocą katalizatora na gaz wodny i kwas wę
glowy. Znalezienie takiego katalizatora by

ło nawiększą trudnością, którą prof. M ul
ler pokonał. Metoda prof. Mullera podno
si cenę metra kubicznego gazu o jednego
feniga.

VL OGÓLNOPOLSKI ZJAZD
ESPERANTYSTÓW W WARSZAWIE.
VI. ogólnopolski zjazd esperantystów od

będzie się w Warszawie w dniach 3, 4 i 5
czerwca pod protektoratem honorowym m i
nistra Jędrzejewicza.

Program zjazdu przewiduje m. in., poza
obradami: złożenie hołdu pamięci twórcy
esperanta Ł. Zamenhofa na jego grobie, od
słonięcie tabli'cy pamiątkowej ku czci ś, p.
Antoniego Grabowskiego, tłumacza ,,Pana
Tadeusza" na język esperancki. Uczestni
cy zajzdu korzystają z 50% zniżki na ko
lejach w drodze powrotnej. Dia uczestni
ków zjazdu są przygotowane kwatery i
mieszkania po cenach jak najniższych. Se
kretarjat zjazdu: Widok 19, tel. 234-84 (E.
Wiesenfeld).

Marzenie.
0 jednej rzeczy w życiu jeszcze marzę,
Że czarna rzeka nieszczęścia odpłynie,
1 wokół siebie mieć będę jedynie
Dobre, szczęśliwe, uśmiechnięte twarze.

Że gdy ukończę swą pracę codzienną.
Już mi nie przerwie snu spokojnej nocy
Czyjś płacz tłumiony, rozpaczny, sierocy
Nad swego życia bólem i gehenną.

Że m i się uda nareszcie zestrzelić
Czarnego ptaka męki i katuszy,
Że tą jasnością, którą mam w swej duszy
Potrafię wszystkich dokoła obdzielić.

Że spokój, dobroć, piękno mej istoty
Zdołam rozstrzępić na złociste nici,
I upiękniwszy niem i ludzkie życie
Odejdę w kraje wieczystej tęsknoty.

Henryk ZbierzchowskL

W przyszłym tygodniu rozpoczynają
się uroczystości szekspirowskie w Lon
dynie. Po raz pierwszy konserwatywna
A nglja zamierza j.oddmuchać szekspi
rowskich bohaterów z wiekowego pyłu
i zbliżyć go do współczesności"..

Największą niespodzianką ma być
inscenizacja ,.Lady Macbeth". D ekoracja
pierwszego aktn ultra - nowoczesna, po
łyskuje srebrzyście aluminjową taflą
tylnej ściany, która jest ekranem dla

barwnych elektów świetlnych. Bohate
rzy wystąpią w mundurkach ,,khaki'* z

wojny światowej, w stalowych hełmach

polowych.
Lady Mackbeth, skradająca się nocą

po zamkowych krużgankach, wystąpi
— w piżam ie! Trzy czarownice, to ob-
dzieraczki trupów, powracające z pola

bitwy, których skrzekliwe przepowie
dnie wzmocni głośnik, dla tem większe
go efektu. Duch Banka - to cień zbro
dni, ślizgającej się po murze, krok w

krok za bohaterką.
Od najbliższej niedzieli do lipca Lon

dyn wystawia siedem sztnk Szekspira i

wszystkie w zmodernizowanej szacie.
Na początek idzie ,,W iele hałasu o nic'*

potem - ,,MacbethV,,Jak wam śię po
doba", ,,Kupiec Wenecki**, Korjolan".
,,KróI Ryszard III' * i wreszcie — ,(Po
skrom ienie złośnicy*'.

Znaczki pocztowe Santo Anno.

Watykan z okazji Santo Anno 1933/4
wydał nowe znaczki pocztowe, których je
dno fac simile widzim y na rycinie.

Odnalezienie śladów

najstarszej kultury ludzkiej.
Niemiecka ekspedycja, naukowa, która

w roku 1932 przeprowadziła badania geo
graficzne i geologiczne w Peru, dokonała
sensacyjnego odkrycia: udało jej się mia
nowicie odkryć resztki kultury, sięgającej
czasów młodszej epoki kamiennej i będą
cej podstawą kultury Inkasów. Ekspedy
cja odnalazła na wysokości 3900 m. ru iny
starożytnego miasta, które zrazu uważała
za twierdzę Inkasów. Znaleziono bramę
świątyni, grobowiec, resztki baszt, a nawet
dom, dobrze utrzymany. Dokładne studjum
tych objektów wykazało obecnie, że stano
wią one ślady prastarej kultury Tiahua-
naco.

W r. 1930 stwierdził prof. Poznański, że
budowle nad jeziorem Titicaca są starożyt-
nem obserwatorjum słonecznem. Dane a-
stronomiczne wskazywałyby na to, że obser
watorjum owo pochodzi z czasów 9000 i
11000 lat przed naszą rachubą czasu. K ul
tura Tiahuanaco należy do najstarszych
k u ltur ludzkości. Typowemi dla niej są bu
dowle z olbrzymich bloków kamieni i bra
my, składające się albo z 3-ch kloców ka
miennych, albo też z jednego bloku. K ultu
ra powyższa była dziełem szczepu Aimara.
Upadek jej przypada prawdopodobnie na 7
wiek po Chr. Po niej rozwinęła się kultu
ra Inkasów, która w stosunkowo krótkim
czasie opanowała większą część wschodu
południowo-amerykańskiego. Prof. Preuss
sądzi, że miasto, odnalezione na wysokości
3900 m. zostało zniszczone skutkiem trzę
sienia ziemi,

W chwili zwątpienia.
W ichry szalone! Me niespełnione
Żądze, marzenia, tęskne pragnienia
Pozabierajcie, porozwiewajcie
Hen gdzieś daleko... bym jak kaleka
Później nie szlochał, żem je pokochał,
Bym się nie smucił, żem sobie nuc ił
Często dowoli o lepszej doli...

Pozabierajcie, porozwiewajcie
Moje tęsknoty — jako pozłoty
I złudy życia — nie do zdobycia!
Me biedne serce dzisiaj w rozterce.
Niech się nie mami szczęścia mrzonkami...

Kazimierz Cyganek.

Wystawa Prasy Poznańskiej
da nam ciekawy przekrój kultury grodu Przemysława

na przestrzeni 140 lat.
W tych dniach ukazała się wiadomość o ma

jącej się odbyć w roku bieżącym wystawie pra
sy poznańskiej.

Wiadomość ta wywołała najżywsze zacieka
wienie nietylko w bezpośrednio zainteresowa
nych kołach dziennikarskich, lecz również w

kołach naukowych i w szerokich sferach czytel
ników. Nietylko miejscowych, ale i zamiejsco
wych.

Będzie to wogóle pierwsza tego rodzaju wy
stawa regjonalna, obejmująca całokształt czaso
piśmiennictwa poznańskiego od najdawniejszych
perjodyków aż do dzisiejszych. Obejmie ona

dosłownie wszystkie dzienniki i gazety, tygod-

niki, miesięczniki I kwartalniki, polskie
i obce, które w Poznaniu kiedykolwiek wycho
dziły i wychodzą.

Jeśli się zważy, że pierwsza gazeta 'w Po
znaniu zaczęła wychodzić w roku 1794, śmiało

twierdzić można, że projektowana wystawa

prasy poznańskiej da nam ciekawy przekrój
kultury grodu Przemysława na przestrzeni o-

statnich 140 lat.

Wystawę prasy poznańskiej organizuje Syn
dykat Dziennikarzy W ielkopolskich. Prace or
ganizacyjne są już w pełnym toku, tak, iż otwar
cie wystawy nastąpi jesienią r. b . prawdopodob
nie w Muzeum Wielkopolskiem.

Cały kompleks wystawowy obejmie około

500 czasopism, z uwzględnieniem przedewszyst-
kiem pierwszego numeru danego czasopisma,
W jednym zaś wypadku, w którym zachował się
jedyny tylko egzemplarz czasopisma, na w y
stawie znajdzie się fascymile ,,białego kruka".

Eksponaty, pochodzące ze zbiorów prywatnych,
z archiwum wydawnictw i rządowych, i biblio
tek i muzeów, otrzymał Syndykat Dzien
nikarzy W ielkopolskich częściowo jako depozyt
częściowo w darze jako zawiązek przyszłego
muzeum czasopiśmiennictwa poznańskiego.

Wystawa obejmie także zbiór portretów
i fotografij najwybitniejszych redaktorów po
znańskich doby minionej, retrospektywny obraz

ilustracji gazetowej we wszystkich fazach jej
rozwoju, wykresy, zbiór osobliwości inserato-

wych itp.
W celu naukowego utrwalenia tej wystawy

Komitet Organizacyjny opracowuje publikację,
zawierającą pogląd historyczny na rozwój cza
sopiśmiennictwa polskiego w Poznaniu, dalej
t. zw , katalog monograficzny wszystkich cza
sopism poznańskich od r. 1794 począwszy,
a wreszcie życiorysy wybitniejszych redaktorów

poznańskich.
W ten sposób przygotowana wystawa stworzy

nową źródłową podstawę dla badań nad cza
sopiśmiennictwem poznańskiem, dostarczy no
wych ważnych przyczynków i sprostuje nie
jedne bfędy i nieścisłości, uporczywie pokutu
jące w pracach dotychczasowych.

KORNEL MAKUSZYŃSKI.

Prawie zadarmo.
Opinję najtańszych artykułów m iały do

tąd: barszcz, słowo honoru, gwarantujące
zwrot pożyczki, zegar na ratuszu, powietrze,
cudze papierosy i przyjacielskie weksle.
Niektórzy zaliczają do tanich artykułów
pierwszej potrzeby i wiosenne w Łazienkach
pocałunki. Wszystko zresztą jest u nas ta
nie. Kulawy djabeł wie jedynie, dlaczego
opinję drogiej miała i ma tylko książka. O-
pinję taką urobili jej łapserdakowie, co tą
wyimaginowaną' drożyzną usiłowali wyłgać
się przed własnem sumieniem i wytłum a
czyć temu łatwowiernemu indywiduum, dla
czego nigdy książki nie kupią. Zeigał je
den, drugi to usłyszał i powtórzył trzecie
mu. Gdzie dwóch łże, tam trzeci korzysta,
— jak mówił jeden rzezimieszek, którego
broniło dwócb adwokatów. Stąd pochodzi
awantura o książkę, która niby jest zbyt
kosztowna. Zdarza się — oczywiście — że
opasła, wspaniale wydana i bogato ilustro
wana księga, musi kosztować więcej, niż
butelka wódki. Dzisiaj jednak jest to już
rzadkością. Przesąd jednak pozostał i w

dalszym ciągu nieszczęsna, choć śliczna
książeczka, woła z księgarskiego okna tytu
łem i oczami mruga i najdziwniejszemi gło

sami się zaklina, że jest tania, jak słońce
i jak błękitne powietrze i jak ten przysło
wiowy ,,tani barszcz".

Wobec tego wszyscy polscy księgarze
uradzili, aby tę taniość otrąbić wielką jery
chońską trąbą i postanowili urządzić od
dnia 27 kwietnia do dnia 10 maja ,,Tani
Tydzień Książki". Ponieważ księgarze w y
dają książki, a ja je piszę, przeto natural
nym rzeczy porządkiem, ją jestem jagnię, a

księgarz to mój wróg, krwiopijca, planta
tor i t. d. Wprawdzie i jagnię skapiało i
tygrys chodzi bez portek (!), ale wymyślać
powinienem dla pięknej tradycji. A jednak
teraz jednego złego słowa nie pozwolę po
wiedzieć o tych nieszczęsnych potępieńcach,
co piją drukarską smołę i zagryzają weks
lem ze stu podpisami, z których tylko je
den jest w art ze trzy złote. Oto ci ludzie
postanowili uczynić wspaniałą rzecz i chcą
sprzedać olbrzymią bibljotekę, już nie za pół-
darmo, lecz niemal darmo. Byle n ik t nie
śmiał powiadać, że polska książka jest zbyt
kosztowna. Jeśliby kto po tym ,,Tanim Ty
godniu" śmiał jeszcze zmyślać na ten te
mat, powinien dostać po łbie dwudziesto-
tomową encyklopedią, oprawną w świńską

skórę. Bo i jakże? Wszystkie księgarnie
całej Polski oddają na ofiarę dziesiątki ty
sięcy książek i to nie byle jakich, nie ma
kulaturę, nie takich, co mają detektywi
styczne pomieszanie zmysłów, albo p ittigrilą
się ,,erotycznie", ale sprzedawać będą niżej
kosztów własnych literaturę cenną i mądrą
i nadobną i zdrową i rum ianą i nazwiska
świetne: złote, żelazne i brylantowe. Sprze
dać to chcą, choćby za grosze, nie dlatego,
żeby się chcieli pozbyć tych książek, sprze
daliby je bowiem po pełnej cenie nie dziś,
to za rok. Chcą jednak takim wysiłkiem
pokazać znowu uczciwym ludziom drogę
do księgarni, a książce utorować drogę do
najbiedniejszego nawet człowieka. A cała
literatura z taką ufnością czeka na ten ,,Ta
n i Tydzień", i jest taka pewna, że się od
będzie run na księgarnie, że przy każdej bę
dzie przygotowana pomoc lekarska na w y
padek omdleń w ścisku i nagłych obłędów
z radości, kiedy oszołomiony człowiek zmy
sły postrada (i słusznie) — kupiwszy ślicz
ną książkę za grosze. Może wreszcie lite 
ratura dożyje takiego dnia, kiedy w księ
garniach będzie przez tydzień taki ścisk, ja
ki jest co dnia w cyrku na zapasach atle
tów. Chciałem brzydko zakląć, ale nie wy
pada, bo na świecie jest wiosna, a w księ
garniach, jak kwiaty, zakwitną książki.
Przeto głosem, na jaki mnie stać, wołam
potężnie, jak taki wspaniały kupiec, co

sprzedaje na ulicy grzebienie i szelki: ,,Do
książek, panowie, do książek!"
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flSport obronny'*.
Przysposobienie wojskowe w Prasach

Wschodnich.

Gen. Braemer, kierownik wschodnio-

pruskiego oddziału kuratorjum Rzeszy
dla przysposobienia młodzieży (Jugend-
ertiichtigung) udzielił prasie króle
wieckiej wywiadu o pracach w zakre
sie ,,sportu obronnego*1.

Gen. Braemer wskazał, że odnośne n-

rzędy kładą główny nacisk na tzw.

sport terenowy (GelSndesport) i

sport małokalibrowy (Kleinknlibersport).
W szkołach sportu terenowego w Niem
czech (dotychczas 17) i w szkołach spor
tu wodnego koło Kilonji oraz nad jezio
rem Bodensee szkoli się nauczycieli
(Hilfslehrer) dla wszystkich związków
sportu obronnego.

W Prusach Wschodnich istnieją obec-

Piękne białe zęby:Chlorodont
Pastę do xebóvr

najwyższej jakości.
Oszczędna w użycia

4573

nie w szeregu powiatów sekcje sportu
obronnego, wspierane przez władze. O'
statnio została założona w Królewcu
w ielka szkoła ,,Wehrsportschule**. W
niedalekim czasie ma być przygotowany
koło ,,Kapomer Heide" teren 45 morgów
dla sportu terenowego.

Gen. Braemer zaznaczył wreszcie, że

jeśli w Prusach Wschodnich miałoby
być przysposobionych około 100.000 o-

sób, to ilość nauczycieli sportu obron
nego wynosiłaby 2.000. Przewiduje się
ponadto założenie drugiej szkoły przy
sposobienia w Sztumie i trzeciej w

Ełku. -

W 10 lat po straceniu znaleziono szkielet ofiary zboczeńca.
Paryż, w kwietniu.

Dwaj robociarze rozbierają zmurszałą
szopę. Odbijają deskę po desce, już w i
dać piwnicę. I nagle — dreszcz wstrę
tu i przerażenia: z jakiejś dziury sterczy
kikut kościotrupa!

Jest to szkielet kobiecy, dobrze w zie-

Jtist z ffierlina.

Kościół Trzeciego Reichu.
,, Niemieccy Chrześcijanie" d ąią do 9,dieichschaltung" .

(Od własnego korespondenta ,,Dziennika Bydgoskiego")
Berlin, 27 kwietnia.

,,Gleichschaltung" kościoła ewange
lickiego!! ,,Kościół Trzeciego Reichu!!
Kościół państwowy!! Ewangelicki ko
ściół niemieckiego narodu!! Oto hasła,
któremi żongluje maleńka, lecz wpły
wowa, bo oparta o partję narodowo-

,socjalistyczną, grupa ,,N iemieckich

Chrześcijan*'.
Okościele ewangelickim w Niemczech

niewiele się słyszało. Przysłania! go
swą walką, swemł wpływami, swą par-
tją, wreszcie swemi związkami zawodo-
wemi wśród robotników — kościół ka
tolicki. Do historji należy, że 10 paź
dziernika 1871 roku w berlińskim ko
ściele garnizonowym zebrało się 1200

przedstawicieli 29 kościołów krajowych,
aby stworzyć jedność dla całego Reichu
i że próba ta skończyła się calkowitem

niepowodzeniem.
Ewangelicy rozszczepieni przedewszy

stkiem na grupy ewangelicką, luterską
i reformowaną są różnorodnie zorgani
zowani wewnętrznie. Na wschodzie, w

Niemczech północnych i środkowych
przeważają luteranie. Na zachodzie

większość stanowi kościół reformowa
ny. Staropruska unja ewangelicka jest
równomiernie rozpostarta. Pozatem

istnieje dwadzieścia parę mniejszych
grup. W organizacji wewnętrznej na

wschodzie i północy przeważa zasada
mianowania pastorów, na zachodzie —

samorząd gmin kościelnych.
Narodowi socjaliści długi czas pozo

stali obojętni dla spraw kościoła ewan
gelickiego, tembardziej, że wśród ich
kierowników przeważają katolicy. Do
piero zeszłego roku stanęli poraź pierw
szy do wyborów zarządów kościelnych
i pod nazwą ,,Niemieckich Chrześcijan"
uzyskają około 30% głosów, ale pozostali
w dalszym ciągu bez wpływu na organi
zację kościelną. Oficjalnie na 16 tysię
cy probostw ewangelickich opanowali
raptem 35. Nie pozbawiło ich to jednak
tupetu i ich przywódca pastor Hossen-

lelder, uzyskawszy po Wielkiejnocy no
minację na pomocniczego referenta w

ministerstwie wyznań rozwinął ener
giczną działalność rewolucyjną.

Zamierzenia jego idą dwiema droga
mi. Z jednej strony domaga się rozpi
sania nowych wyborów do gmin ko
ścielnych, względnie ,,Gleichschaltung"
(zrównania) ich składu na podstawie
wyborów do Reichstagu, tj. przyznania
swym zwolennikom 51% głosów, a z

drugiej, aby zarezerwować sobie moż
ność mianowania komisarzy rządo
wych, podnosi wysoko zasadę nomina
cji pastorów, twierdząc:

,,Demokratyczna forma konstytucji
kościelnej odbiera kościołowi wszelką
możliwość przedstawiania siebie w roli
kościoła sakramentalnego'*. (,,Kościół
- duszą narodu*' art. wielkanocny w

,,Lokal-Anzeiger").
Najsilniejsze uderzenie przeprowa

dzono na terenie Meklemburgji. Naro
dowi socjaliści zamianowali niejakiego
Waltera Bohma komisarzem miejsco
wego kościoła i jednocześnie ich ga
zetka zamieściła odezwę zredagowaną
w słowach dość... soczystych:

,,Żądamy, aby ludzie rewolucji naro

dowej jako członkowie kościoła objęli
w nim rządy i zrównali je z rewclucyj-
nemi rządami w kraju (w Meklem
burgji) i w Rzeszy. Istnieje niebezpie
czeństwo, że między władzami kościelne-

mi utrwala się reakcja, podobnie jak
to władze kościelne dotychczas pakto
wały z ohalonemi przez nas rządami
liberałów i niedowiarków" .

Pan Bohm po paru dniach został od
wołany. W kościołach protestanckich
zawrzało. Niedarmo ,,nazi” dają dobry
przykład, podśpiewując ,,Volk an*s Ge-

wehr, Volk an's Gewehr" (Pieśń 7-go
Standartu). Prezydent niemieckiego e-

wangelickiego związku kościelnego dr.

Kapler zawezwał do swego boku luter-

skiego biskupa Mahrarensa i reformo
wanego pastora Hesse, aby stworzyć
wspólny front obronny przeciw ,,Nie
mieckim Chrześcijanom" . Lecz, jak po
daje ,,Tagliche Rundschau'*, Hossen-
felder bynajmniej nie nastraszony poro
zumieniem swych przeciwników o-

świadczył:
,,Dr. Kapler ma teraz pełnomocnictwa.

Teraz może, jeżeli zechce, ,,bez łam ania

prawa i bez tego, aby krew płynęła, lub

głowy się toczyły" przenieść na legalnej
drodze kierownictwo do rąk Niemiec
kich Chrześcijan, może wydział reform,
składający się z sześciu członków, uzu
pełnić ośmioma przedstawicielami kie
rownictwa Niemieckich Chrześcijan.
Wtedy rewolucja będzie się mogła za
trzymać. Wtedy będzie się Adolf Hitler

troszczył o pokój w kościele. Wtedy bę
dzie caly aparat partyjny stał w obro
nie kościoła i będzie walczył przeciw je
go wrogom" (podkr. autor).

To są mocne słowa, tak mocne, że

,,Tagliche Rundschau*', choć za nią stoi
sam p. gen. Schleicher i wszystkie za
grożone przez ,,Niemieckich Chrze
ścijan** kościoły luterskie ,,powstrzym a
ła się od komentarzy"! Miała zresztą
dużo racji. Komentarze nie są specjal
nie potrzebne...

Wysokie władze narodowych socjali
stów udają, że walka toczy się jakby
na drugiej płaszczyźnie. H itler jest ka

tolikiem i wielokrotnie oświadczył, że
do spraw kościelnych nie będzie się
mieszał. Ciekawe więc jest, skąd pastor
Hossenfelder czerpie tyle natchnienia i

energji?
Walka o ,,Gleichschaltung" kościo

łów ewangelickich jest fragmentem
walki, jaką toczy narodowy socjalizm z

prusactwem. Ponieważ główny trzon

pruskich wpływów marszałek Hinden-

burg i stojąca pod jego rozkazami
Reichswehra jest poza możliwością ja
kiegokolwiek ataku, ,,nazi*' przeprowa
dzają wstępne rozgrywki bądź ze Stahl-

helmem, bądź z niemiecko-narodowemi
i Hugenbergiem, bądź też pragną ode
brać prusactwu jeden z jego filarów,
jakimi są kościały ewangelickie.

Tak wyglądają kulisy ,,Gleichschal-
tung", pieczołowicie zakrywane przez
,,nazioh*f i z wielkim strachem odsłania
ne bodaj rąbkiem przez organ Reichs-

wehry ,,TagIiche Rundschau*' i konser
watywną ,,Kreuz Zeitung". Zajęła się
również tą sprawą przedstawicielka
ciężkiego przemysłu ,,Deutsche Allge-
meine Zeitung", podkreślając, że usta
nowienie państwowego kościoła w

Niemczech zmusi wszystkie państwa
do zastosowania takich samych metod

w stosunku do własnych kościołów pro
testanckich, co będzie oznaczało nie
w ątpliwie koniec powszechności tego
wyznania.

,,Gleichschałtung'* nie będzie zada
niem ani łatw'em ani małem. Organi
zacja kościelna protestancka ze swoją
parowiekową tradycją będzie twardym
orzechem. Prędzej ugnie się, niż da się
zupełnie złamać. Paniczne jednak na
stroje społeczeństwa niemieckiego wo
bec sily ,,nazich" mogą i te przeszkody
zwyciężyć. A jeśli to się stanie, kto

wie, czy nie ma racji ,,Tagliche Rund
schau" zapytując, czy ,,Gleicbsohal-
tung" nie obejmie również kościoła ka
tolickiego? Byłoby to conajmniej dziw
ne i niespodziewane wydanie ,,Kułtur-
kampfu" Bismarcka w ópracowaniu
,,nazich*\

St. Równicki.

Ze świata gospodarczego.

Para dem arsz najmocniejszych do.ychczas w a lut

m i odleżały. M niej więcej z przed lat

trzydziestu — orzeka ekspertyza. Ofiara
musiała być ugodzona w czaszkę tępem
narzędziem, odarta z odzieży i wciśnię
ta pod podłogę szopy. Nie byłoby w tem

nic tak dalece rewelacyjnego; podobne
zbrodnie zdarzają się na całym świecie,
Ale szopa znajduje się o krok od domu

ponurej pamięci Landru, a kto był ów
zboczeniec i wielokrotny morderca ko
biet — wiadomo wszystkim. Jeden z

najpopularniejszych Sinobrodych.
Przed laty w sąsiedztwie państw'a

Landru mieszkała zieleniarka, znana

paserka, madame Henry. Nocą buda jej
zamieniła się ze straganu w melinę, do
kąd apasze znosili swe krwawe trofea.

Nagle ślad po niej zaginął, poprostu za
padła się pod ziemię. Chodziły wieści,
zresztą niesprawdzone, że policja zabra
ła ją do domu obłąkanych.

1 oto szopa, która przez długie lata
świeciła pustkami, zwraca swą ofiarę!
Policja, zachęcona tropem, robi dalsze

poszukiw'ania. Nuż uda się odnaleźć

jeszcze jedną z niewykrytych ofiar
zbrodniarza?

A w sąsiednim domku wiedzie cichy
żywot wdowa po Sinobrodym. Nie pani
Landru — broń Boże — któżby nosił to

ohydne nazwisko? Trzeba było pow'ró
cić do panieńskiego. Opowiada spokoj
nie, jak za życia małżonka układały się
sąsiedzkie stosunki z madame Henry.
Ponoć nie było sw'ad, sąsiadka często
nawet wypożyczała swej szopy, gdzie
Landru wyczyniał jakieś tajemnicze
praktyki.

Tak więc policja rozkopuje ogródek
wdowy po Landru piędź po piędzi. Zło
w'roga pamięć mordercy unosi się nad
tem makabryćznem ustroniem.

Zgon wybitnego kapłana
na wychodźtwie.

W Rio de Janeiro umarł ks. Jacek

Mięsopust ze Zgromadzenia Księży Mi
sjonarzy. Był on jedną z wybitnych po
staci, pracujących wśród polskich wy
chodźców w Brazylji. Śp. ks. Jacek

Mięsopust, syn ziemi śląskiej, urodził

się w roku 1875 koło Bytomia.
Pogrzeb śp. zmarłego był dowodem

czci i wdzięczności na jaką sobie 27-le-

tnią pracą zasłużył u rodaków. M ini
ster Tadeusz Grabowski, poseł R. P.
wraz z sekretarzem poselstwa w'ziął u-

dział w pogrzebie.

Niezwykłe bohaterstwo fezuHy.
Wyspa Ceylon była niedawno w'idow'

nią bohaterskiego czynu zakonnika
Michała Sodena, jezuity belgijskiego,
który ratując jednego z krajow'ców
utonął.

Zm arły przechodził w'łaśnie kolo rze
ki, gdy usłyszał wołanie o ratunek. Nie

namyślając się, w ubraniu skoczył do

wody. Nurt jednak był bardzo silny i
w ir pociągnął o. Sodena na dno.

O. Sodon przebywał już siedemnaście
lat na misjach, był profesorem fizyki
w Kolegjum św. Ludwika Gonzagi, po
św'ięcał się badaniom nad własnościami

promieni.

Dwie wyborcze listy polskie
w Gdańsku.

Gdańsk. 28. 4. (PAT). W związku z w y
borami do Volkstagu, które odbyć się mają
dnia 28 maja br. rada delegatów gmin pol
skich ustaliła listę kandydatów na posłów
do Volkstagu. Na czele tej listy stoi prezes
tej gminy i obecny poseł do Volkstagu E-
razm Czarnecki, na drugiem miejscu kan
dyduje ks. Bronisław Komorowski, pro
boszcz parafji polskiej św. Stanisława we

Wrzeszczu, na trzeęiem dyrektor polskiej
szkoły senackiej Milmski,

Wystawienie drugiej listy polskiej ma na

celu pozyskanie jak największej ilości gło
sów podczas wyborów.

* *

Przypominamy, że podczas pierwszego
głosowania w r. 1920 na jedną (wspólną) li
stę polską oddano 9321 głosów. Przy ostat
niem głosowaniu w r. 19,30 liczba głosów
polskich wynosiła już tylko 6377 a posłów
polskich zamiast siedmmśfi' Wybrano i ylko
dwóch.



Śmiech - lekarstwem na kryzys.
Jarmarki ,,na wesolo(ł w stolicy świata. - Vedety paryskie - magnesem

tiia kupujących.
Kupiec paryski znalazł nowe lekar

stwo na kryzys. Lekarstwem tem jest
wesołość. Nie pom ógł płacz i zgrz ytanie
zębów, — może będzie lepiej, gdy się lu 
dziska pośmieją. W tedy każdy chętniej
sięgnie do kieszeni.

W tym celu Paryżanie zapożyczają z

prowincji starodawny zwyczaj jarm ar
ków. Jarmarki — jakich niema nigdzie
na świecie. Jest to bowiem festyn i ma
skarada. Trw a to tydzień, a nawet dłu
żej, przez ten czas quartier stolicy prze
istacza się w pierwszą lepszą dziurę
normandzką lub prowansaiską, a pary
ska finezja — w ,rubaszny humor pro
wincji.

Handel przenosi się na ulicę, jak na

Wschodzie. Kupcy, kupcowe charakte
ryzują się na klownów, pierrotów, ko-

lonibiny. W ogłuszającym jazgocie bęb
nów, trąb i cymbałów wykrzykują po
chwały dla swych towarów, składając
na poczekaniu

zręczne dytyram by
na cześć spodni męskich,

artykułów korzennych, ryb, galanterii.
Wszystko co żyje tańczy, śpiewa, pod
skakuje z tym gallijskim rozmachem,
który każe ludziom obcym chwytać
się wpół i obracać w takt muzyki. U

wejścia na plac targowy stoi tablica z

napisem: ,,On brade ici!" (Jarmark).
Kto zna prowincję francuską, wie, eo

zapowiada ten s krom ny napis, i tłoczy
się w sarn środek, aby się przyjrzeć
wszystkim osobliwościom jarmarcznym.

Trudno wyobrazić sobie niewybred
ną prowincjonalną ,,braderieu na tle do
stojnych kamienic paryskich. A jednak
zyskały sobie one prawo obywatelstwa
i to nietylko na przedmieściach: za wy
jątkiem bulwarów, gdzie załatwiają
sprawunki cudzoziemcy, wszystkie dziel
nice

urządzają kolejno swe targi,

mianując* je dostojnieszem mianem
,,foire'V Na wzór jarmarków prowin
cjonalnych, domy przybrane są sznura
m i barwnych chorągiewek i girlandami
zieleni. Wieczorem zapala się tysiące
kolorowych lampek elektrycznych, a

wśród tych festynów defilują barwne

pochody w historycznych strojach, na

pociesznych staroświeckich bicyklach i
w starych pudłach samochodowych. 0 -

statnio wchodzą w zwyczaj
pochody studentów w białych

negliżach,
z transparentami w rodzaju: ,,My, wzo
rowi obywatele, uiściliśmy podatki co

do grosza?"
Jak ten nowy sposób handlow ania

odbija się na obrotach, trudno ustalić.
W każdym razie chętnych do kupna
kręci się coniemiara, a przykład przed
mieść zachęca do naśladowania kupców
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WIELKANOC W MOSKWIE.

(sł). W roku bieżącym w Moskwie zaob
serwowano podczas świąt Wielkanocnych
niezwykłe przepełnienie w świątyniach. Już

wczesnym wieczorem W ielkiej Soboty gro
madzili się pobożni przed świątyniami tak

licznie, że wskutek natłoku nie mogły od
być się procesje, dla których trudno było
utorować przejście.

Pomimo obfitego śniegu, jaki spadł w

czasie nabożeństwa, pobożni trw ali pod ko
ściołami do końca nabożeństwa.

Ze strony bezbożników nie czyniono ja
koś wstrętów. Propaganda na zebraniach i

w druku najwidoczniej nie wpłynęła na

rzesze wiernych swemu Kościołowi.
Handel przedświąteczny w składach żyw-

nościbwych i w kwiaciarniach był dość oży
wiony. Zgodnie bowiem z tradycją, nieje
den obywatel sowiecki urządził sobie, choć
w skromnych rozmiarach, stół wielkanocny.

ZAWIEDZIONE NADZIEJE
MOSKIEWSKIEGO ,,HOLLYWOODU11.

Cztery lata temu otwarto z wielką pom
pą. obiecując sobie przewyższyć wytwórczo
ścią nawet Hollywood, wytwórnię filmów
w Moskwie na Potylichie (Wróble Góry).

Obecnie w jednem z pism moskiewskich

donoszą o położeniu, w jakiem znajduje się
ta, z wielką przyszłością, wytwórnia.

Przedewszystkiem okazało się, że Potyli-
ehę budowano dla filmów niemych. Wobec

czego w gmachu niema ani jednej sali z a-

para,turą. cło zdjęć dźwiękowych. W entyla
cja w lokalach systemu zwykłego, ą więc

W dzielnicach wytwornych magne
sem dla cudzoziemców są ,,vedety". Kto-

by nie chciał otrzymać paczki z w'ypie
lęgnowanych rączek M istinguett lub

czarnej Józefiny Baker!
Rekordem pomysłowości rekla m y jest

chyba żywa menażerja na wystawie
sklepowej jednego z kuśnierzy bulw aru

Sains-Germain. W oślepiającym blasku

jupiteró w szczerzą do przechodniów
groźne k ł y dw'a lw y bengalskie!

Pew'ien szewc dał sw'ej wystaw'ie ma-

Straszny wypadek wydarzył się w le-
sie kolo francuskiej miejscowości Mon-
tes. W lesie tym pracował drwal Beau-
chet, który zamieszkał tam z żoną i

trojgiem małych dzieci w starym sa
mochodzie ciężarowym, zmienionym na

mieszkanie.
Pew'nego rana drw'al i jego żona opu

ścili to prowizoryczne mieszkanie i u-

dali się do pracy w głąb lasu, zostawia
jąc dzieci, śpiące w ew nątrz samochodu.

Warszawa, 28. 4. (Tel. wł.). Sensa
cyjna kradzież świętokradcza cennej
monstrancji z kościoła warszawskiego

z szumem i warkotem. Ściany wilgotne.
Film p.t. ,,Zawsze gotów" nakręcono z

ogromnem opóźnieniem i kosztami, prze-
wyższającemi 225.900 rubli. Nie lepiej z in -

nemi obrazami, przeważnie mało udatnemi,
nie przynoszącemi chluby sowieckiemu

przemysłowi filmowemu.
Deficyt za rok ubiegły ,,kino-fabryka"

wykazała mniej więcej około 1nulj. 400tys.
rubli.

W pawilonach do zdjęć ciasnota i tłok.
Reżyserzy dosłownie stoją w ogonku przy
aparatach. Wytwórnia posiada ogromny
sztab aktorów, którym płaci po 400 do 500
rubli miesięcznie, nie zatrudniając ich nie
kiedy w ciągu dwóch lat. Większość z nicli

przyjęta jest na podstawie wolnych umów.
Jeden z filmów przerabiano kilkakrotnie,

jak również zmieniano często naczelnika

brygady filmowej.
Okazuje się więc, że pracą swą na polu

fiłmowem nie osiągnięto nawet pięciu pro
cent poziomu, choćby najskromniejszej wy
twórni europejskiej. A te obrazy, które, mie
liśmy sposobność oglądać, są prawdziwymi
unikatami o treści przeważnie doktryner
skiej.

Gigantyczny rozmach w przemyśle fil
mowym natrafił na brak umiejętności i do
świadczenia. Sowiecki ,,Hollywood" posia
da najwidoczniej kapitał, lecz brak mu pla
nu, wskutek czego wszelkie wysiłki w kie
runku podtrzymania wytwórni rozpadają
się. rta czem traci artystyczna część twór
czości najlepszych talentów reżyserskich.
Słowem, wielkie nadzieje, jakie rokowano
moskiewskiemu Hollywood'owi zawiodły.

giczną grę świateł i tak osobliwą szybę,
że obuwie wygląda, jak gdyby stało bez

ochrony. Ileż rąk wyciąga się do pary
zgrabnych pantofelków, aby natra fić na

niewidzialną zaporę! Pomysłowość
kupca baw i przechodnia; często każe
mu zapamiętać nazwę firm y i jej adres
i zawsze znajdzie się taki, który w myśl
przysłowia ,,dobry żart tynfa w art" od
płaci za zabawę, sprawunkiem. Na to

liczą kupcy paryscy.

Nagle po pół godzinie u jrz e li zdaleka

kłęby clym u, dobywające się z m iejsca,
gdzie stał ic h samochód. P obiegli na
tychmiast na ratunek, lecz znaleźli już
samochód w płom ieniach. Dzieci spali
ły się na węgiel. Śledztwo stwierdziło,
że w czasie nieobecności rodziców wy
padła i s k ra z piecyka, umieszczonego
w samochodzie - i spowodowała pożar,
który rozszerzył się z błyskawiczną
szybkością.

na Nowem Mieście nie przestaje inte'
resować opinji publicznej, która z wiel
ką ulgą dowiedziała się o znalezieniu
porzuconych części monstrancji, a na
stępnie o wykryciu niektórych spraw
ców tej zbrodni św'iętokradztwa. Nie

jest to jednak już cała szajka, niektórzy
jej członkowie ukrywają się przed po
licją. Wśród aresztowanych większość
stanowią żydzi.

Dotychczas siedzi pod kluczem pięciu
osobników, sprawców świętokradztwa.
Aresztowani nie chcą wydać swych
wspólników. Niewątpliwie policja znaj
dzie sposoby na ich opór.

Niebezpieczny bandyta wpadł
wreszcie w rece policji.

Warszawa, 28. 4. (Teł. wł.). W Droho
byczu wpadł w ręce policji niebezpiecz
ny bandyta niej, Antonyk, który w

czasie napadu rabunkowego zamordo
w ał cztery osoby.

Po dokonaniu tej zbrodni ukrywał
się on przez dłuższy czas w lasach, bu
dząc postrach wśród okolicznych mie
szkańców.

Gdy policja wpadła na jego trop, po
czął uciekać, dając gęste strzały. Zo
stał jednak raniony i ukrył się w rowie

prz ydroż ny m , gdzie go znaleziono.

Stanie on niew ątpliwie, przed sądem
doraźnym. Schwytany zbrodniarz ok a
zuje sk ruchę'i żałuje swego czynu.

ze śródmieścia.

X (Rosji foirie cfite i.

Śmierć dzieci w płomieniach.
Pożar w starym samochodzie.

Ulica polska w DammarSe-Ies-Ls?s.

Ulicę Les Cites du Lys, popularnie nazwano ulicą polską, gdyż w okolicy przy
tartakach, robotach polnych, w fabryce radiatorów itd. pracuje tu przeszło dwa tysią
ce Polaków, którzy kiedyś dobrze zarabiali. Niejeden z nich wybudował hotel z re
stauracją i salą tańca; niejeden urządził sobie gospodarstwo rolne. Jednak kryzys na
wiedził i tę okolicę i powiększył liczbę bezrobotnych. Miejscowość ta nazywa się Dam-
marie lc Lys w departamencie Seine i Marne, graniczy z iadnem mi'asteczkiem Melun
i stacją kolejową tejże nazwy, pięćdziesiąt kilometrów od Paryża. ,,Dziennik Bydgo
ski" przesyła rodakom pozdrowienia!

Zbrodnicze rece żydowskie
dopuściły sie świętokradztwa.

Nr. 100.

Hitler z orłem na czuprynie.

Do jakich ekscesów doprowadza kult d!a

Hitlera, tego dowodem zamieszczona powyżej
plaketa porcelanowa, wydana z okazji rocznicy
jego urodzin. Zrobili go z orłem na głowie.
Czy to ma być symbolika, że Hitler sam jest
orłem? Kiepsko to świadczy o człowieku, jeśli
trzeba łepetę ubierać mu w takie emblemata.

Bo jeśli Grecy przedstawiali Pallas Atenę ze

sową, to miało to swoje uzasadnienie w tem,
że dla prymitywnie myślących mas każde bó
stwo musiało mieć przy sobie symbol swego

przeznaczenia czy patronatu. Ale że Hitler jest
chytry i sprytny, tego chyba ludowi niemiec
kiemu unaocznić nie potrzeba.

Wielkie manewry morskie
40 jednostek floty wojennej

Paryż, 28. 4. (PAT) W przyszłym mie
siącu u brzegów ałgiersko-marokań-
skich odbędą się wielkie manewry mor
skie, w których wezmą udział eskadra
śródziemno-morska oraz druga eskadra

północna.
W manewrach weźmie udział około

40 jednostek floty wojennej Francji. Do
wództwo naczelne nad tą skoncentrowa
ną fiotą obejmie wiceadmirał Dnbois.

Wielki kongres gospodarczy
pod egida sanacji.

Warszawa, 28. 4. (Tel. wł.). Sfyry kie
rownicze BB. noszą się z zamiarem
zwołania do Warszawy wielkiego kon
gresu gospodarczego. Kongres te n .m iał
by na celu przestudiowanie .zagadnień
gospodarczych w najsz erszym zakresie,
a więc zagadnień zarówno finansowych,
walutowych, jak i kredytu zagraniczne
go i wewnętrznego, p olityki kredytowej
i bankowej itd.

Widmo śmierci na sali sadowej.

Na ilustracji widzimy amerykańską mor
derczynię Vinnie Ruth Judd (głowę,podpie
ra rękoma), która z premedytacją zamor
dowała dwie swoje przyjaciółki i w pier
wszej instancji skazana została na śmierć.
W postępowaniu odwoławczcm ma być wy
jaśniona sprawa poczytalności p. Judd.
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Z Kujaw Zachodnich.
Sfrggnygocfgyg.

Nocny dyżur lekarski pełni z dnia 30kwiet
nia na 1 maja p. dr. Woyciśchowski.

Nocny dyżur w bieżącym tygodniu pełni
Apteka Pod Złotym Lwem.

Bibljoteka Miejska czynna codziennie od go
dziny17do18,awsobotęod17do19.

Pogotowie Och. Straży Poż. tel. 618.

REPERTUAR KIN.

Pałac: ,,Nie będziesz ty, to bedzie inna".

Stylowy: ,,W iktorja i jej huzar".
Słońce: ,,Pieśń nocy".
Żołnierski: ,,Sześć tygodni wśród apaszów".
Żak: ,,Człowiek - małpa".
Koło Rodzicielskie przy szkole im . Staszica.

Uroczyste zebranie odbędzie się w niedzielę
30 bm. O godz. 17 W auli szkoły. Poza sprawo
zdaniem zarządu wygłosi prezes dyr. Kreistter

referat p. t. ,,Konstytucja 3 Maja", a dzieci

szkolne wystąpią z deklamacjami i śpiewem.
Pociąg pątniczy do Pakości na uroczystości

odpustowe zostanie uruchomiony w dniu 3 ma
ja br. Odjazd pociągu z Inowrocławia o godz.
8,30, przyjazd do Inowrocławia o godz. 17,50.

Obchód Trzeciego Maja
w. Inowrocławiu.

Ku uczczeniu 142 rocznicy wiekopomnej
Konstytucji Trzeciego Maja odbędzie się w Ino
wrocławiu w środę, dnia 3 maja br, uroczysty
obchód. Wzywa się społeczeństwo kujawskie
do gremjałnego udziału w obchodzie, do deko
racji domów flagami i nalepkami Towarzystwa
Czytelni Ludowych oraz zakupywania chorą
giewek, z których dochód przeznacza się ńa

rzeczT.C.L.

Program obchodu: We wtorek 2 maja o go
dzinie 19,30 capstrzyk orkiestry wojskowej 59

pp, po ulicach miasta. Środa 3 maja: o godz. 6
rano pobudka, o godz. 9,30 nabożeństwo dla

wszystkich szkół w kościele Matki Boskiej, o

godz. 8,15 zbiórka wszystkich towarzystw, ce
chów l'tp. na Placu Klasztornym, a organizaćyj
p. w . i w. f . na dziedzińcu koszarowym 59 pp.,
o godz. 10 uroczyste nabożeństwo w kościele

farnym św. Mikołaja. Po nabożeństwie defila
da wojska, p. w . i w. f. oraz przemarsz towa
rzystw i cechów na ulicy Aleje Sienkiewicza.

O godz. 17 uroczysta akademja w sali Teatru

Miejskiego z bogatym programem. Przy wej
ściu na akademję pobierać się będzie dobro
wolne datkina T.C.L, W dniu3majazbiórka
naT.C.L.

Ojcem chrzestnym siódmego syna m istrz a

dekarskiego Stanisława Świtka, zamieszkałego
w Inowrocławiu, zgodził sie zostać Prezydent
Rzplitej prof. Ignacy Mościcki, który przesłał
swemu chrześniakowi książeczkę oszczędno
ściowąP.K.O.

Poświęcenie sztandaru Stowarzyszenia Cze
ladzi Murarskiej w Inowrocławiu odbędzie się
w niedzielę 30 bm.

Jarm ark na konie, bydło, owce i kozy od
będzie się w Inowrocławiu w poniedziałek 1-go
maja br., a nie 3 maja, gdyż w dniu tym przy
pada święto narodowe.

tteuszwyica*

Pożar w Sokolnikach. W zagrodzie gospo
darza Jana Paluszaka we wsi Sokolniki pod
Strzelnem wybuchł pożar, który objął wnętrze
obory. Na miejsce pożaru wyruszyła drużyna
strażacka z Kruszwicy, która po znacznym wy
siłku i dzięki dobremu betonowemu budynko
w i zdołała go ugasić. Straty wynoszą kilkaset

złotych. Kto ponosi winę, wykażą dochodzenia.

tftvxelm49.

Z walnego zebrania Pań św. Wincentego a

Paulo. Towarzystwo liczy fl5 członków, w tem

28 pań czynnych. W opiece jest biednych 60
ro d zin i 80 samotnych. Kuchnia dla ubogich
wydała od 15 grudnia 1923 r. do 1 kwietnia br.
26729 obiadów, a kuchnia w ochronce biednym
dzieciom 2817 porcyj mleka. Gwiazdkę urzą
dzono dla 150 ubogich, a święcone dla 130 bied
nych.

Z sali rozpraw. Sąd skazał Stanisława Bu
kowskiego z Łąkiego, już przedtem kilkakrot
nie karanego, na 4 miesiące więzienia za pu
bliczną obrazę komendanta post. policji państw.
Dudziaka.

Bieg naprzeiaj. Dnia 3 m aja br, urządza K.

S, Pogoń w Mogilnie 3 km. bieg na przełaj o

nagrodę wędrowną. Zgłoszenia de biegu do
dnia 2 maja br. włącznie przyimuje sekretarjat
ul. Hallera 24. Wpisowe od zawodnika 1 zł.

Jarmark na konie i bydło odbędzie się we

wtorek, dnia 9 mają br- Spęd bydła racicowe
go dozwolony.

Urząd pocztowy Inowrocław-Zdrój. Na czas

sezonu kuracyjnego ód 11 maja do 30 września

bf. uruchamia się w gmachu zdrojowiska w

Inowrocławiu ekspozyturę urzędu pocztowego
i telegraficznego pod nazwą ,,Inowrocław-
Zdrój". Zakres działania tej ekspozytury jest
podobny jak we wszystkich urzędach poczto-
wo-telęgraficznych. Godziny urzędowe w dni

powszednie od 8—12 i od 15-18, a w niedzie

le i dni świąteczne od 9 do 11,

Nareszcie stadjon m iejski zostanie oparka-
uiony. Dla rozwoju sportu i skutecznego za
stosowania metod wychowania fizycznego jest
niezbędne boisko. Inowrocław takie boisko po
siadał, lecz ze względu na brak ogrodzenia nie

przedstawiało ono właściwej wartości. Sprawa
ta jednakże zostanie załatwiona po myśli spor
towców kujawskich. Jak się dowiadujemy,
Miejski Komitet P. W . i W . F. przystępuje do

oparkanienia boiska miejskiego w najbliższych

dniach. Do dnia 10 czerwca, kiedy ma się od
byćświętoP.W.iW.F., boiskojużzostanie
ogrodzone.

Za kradzież obrazów artystycznych na szko
dę właściciela kina ,,Pałac” w Inowrocławiu

zostali przez sąd grodzki skazani: Franciszek

Zieliński i Józef Żurawski, notoryczni złodzieje,
każdy na miesiąc więzienia.

,,Wdzięczność" eleganta. Kierow nik oddzia
łu firmy ,,Bata" Stanisław Gre(nbowicz, zam.

przy ul. Świętokrzyskiej 9, przyjął na nocleg
nieznanego mu bliżej eleganta. Ten skorzystał
z twardego snu swego dobrodzieja i skradł mu

300 zł gotówki z portfelem oraz browning, po
czem u lotnił się niepostrzeżenie. Podobno na
zywał eię ów elegant Franciszek Neukampf
i pochodzi on z Bydgoszczy.

Za kradzież świń na szkodę rolnika Tomcza
ka we wsi Rzeszyce (pow. mogileński) robotnik

Józef Chełmiński, pochodzący z m. Łodzi, zo
stał skazany przez sąd grodzki w Inowrocławiu

na 6 tygodni więzienia. Zasądzony należał do

szajki złodziejskiej, która grasowała również

na terenie powiatu inowrocławskiego, gdzie
dokonała szeregu kradzieży świń.

Grudziądz.
Apteki dyżurne: ,,Pod Gwiazdą" ul. Cheł

mińska 26, telefon 399 i ,,Pod Koroną" ulica

Wybickiego 39, telefon 137.

REPERTUAR KIN:

Apollo: ,,Wyspa zatraconych dusz" i ,,Proces
Gorgonowej".

Gryf: "Kobieta — kameleon".

Orzeł: ,,Pożegnanie grzechu" i ,,P iekielny
wyścig",.

Teatr w dniu święta narodowego. Wielkie

zainteresowanie wśród melomanów naszego
teatru wzbudziło wystawienie przez zespół tea
tru bydgoskiego trzech jednoaktówek arcydzie
ła Fredry: ,,Pan Benet", ,,Świeczka zgasła"
i ,,Lita et Compagnie". Jak wiadomo, arcydzie
ła te, które pbiegły triumfalnie wszystkie sce
ny w Polsce, ujrzymy na uroczystem przedsta
wieniu w dniu 3 maja. Przedsprzedaż biletów

odbywa się w kasie dziennej teatru w firmie

,,Luxus", Plac 23 Stycznia 31, tel. 803.

Otwarcie sezonu sportowego Sokoła I. na
stąpi w niedzielę 30 bm. o godz. 3 po poł. na

boisku miejskiem. Program urozmaicą zawody
lekkoatletyczne, kolarskie i gry sportowe oraz

ćwiczenia na drążku i poręczach.
Ważne dla rolników. Magistrat podaje do

publicznej wiadomości, że w myśl rozporządze
nia Ministra Rolnictwa każdy obowiązany jest
corocznie tępić oset na gruncie przez siebie

użytkowanym lub zarządzanym. W inni niewy
pełnienia obowiązku niszczenia ostu karani bę
dą grzywną do 10.000 zł łub karą aresztu do

6 tygodni.
Kat. Stow. Polek (dawn. Czytelnia dla ko

biet).. Uroczyste zebranie ku czct Królowej Ko
rony Polskiej i Konstytucji 3 Maja odbędzie się
w poniedziałek 1 maja o godz. 7,30 wieczorem

w auli gimnazjum matematyczno-przyrodnicze
go. Program: Część I: wykład ks. Czaplińskie
go, śpiew, deklamacja oraz djalog dzieci p. t.

,,Przysięga". Część II: Omówienie uroczystości
jubileuszowej 25-lecia istnienia stowarzyszenia.
Uprasza się o obowiązkowe przybycie na ze
branie wszystkich członkiń. Zaległe składki od
bierać się będzie przed zebraniem.

Komitet Miejski L. O . P . P . podaje zaintere
sowanym uczniom wszystkich szkół do wiado
mości, że w tegorocznym tygodniu lotniczym,
który odbędzie się w czasie od 14 maja br., zo
stanie przeprowadzony konkurs modeli latają
cych.

Nagły zgon. W czwartek około godz. 16

zmarł nagle — przypuszczalnie na udar serca —

zamiatacz ulic Osiński. W rócił on z obiadu 40

swego codziennego zajęcia, nie skarżąc się na

żadne boleści, a potoczywszy się lekko, upadł

na ulicę. Przybyły lekarz stwierdził już tylko
śmierć.

Wycieczka do Dobrzynia i GoluMa. Pierw
szą wycieczkę autobusem w okresie wiosennym
zamierza urządzić dnia 7 ma)a tut. koło Pol
skiego Tow, Krajoznawczego przez Radzyń—
Wąbrzeźno do Golubia wzgl. Dobrzyna, przed
150 laty przedmieścia golubskiego, a dziś ko
muny, przerastającej znacznie macierzyński
Golub. Golub i żydowski Dobrzyń — to dwa

światy. W drodze zwiedzimy ruiny zamku po-

krzyżackiego w Pokrzywnie i spalone przed
2 laty gmachy, pamiętające czasy bardzo od
ległe. W Radzynie zainteresują nas potężne
mury i baszty zamczyska, a w Jarantowicach

chylący się ku upadkowi kościółek drewniany
pod strzechą. Nie mniej ciekawe jest Warlubie,
siedziba letnia biskupów przed rozbiorami. W

Golubiu fascynuje oko malownicze położenie
miasta, usłanego u stóp stromego tarasu, na

którym ponad miastem i rozległą doliną Drwę
cy dominuje zamek, siedziba ongiś królewnei

Anny Wazówny. W zamku znajdują się cieka
we zbiory muzealne. Udział w nabożeństwie w

bazylice dobrzyńskiej. Wyjazd z Grudziądza
o godz. 7 rano. Zgłoszenia przyjmuje p- insp.
Ossowski, Ogrodowa 37. Koszta przejazdu oko
ło4zł.

NAKŁO. I . drużyna harcerska przy gimna-
jum urządza z okazji swego 20-lecia, dnia 30

kwietnia o godz. 18 w auli uroczystą zbiórkę,
na którą prosi wszystkich byłych harcerzy dru
żyny, przyjaciół oraz drużyny harcerskie.

SIEMKOWO. Drogowskaz z napisami nie
mieckiemu Z kół czytelników donoszą nam,

że na skrzyżowaniu dróg pod Siemkowem znaj
duje się drogowskaz, na którym najwyraźniej
przebijają napisy niemieckie: Nach: Simkau,
W entfin i Ebensee.

M A R G O N IN . Możliwość egzystencji. W

mieście Margoninie, w pow. chodzieskim,
miałby bezkonkurencyjną egzystencję dzielny
blacharz.

SĘPÓLNO. Złodzieje. W nocy na 26. bm.

nieznani osobnicy włamali się za pomocą wy
bicia muru do składu bławatów Szmuia Gal-

szalusa, skąd skradli rozmaite towary łokcio
we na łączną sumę około 15000 zł.

WĄBRZEŹNO. Śmierć chłopca pod obuchem

drąga. Podczas zabawy na drągach leżących
przy tartaku Gaszyńskiego spadający drąg za
bił 12-letniego Wincentego Pelke, rozbijając
chłopcu kości czaszki.

gordon. <

Cześć kuli! Przy Tow. Gimn. Sokół utwo
rzono sekcję kręglarską, do której zapisało się
14 członków.

Z okazji święta narodowego odbędzie się
uroczyste nabożeństwo w kościele parafjalnym .

O godz. 14 odbędzie się pochód organizaćyj P.

W. i W . F , oraz wszelkich stowarzyszeń na boi
sko, gdzie odbędą się zawody o nagrody, m.

in. 10-bój dla starszych i 5-bóJ dla młodszych.
Wieczorem uroczysta akademja w Strzelnicy,
rozdanie nagród i zabawa ludowa.

Gonitwa za złodziejem. Kowal Skotarski,
wstępując do apteki, pozostawił swój rower

bez opieki. W tem niej. Janosz, sprzykrzywszy
sobie chodzenie pieszo, wsiadł na row er i dalej
w drogę. Lecz nie miał szczęścia, bo na wszczę
ty alarm szofer Antoni Szpakowski dał swej
maszynie gazu i puścił się w pogoń za złodzie
jem, którego przytrzymał przy moście fordoń
skim, Po spisaniu protokółu odstawiła policja
złodziejaszka do sądu. Z powodu braku stałe
go miejsca zamieszkania złodziej został natych
miast skazany na miesiąc więzienia.

Cficłmśfl.

Ruchliwe Zrzeszenie Bezrobotnych Pracow
ników Umysłowych urządza w niedzielę 30 bm.

w sali ,,Concordja" wieczór humoru. Cała

Chełmża, biorąc pod uwagę szlachetny cel

przedstawienia, niewątpliwie spotka się na tej
imprezie teatralnej.

Kradzież kur. W ostatnich dniach skradli

jacyś amatorzy kurzej pieczeni 17 kur na szko
dę jednego z gospodarzy w Bezdole koło Zel-

gna. Policja wdrożyła dochodzenia celem u-

jawnienia sprawców kradzieży.
Pod przejeżdżający ul. Toruńską samochód

wpadł 12-letni Gajtkowski. Chłopca, który od
niósł zmiażdżenie nogi w kostce i ogólne po
tłuczenie, umieszczono w szpitalu. Prawdopo
dobnie chłopiec zawinił sam.

Hotel ..Kr6łewihi Dwór- Grudziądz Rynek 3 4

Od niedzieli, dnia 30 kwietnia br. (7?69

nowy artystyczny zespół
pod bat. kapelmistrza Zygmunta Sypniewskiego.
Codziennie koncert po poł od 5-ej do7-ej wiecz
od 8-ej do l2-"ej, w niedzielę i święta Matinś. (7869

Nieszczęśliwy wypadek. Erwtn Deuter, zam.

przy ul. Wiślanej 8, jadąc rowerem ulicą Brzeż
ną, najechał na 6-letniego chłopczyka Zgodę
z ul. Brzeżnej 15. Wskutek wypadku chłopiec
odniósł pokaleczenie twarzy i wybicie trzech

zębów.

Chełmno.
Nowe stacje Drogi Krzyżowej w kościele

iarnym. Dzięki staraniom ks. prob. Bączkow
skiego wprowadzono do kościoła famego nowe

stacje Drogi Krzyżowej dłuta artysty-rzeźbiarza
prof. Jana Wysockiego z Poznania. Stacje, wy
konane w bronzie i wpuszczoe w mury kościo
ła, robią miłe wrażenie i stanowią osobliwość

w sztuce zdobnictwa kościelnego. Stacje fun
dowane są z ofiar złożonych przez organizacje
parafialne i osoby prywatne. Na każdej stacji
uwieczniono na wdzięczną pamięć nazwisko

ofiarodawcy.

Zamach samobójczy. W ub. piątek usiłował

popełnić samobójstwo przez wypicie większej
ilości esencji octowej niej. Antoni SzutkoWski

z Chełmna.

Wypadek samochodowy. Samochód osobo
wy p. Hoffmanna z Bajerza najechał na ulicy
Marsz. Focha mistrza szklarskiego Słonieckie-

go. Poważnie pokaleczonego musiano odwieźć

do szpitala powiatowego. Stan Slonieckiego
jest poważny.

Za fałszowanie biletów kolejowych
rokwięzienia.

Chełmno. Przed toruńskim sądem okręgo
wym toczyła się druga rozprawa karna prze
ciwko Stanisławowi Ratajczakowi, b. dyżurne
mu ruchu stacji kolejowej w Chełmnie. Rataj
czak, który w pierwszej rozprawie oskarżony
był o wykradzenie sędziemu śledczemu w To
runiu akt dotyczących sprawy fałszowania

przezeń biletów kolejowych, za co został za
sądzony na półtora roku więzienia, odpowia
dał obecnie za fałszowanie tych wykradzionych
biletów kolejowych.

Sąd po przeprowadzeniu rozprawy uznał o-

skarionego winnym i zasądził go na jeden rok

więzienia. , Trybunałowi przewodniczył wice-

prezes s. o. Krupka, oskarżał prokurator Wa
łecki.

W sprawie wykrycia w Tczewie jaczejki hit
lerowskiej policja wydała oficjalny komunikat

pras'owy, donosząc, iż wydział śledczy w Tcze
wie aresztował 11 obywatel! polskich (mie-

szkańców Tczewa) za należenie do organizacji
hitlerowskiej.

Nazwiska aresztowanych ze względu na do
bro śledztwa trzymane sią w tajemnicy.

Afera hitlerowska w Tczewie
zaiacztiszersze Bcre^i.

(Od własnego sprawozdawcy).
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Toruń.
Nocny dyżur apteczny pełni do środy włącz

nie apteka Pod Lwem, Rynek Nowomiejski.
Bibljoteka T. C. L. (ul. Wysoka 16) otwarta

codziennie za wyjątkiem niedziel i świąt od go
dziny 11-11 ,30 i od 16-19.

REPERTUAR KIN.
Lux! ,(Serca na rozdrożu".

Mars: ,,Igloo'*.
Światowid: ,,Maska dr. Fu Manchu".

Pałace: ,,Salto mortale” .

Corso: ,,Tajemnicza szóstka".

TEA TR POLSKL

W sobotę o godz. 20 ,,Cień''. Leg, zniżk.

33 proc.
W niedzielę o godz. 16 ,,Panna w koszarach"

komedja muzyczna w 3 aktach M. de Crace.

0 godz. 20 ,,Cień'1. Leg. zniżk. 33 proc.
W poniedziałek, dnia 1 maja sympatyczny

zespół operetki bydgoskiej wystąpi jedyny raz

z głośną komedją muzyczną w przeróbce Hema-

ra p. t. ,,Jim i Jill. Pełna młodzieńczej werwy

moczą operetka ta skąpana w blaskach słoń
ca poezji i szczerego sentymentu ukaże się
w całej krasie swych niezrównanych walorów

słownych i przepięknych melodyj.

Zamknięcie terenu wystawowego. W z w ią 
zku z przygotowaniami jubileuszowego pokazu
ogrodnictwa toruńskiego zarządził Magistrat z

dniem 1 maja zamknięcie terenu wystawowe
go, które trwać będzie przez czas trwania po
kazu aż do zupełnego zlikwidowania.

Nie rzucać niedopałków) Na Kępie Bazaro
wej w odległości około 500 m. od mostu kole
jowego po lewej jego stronie, tj, na terenie na
leżącym do fortyfikacji wojskowej, zapaliła się
sucha trawa. Zniszczeniu uległy 2 morgi trawy.
Na miejsce wypadku przybyło 2 strażaków,
którzy w przeciągu 45 minut ogień ugasili.
Ogień powstał prawdopodobnie przez rzucenie

niedopałka papierosa.

Wielka kradzież. Aleksandrowi Nowosiel
skiemu, zam. przy ul. Piastowskiej 5, skradzio
no większą ilość biżuterji łącznej wartości ok.

3,000 zł.

Koncert muzyki słowiańskiej. K oło m u zycz
ne ,,Dzwon" w Toruniu urządza w Teatrze Pol
skim w niedzielę 7 maja koncert muzyki sło
wiańskiej w wykonaniu orkiestry symfonicznej
(45 osób) i chóru męskiego ,,Dzwoń' oraz p.

Heleny Haskowej (śpiew solo). Kierownictwo

artystyczne spoczywa w rękach prof. Wieczor
ka. Program obejmuje oparte przeważnie na

tematach ludowych kompozycje i wyjątki z

oper — prócz polskich — bułgarskie, czeskie,
serbskie, słowiańskie, bośniackie, macedońskie

1 inne oraz jedyną pieśń ludową w opracowa
niu J. M . Wieczorka nieistniejącego już szcze
pu słowiańskiego - Połabian, której tekst i me-

lodja dotąd się zachowały. Wszystkie pieśni
odśpiewane będą w oryginalnych językach.

Spodziewany jest udział w koncercie przedsta
w icieli dyplomatycznych i konsularnych państw
słowiańskich w Polsce. Szczegóły w afiszach

i programach.
Przed świętem 3 maja, W uh, środę wieczo

rem odbyło się w sali rady miejskiej pod prze
wodnictwem wiceprezydenta Bały posiedzenie
komitetu obywatelskiego dla ustalenia progra
mu uroczystości 3 maja. Otóż dnia 2 maja o

godz. 18 odbędzie się flagowanie domów, o go
dzinie 20 capstrzyk z udziałem organizacyj spo-

łecznych; na zakończenie przemówienie z bal
konu ratusza, W dniu święta 3 maja o godz. 7

pobudka z wieży ratusza i po ulicach, o godz.
9,45 rewja wojsk i organizacyj na placu św.

Katarzyny, o godz. 10 msza św. połowa, o godz.
11 defilada na Rynku Staromiejskim. O godz.

1,30 po południu popisy sokołów na boisku

miejskiem, od godz. 17 do 18 koncert wojsko
wy na Rynku Staromiejskim. Wieczorem na

zakończenie uroczystości wystawiona będzie w

teatrze sztuka ,,Powrót posła" Niemcewicza.

Wszystkim organizacjom, które zamierzają
wziąć udział w uroczystości, przypominamy, że

winny one zgłosić to do komendy miasta z po
daniem ilości członków i w których częściach
uroczystości wezmą udział.

Toruń sposobi się do jubileuszu.
Ostatnio odbyło się w sali magistrackiej ze

branie sekcji propagandowej dla omówienia

planu pracy na najbliższy czas.

Po omówieniu różnych spraw, jak nalepek,
oznak, powierzono Pat'owi wykonanie krótkie
go filmu propagandowego z zabytkami Torunia,
Postanowiono zwrócić się do Radja w Warsza
wie, by nadawało przez czas uroczystości ju
bileuszowych hejnał, wygrywany codziennie z

wieży ratusza.

Sprawę organizowania wycieczek do Toru
nia referował mjr. Leśniewski, W tym celu

stworzono komisję, do której weszli mjr. Le
śniewski, red. Wojder i red. Gałęzewski. Dy
rektor elektrowni inż. Jeleński przedstawił w

ogólnym zarysie projekt iluminacji głównych
ulic, możliwie światłem elektrycznpm. Między

innemi poruszano rów nież konieczność lepsze
go oświetlenia nadbrzeża i dworca kolejowego,

Z uznaniem należy tu podkreślić, że w

związku z przypadającemi uroczystościami ju-
bileuszowemi dyrekcja naszej przystani ,;Vistu-
la" zainstalowała specjalne oświetlenie, a przez
odnowienie swej przystani w wysokim stopniu
przyczyniła się do upiększenia brzegu Wisły.
Jak się dowiadujemy, w czasie uroczystości
kursować będzie po Wiśle specjalny statek tu
rystyczny na linji Włocławek—Chełmno, by
umożliwić i udostępnić zwiedzenie Torunia jak
najszerszym masom organizacyj i szkołom.

Główne uroczystości odbędą się we wrze
śniu. Szczegółowy program podamy po usta
leniu.

Zabytki miasta-jubilata.

Resztki murów zamku krzyżackiego w Toruniu, dzisiaj jako zabytek troskliwie kon
serwowane i chronione.

Pielgrzymka do Jasnej Góry
Zarząd Stow. Zjednoczonych Ziemianek or

ganizuje dla swych członkiń i ich rodzin w dniu

8 i 9 czerwca pielgrzymkę do Częstochowy.
Ostateczne zgłoszenia odnośnie ilości osób,
chcących wziąć udział w pielgrzymce, przyjmo
wać będzie zarząd Zjedn. Ziemianek, Warszawa,
Marszałkowska 149 do dnia 15 maja. Zarząd
wyrabia zniżki kolejowe dla grup wyjeżdżają
cych z poszczególnych miejscowości. Wahać

się one będą od 66—30 procent — zależnie od

ilości osób wyjeżdżających z danego punktu.

Napadli i ograbili uboga kobieta.
Świecie. Na drodze pod Płochocinem za

trzymało dwóch nieznanych osoDników wraca
jącą kobietę, Baczyńską Teofilę, zamieszkałą
w Lipinkach. Zażądali od kobiety wydania im

wszelkich rzeczy -— niosła worek z artykułami
żywnościowemi — a kiedy napadnięta się
wzbraniała, wyrwali jej worek oraz zabrali pa
rę cholewek do trzewików damskich i parę pan
tofli, wreszcie zbiegli do lasu.

Wielki pożar
w powiecie sepoleńskim.

Lichorz, powiat sępoleński. W zabudowaniu

rolnika Karola Mullera powstał pożar, który
zniszczył dwie stodoły z przybudówkami, dom

robotniczy, niektóre sprzęty rolnicze, z żywego
inwentarza zaś spaliło się 7 świń i 60 kur.

Strata wynosi 20 tys. zł. Ogień przeniósł się na

sąsiednie zabudowania Emila Mullera, któremu

spaliła się stodoła, wozownia i chlew wraz

z martwym inwentarzem, ogólnej wartości okoio

16.000 zł. Pożar został prawdopodobnie spo
wodowany wskutek nieostrożnego obchodzenia

się z ogiem domowników Karola Mullera.

PLESEWO, pow. Grudziądz. Aresztowanie

groźnych bandytów. Sprawcy napadu dokona
nego w nocy z 13 na 14 bm. na rolnika Fryde
ryka Schulza w Plesewie (pow. Grudziądz),
któremu pod groźbą rewolweru zrabowano 70

zł gotówką, po żmudnych i dłuższych docho
dzeniach zostali wykryci i ujęci. Sprawcami
tego napadu są: Jan Zieliński, zam. w Hucie

(pow. Grudziądz), Bronisław Kosiński, zam. w

Fitewie (pow. Grudziądz) i Bronisław Jankow
ski, zam. w Lipinkach, pow, Lubawa, Wszyst
kich trzech sprawców napadu odstawiono sku
tych i pod silną eskortą policyjną do Grudzią
dza, gdzie na skutek polecenia sędziego śled
czego osadzono ich w więzieniu kamo-śledczem

przy ul. Budkiewicza. Wszyscy trzej są znani

i już niejednokrotnie notowani w kronikach

policyjnych za różne napady, kradzieże itp.

Kiedy noc mrokiem otuliła Bydgoszcz...
Pijany awanturnik wyprawiał niesamowite brewerje. - Orgie szulera zakończyły sie w... kryminale-

(kj). Krótko po północy spóźnieni prze-1
chodnic byli na ulicy Długiej świadkami I

niesamowitej sceny. Pewien kompletnie za- I

lany jegomość, z zawodu bezrobotny, a z

przyzwyczajenia oszust i szuler ,,zawodo-
*

Jwy", rozebrany do bielizny, bez butów, dar
Isię w niebogłosy, wzywając pomocy i ratun

ku. Jak się okazało, typek ten ucztował \a

towarzystwie kilku podejrzanych dziewic u

1jednej z restauracyj nocnych przy ul. Je

zuickiej. Bawiono się ochoczo. Orkiestra

grała, a raczej pitolił jakiś bezrobotny
skrzypek w \vyszarzałym surducie przy wtó
rze rozklekotanego fortepianu. Dla nadob
nych towarzyszek podtatusiałego donżuana

smażyły się w kuchni sznycle cielęce z jaj
kiem, wątróbki z cebulą itp. smakołyki.
Wódka i.przeróżne ,,psiwa" -

LAŁY SIĘ STRUMIENIAMI

Wszystko byłoby bardzo pięknie, gdyby nie

nieszczęsny rachunek, wynoszący kilkadzie
siąt złotych. Kiedy kelner w grzeczny spo
sób zażądał uregulowania rachunku, pija
ny ,,dżentelmen" obrzucił go stekiem nie-

dają-eycl) się powtórzyć wyzwisk i przypie
czętował swoje wywody brualnem uderze
niem w twarz. Tego było już za wiele. Z

pomo.cą pospieszyli kelnerowi sam pan wła
ściciel, silny i ponury, chuda pani szefowa,
melancholijny skrzypek i nieszczęśliwy for-

tepianista. Oczywiście nie trudno się do
myśleć, co się w owej knajpie działo. Krót
ko tylko stwierdzimy, że

PIJAKOWI SPRAWIONO LANIE,
niczem demonstrują'cym studentom w Po
znaniu, że rozebrano go do negliżu i w takim

wydekoltowanym kostjuniie wypuszczono
na ulicę.

Na wrzaski pijaka istotnie zjawił się pa
trolujący policjant, by intcrwenjować. Kie
dy jednak rozjuszony pijaczyna również 1
stróża bezpieczeństwa obrzucać zaczął
kwiatkami swojego rynsztokowego słowni
ka, policjant zdenerwował się i nie wytrzy
mał. Po kilkunastu argumentach pałcza-
nych niefortunny pijaczyna powędrował na

,,dechy", gdzie dano mu okazję rozpamięty
wania do rana o marnościcah tego świata.

Przypuszczamy, że odechce mu się od
tąd raz na zawsze pić, jeść i kochać za pi'e
niądze kelnera, dla którego niezapłacony
przez gościa rachunek stanowi przecież nie
tylko cały zarob'ek kilkudniowy, ale często
nawet zaoszczędzoną przez długie tygodnie
gotówkę.

WINCENTY SZPRPGA, MGR. PRAW .

Sądownictwo polubowne
według nowego Kodeksu Postępowania Cywilnego.

Art. 489.

g 1. Sędzią polubownym może być każda

osoba fizyczna, nie ograniczona w zdol
ności do działania, umiejąca czytać
i pisać.

g 2. Sędzią polubownym nie może być sę
dzia państwowy.

Według ustawy więc osoby nie umiejące
lub nie mogące czytać lub pisać, nie mogą

sprawować urzędu sędziego polubownego. W y
móg ten jest uzasadniony uwzględniając, że

orzeczenie polubowne musi być przez sędziów
polubownych podpisane. Pozatem zgodnie z oma
wianymi przepisami, sędzią polubownym nie

może być sędzia państwowy. Zdaniem naszem

i ten przepis jest odpowiedni, gdyż niewłaści-

wem byłoby, aby sprawę załatwiała jako sędzia
polubowny osoba, któraby następnie jako sędzia
państwowy mogła rozstrzygać, co w konsekwen
cji prowadzićby mogło do niepożądanych za-

wikłań. Poza bezwarunkową niezdolnością osób

wyżej wymienionych, do pełnienia urzędu sę
dziego polubownego, istnieje możliwość wyłą
czenia sędziego polubownego przez stronę z tych
samych przyczyn, które uzasadniają wyłącznie
sędziego państwowego i w tym samym czasie.

Oczywiście mogą to być tylko takie przyczyny,

których strona nie znała w chwili wyznaczenia
sędziego, a więc, które dopiero później powstały

lub się ujawniły. Wykluczyć sędziego winna

strona natychmiast po rozpoczęciu postępowa
nia lub gdy tylko dowiedziała się o przyczynie
wykluczenia,

Art. 490.

g 1. Strona, która wyznaczyła sędziego po
lubownego, zawiadomi o tem prze
ciwnika, wzywając go, aby w ciągu ty
godnia również wyznaczył sędziego
polubownego i zawiadomił ją o swym

wyborze,
g 2. Zawiadomienia dokonywa się przez

notarjusza lub listem poleconym.
g 3. Jeżeli wyznaczenie sędziego polubow

nego należy według zapisu do osoby
trzeciej, może ją o to wezwać każda

strona: w tym przypadku stosuje się
. również powyższy termin oraz sposób
wezwania i zawiadomienia.

Przepis ten normuje postępowanie co do

sposobu wyznaczenia sędziów polubownych na

wypadek, gdy takowi nie zostali wymienieni
w zapisie, W kwestji tej bowiem decyduje
w pierwszym rzędzie treść zapisu i stronom

pozostawiona jest możność oznaczenia ilości

sędziów polubownych i sposobu, w jaki to ma

nastąpić. O ile natomiast zapis opiewa na stały
sąd polubowny przy jakiejś instytucji czy też

organizacji, miarodajne w tym względzie są po
stanowienia regulaminu czy statutu, ten sąd

obowiązującego. Dopiero na wypadek, gdy zapis
nie zawiera żadnych postanowień odnoszących
się do omawianej kwestji mają zastosowanie

przepisy art. 490. Zaznaczyć tu należy, iż waż
nym jest zapis, w którym sędzia został już przez

jedną stronę ustanowiony, a drugi zostaje przez

stronę przeciwną dopiero później wyznaczony.
Jak już wyżej wspomieliśmy, istnieje również

możność ustanowienia sędziego polubownego
przez osobę trzecią, ale tylko wtedy, gdy strony
w zapisie to przewidziały. Nie można jednak
przelewać tego prawa na pewną osobę lub

instytucję, gdy zapis takiej wzmianki nie za
wiera. Zaznaczyć jeszcze należy, że niezbędnem
jest, aby zawiadomienia o wyborze sędziów
polubownych były uskuteczniane przez notar
jusza lub listem poleconym, co dotych
czas nie było wymaganem.

Art. 491.

Każdą ze stron wiąże dokonane przez

nią wyznaczenie sędziego polubownego
od chwili otrzymania przez przeciwni
ka o tem zawiadomienia.

Jeżeli więc ktoś przyjął obowiązki arbitra

i strona przeciwna powzięła o tem wiadomość,
to strona, która arbitra wybrała, nie może go

już usunąć, czyli że strona jest związana wybo
rem dopiero od chwili, kiedy o dokonanym w y
borze strona przeciwna została powiadomiona.
W miejsce więc sędziów w zapisie albo później
na tegoż podstawie wyznaczonych nie można

dowolnie zamianować innych, a zmiana osób

sędziów polubownych jest dopuszczalną jedynie
za zgodą obu stron, co zresztą wynika z cha
rakteru zapisu jako umowy dwustronnej! W ten

sposób normował omawianą kwestję również

g 1030 procedury niemieckiej i g 581 ustawy
austriackiej.

(Ciąg dalszy nastąpi).

MARZENIE.
- - Jakbym ja chciał, tatusiu — mówi

Piotruś z drugiej klasy — żebym się byt
urodził za Bolesława Chrobrego.

— Tak ci się podobają te czasy?
— Nie, tatusiu, tylko wtedy nie musi'ał

bym się uczyć tyle historji.
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Bydgoszcz, dnia 29 kwietnia 1933 roku.

KALENDARZYK.

Dziś: Piotra z Werony m.

Jutro: Katarzyny Sen.
W schód słońca o godzinie 4,33.
Zachód słońca o godzinie 19,23.

Stan pogody.
W całym kraju zachmurzenie zmienne

%'przelotnemi opadami, zwłaszcza w dziel
nicach południowych.

Słabo lub umiarkowane wiatry miej
scowe.

Jy stai
dililejmy
(odz. 10

V Staś

a'oorajssy

DYŻURY NOCNE APTEK:
od24.IV.do30.IV.

1) Apteka pod Aniołem.

2) Apteka przy Placu Teatralnym.
3) Apteka p. Tarasiewicza.

,,Trzeci Maja" w bydgoskim teatrze.
Dyr. Stoma przygotow uje wieczór głębokich wzruszeń

patriotycznych.

-SJ-

MUZEUM MIEJSKIE otwarte codziennie
od 19—16, w niedziele i święta od 11—14.
Obecnie wystawa obrazów ,,Morze Polskie1*.

Z TEATRU MIEJSKIEGO.

Dziś, w sobotę, z niecierpliwością ocze
kiwana premjera przepięknej operetki ka
meralnej,. opartej na melodjach o lekkim
skłonie dżazzowym p. t. nPEPPINA" w do
skonałej realizacji reżyserskiej dyr. Stomy,
który osobiście kierował wszystkiemi pró
bami, wydobywając dowcip słowny i sytua
cyjny, oraz kapelmistrza Hładyłowicza. któ
ry prowadzi z dyskretnym temperamentem
część muzyczną.

W niedziele po południu o godz. 4-ej i
w poniedziałek o godz. 8-ej po cenach zni
żonych ,,KOBIETA I SZMARAGD", sensa
chjno-romańtyczna komedja Jenkins'a w

świetnym zespole.
W niedzielę wieczorem JPEPPINA".

Uroczystość 3 Maja w Teatrze Miejskim.

Uroczysty wieczór ku uczczeniu rocznicy
Konstytucji 3-go Maja, z wielce urozmaico
nym, bogatym i wzniosłym programem, w

wykonaniu artystów Teatru Miejskiego o-

raz ze współudziałem chóru Szkoły Podcho
rążych i orkiestry 61 p. p . Wlkp. odbędzie
się w środę, 3-go maja. Kasa teatru rezer
wuje bilety dla duchowieństwa, wojska, u-

rzędów państwowych i samorządowych, któ
re wykupić należy do poniedziałku, 1 maja
do godz. 8 wiecz. Ceny miejsc minimalne

od20grdo2zł.

Sokrates

miał

Ksantypę
złośnicę za żonę. - Ten to filozof grecki
(że to w czasy one — czterysta przed Chry
stusem, gdy gazet nie znano) — poślubił
taką jędzę, bo tak mu kazano 1 Dziś

panna z kaprysami na koszu osiędzle - bo

każdy z kawalerów nim żonkę zdobędzie, -

umieśei ogłoszenie drobne do BDzlennika" —

a zwali mu się ofert od panienek plika. -

Wybierze sobie dziewczę co ma serce czułe, —

zaś panna też nie weźmie byle safandułę!

(kj) W sprawozdaniu naszem z przy
gotowań Bydgoszczy do obchodu Świę
ta Narodowego 3 Maja zamieściliśmy z

obowiązku dziennikarskiego również

krytyczne uwagi niektórych przedstawi
cieli naszego życia kulturalno-organiza-
cyjnego na temat przedstawienia galo
wego w teatrze.

Jak się przekonaliśmy z rozmowy, od
bytej z p. dyrektorem Stomą, zarzuty
stawiane mu przez jednostki, które za
wsze z wszystkiego są niezadowolone i

tym razem najzupełniej są niesłuszne.

Teatr bydgoski obchodzi wszystkie uro
czystości narodowe premjerami sztuk

polskich autorów, bądź to klasycznych,
bądź też współczesnych i poszczycić się

- Osobiste. D nia 18 bm . pobłogosła
wił ks. Haendszke z Poznania w asy
ście ks. prof. Rożka w kaplicy na Okolu

związek małżeński zawarty między
panną Hanką leżanką a p. referenda
rzem Leonem Michalakiem .

— Młodej
parze szczęść Boże!

Dar artysty-m alarza. Artysta-malarz Bo
lesław Lewański, em. nauczyciel państwowego
gimnazjum klasycznego w Bydgoszczy, ofiaro
wał młodzieży tegoż zakładu obraz, który
przedstawia orła, wzlatującego ponad chmury.
Jak wynika z listu ofiarodawcy do dyrektora
Polakowskiego, obraz ten, wyrażający symbo
licznie hasło ,,Wyżej!*, ma pobudzać młodzież

do wznoszenia się ponad poziomość życia. Dy
rektor złożył artyście serdeczne podziękowa
nie w imieniu własnem, gróna t uczniów za dar,
stwierdzający jego zawsze żywe i gorące uczu
cia dla młodzieży gimnazjum klasycznego.
Obraz będzie umieszczony w auli.

może, jak żaden inny teatr w Polsce, I

bogatym polskim dorobkiem repertua
rowym. Wieczór 3-majowy przemyśla
ny został przez dyrekcję teatru poważ
nie i przygotowany bardzo starannie.

Po przemówieniu p. kpt. Kulwiecia od
będzie się część koncertowa, w której
popisywać się będą wszyscy czołowi ar
tyści bydgoskiego zespołu. Gwoździem
wieczoru będzie wspaniały żywy obraz,
który odsłonięty zostanie przy akompa
niamencie potężnej kantaty, odśpiewa
nej przez chór Szkoły Podchorzążych i

deklamacji okolicznościowego wiersza

(p. Zayenda).
Jak widać, będzie to wieczór bardzo

piękny, którym dyr. Stoma godnie uczci

Święto Narodowe 3 Maja w Bydgoszczy.

DOROCZNY

BIEG
DZIENNIKA BYDGOSKIEGO

odbędzie się

Nie
1-go maja

Międzynarodówki
i kohort Hitlera

lecz

25-go maja

w dzień

Wniebowstąpienia
Pańskiego

,,ŚWIĘTO ROBOTNIKA KATOLICKIEGO"

Partactwo i nietachowott
panoszą się w bydgoskim przemyśle budowlanym.

Z walnego zebrania Cechu Murarzy, Cieśli
i Kamieniarzy w Bydgoszczy.

niram, i

(kj) W salce posiedzeń hotelu ,,Leng-
ning" przy ul. Długiej odbyło się nad
zwyczajne walne zebranie Cechu Mura
rzy, Cieśli i Kamieniarzy w Bydgoszczy.
Obrady, które niestety zgromadziły tyl
ko nieliczną garstkę zainteresowanych,
zagaił starszy cechu p. M . Trojański, w i
tając obecnego przedstawiciela redakcji
,,Dziennika Bydgoskiego".

Po załatwieniu całego szeregu spraw

wewnętrzno-organizacyjnych, głównym
punktem obrad, dla którego zwołano
walne zebranie, była sprawa gremjalnej
wycieczki do Poznania na tegoroczne
Targi oraz wzięcia udziału w odbywa
jącym się równocześnie w Poznaniu

cia i zastoju w przemyśle budowlanym.
I tak pp- Józefowicz, Żbikowski, W oj
ciechowski, Jażdżewski, Głowacki, Dzio-

nara, Machaliński, Trojańskii red. Kra
szona (,,Dziennik Bydgoski") zgodnie
stwierdzali, że w Bydgoszczy w prze
myśle budowlanym szerzy się i panoszy
na każdym kroku partactwo, które cie-

walnym zjeździe Chrześcijańsko-Naro
dowego Zjednoczenia Rzemiosła. Po

krótkiej dyskusji jednogłośnie wyjazd
do Poznania uchwalono, przyczem ko
szta przejazdu w obydwie strony pokryć
ma kasa Cechu.

- Siódmego maja okazja do Poznania na

międzynarodowe targi. Wyjazd i powrót 7 ma
ja. Koszt przejazdu w obie strony 9 zł. Bilety
w ,,Orbisie".

- Ostre strzelanie. Dnia 1 m aja prze
prowadzać będzie 61 p. p. ostre strzela
nia na strzelnicy bojowej 15 Dyw. Piech,
w Jachcicach. Wszelkie drogi w tym
kierunku strzeżone będą przez wartow
ników 61 p, p.

- 8-klasowa szkoła przygotowawcza
(przygotowująca do gimnazjum nowego
typu) TNSW rozpoczyna wpisy na no
wy rok szkolny. Szkołą pozostaje pod
opieką i zarządem Towarzystwa Nau
czycieli Szkół Średnich i Wyższych w

Bydgoszczy. Lokal szkolny obszerny i

higjeniczny, opieka staranna, ilość ucz
niów w klasach ograniczona, na życze
nie rodziców nauka języka francuskie
go, ew. niemieckiego. W klasach wyż
szych nauki udzielają profesorowie
gimnazjalni. Wpisy przyjmuje dyrek
cja codziennie od 10-13 przy ul. Pade
rewskiego 2, tel. 2041,

W wolnych głosach bardzo żywo oma
wiano sprawę katastrofalnego bezrobo-

szy się poparciem pewnego odłamu na
szego obywatelstwa, a nawet opieką (że
wyrazimy się oględnie) policji budowla
nej. Doszło do tego, że sprawy budo
wlane w urzędach i instytucjach referu
ją po części ludzie niefachowi, którzy
może posiadają odpowiednie kw alifika
cje teoretyczne, którym jednak brakuje
rzeczy najważniejszej, tj. praktyki za
wodowej.

Mówiono również obszernie o wielkim

ciosie, jaki spotkał bydgoskie rzemiosło

przez zlikwidowanie Izby Rzemieślni
czej. Dzięki likwidacji bydgoskiej Izby
Rzemieślniczej, wsiąkło jak kamfora w

kieszeni niewiadomo kogo 72.000 zł, bę
dących własnością całego bydgoskiego
rzemiosła.

Obrady, które m iały przebieg bardzo

poważny i rzeczowy przeciągnęły się do

późnego wieczoru.

(Dzień W niebowstąpienia Pańskiego)

na Stadjonie Miejskim
w Bydgoszczy

— Powołanie na ćwiczenia szeregowych re 
zerwy. Na słupach rozlepiono urzędowe ob
wieszczenie o powołaniu szeregowych rezerwy
w roku 1933 na ćwiczenia wojskowe.

— Dyplom i tytnl magistra praw uzy
skał na uniwersytecie poznańskim p. W i
told Bogumił Majewski z Nakła.

— Wielki Dzień Kwiatka urządzają 7

maja Stow. Pań Miłosierdzia wszystkich
parafij na terenie Bydgoszczy. Jest to

pierwsza impreza tego rodzaju, urzą
dzona przez powyższe stowarzyszenia na

rzecz naszych najbiedniejszych. Spo
dziewamy się przeto, że społeczeństwo
życzliwie poprze tę imprezę.

— Jeżeli masz zmartwienie z powodu
trudności językowych w mowie ojczy
stej i pisowni polskiej, . abonuj czaso
pismo ,,Hygjena Mowy". - Jest to mie
sięcznik, najlepszy poradnik w pisowni
polskiej. Kosztuje niedrogo, gdyż tylko
1,50 kwartalnie. Zamówienia przyjmuje
p. Stanisław Kalka, Bydgoszcz, ul. Śnia
deckich 35.

— W nowej siedzibie. 7, dniem 1 maja
przenosi zegarmistrz i jubiler Edward Ko
złowski swój zakład z ulicy Poznańskiej 16
na ulicę Gdańską 3. P . Kozłowski, Pomo
rzanin, rodem z Pelplina, pracował długie,
lata w najpoważniejszych przedsiębior
stwach branży zegarm.-złotniczej w Niem
czech i Szwajcarii. Przez 7 lat działalności

przy ul. Poznańskiej zjednał sobie wierne

grono odbiorców. ,,Szczęść Boże" w nowej
siedzibie!

— Obchód dziesięciolecia Tow . Powstań
ców i Wojaków Wilczak-Okole odbędzie się
w niedzielę, dnia 7-go maja br. Program
następujący; O godz. 9 zbiórka towarzystw
i delegatów w lokalu Kleinerta, przy ul-
Wrocławskiej, o 9,40 wymarsz do kościoła,
św. Trójcy na uroczyste nabożeństwo, o 1:2

wspólny obiad żołnierski (bezpłatny), o 13,30
uroczysta akademja, o 15 zawody zespoło
we, trójbój dla rezerwistów i przedpoboro
wych, o 19 wręczenie nagród j zabawa ta
neczna. Podczas akademii i koncertu wy
stęp koła śpiewu ,,Chopin'* pod batutą A.

Waligórskiego oraz orkiestry reprezentacyj
nej Związku Tow. Powstańców i Wojaków.

Jeden rolewiezienia
za świadome puszczenie w obieg 10-złotówki.

(ak.) Drobna sprawa - ale jednak bar
dzo poważna - była onegdaj przedmio
tem rozprawy sądowej przed Izbą Kar
ną Sądu Okręgowego w Bydgoszczy. Na
ławie oskarżonych zasiedli 24-letnia za
mężna Helena Skowronowa oraz 18-

letni brat jej Leon Koczorowski zamie
szkali w Strzelnie. Akt oskarżenia za
rzucał im, iż w dniu 14 stycznia br. usi
łowali puścić w obieg fałszywą dziesię-
ciozłotową monetę.

Skowronowa nie poczuwa się do w i
ny. Jak twierdzi, wręczyła bratu swe
mu Leonowi trzydzieści złotych na za
kup mięsa. Czy wśród tych pieniędzy
znajdowała się fałszywa 10-złotówka

nie może powiedzieć.
Brat oskarżonej Koczorowski nato

miast twierdzi, że znalazł 10-złotówkę
na szosie. Nie wiedząc, że jest fałszywą,
zamierzał ją wydać.

Ze zeznań świadków wynika, że Ko
czorowski posłał małą dziewczynkę do
rzeźnika po pól funta kaszanki, aby

móc zamienić 10 złotową fałszywą mo
netę. Rzeźnik poznał jednak odrazu, że

moneta jest fałszywą, więc ją zatrzy
mał. Gdy Koczorowski dowiedział się,
że rzeźnik rozpoznał fałszywą monetę,
sam nie poszedł po nią, lecz tłumacząc
się, że niema czasu, wyszedł z mieszka
nia, prosząc swego kolegę, aby udał się
po monetę do rzeźnika. Rzeźnik mone
tę oddał policji.

Prokurator wniósł dla osk. Skowro-

nowej 3 miesiące więzienia, a dla osk.

Koczorowskiego 1 rok więzienia.
Sąd uznał osk. Koczorowskiego win

nym zarzucanego mu aktem oskarżenia

czynu i skazał go na rok więzienia, za
wieszając mu karę na 3 lata. Oskarżo
ną Skowronową z braku dostatecznych
dowodów winy Sąd od kary uwolnił.

Rozprawie sądowej przewodniczył wi
ceprezes Sądu Okręgowego Szechowicz,
jako wotanci zasiedli sędziowie Oiow-
ski i Gajewski. Oskarżenie wnosił pro
kurator Czak.



Str. 12. DZIENNIK BYDGOSKI*' niedziela, dnia 30 kwietnia 1933 r. Nr. 100.

Co miótwi rzemieślnik?

S.0 .S.!-wzawodziestolarskim
W reportażach naszych o rzemiośle, po

święconych omawianiu poszczególnych naj
ważniejszych gałęzi rzemieślniczych, z u-

względnieniem w pierwszym rzędzie Byd
goszczy oraz wielkiej liczhy miast i miaste
czek Wielkopolski i Pomorza, jedno z czo
łowych miejsc należy się zawodowi stolar
skiemu. Zaw'ód to niełatwy, wymagający
pró-cz sily fizycznej także wielkiej dozy si
ły mózgowej, czyli inteligencji. Wrodzony
zmysł techniczny, specjalny dar do rysun
ków perspektywnych, w pewnym stopniu i

zmysł kupiecki oraz nieodzowne poczucie
artystyczne — to przymioty dzisiejszego sto
larza. Dobry stolarz to poniekąd mały in
żynier, architekt i artys'ta w swoim zawo
dzie. Dlatego i do tej gałęzi rzemiosła na
leży się odnieść z prawdzi-wym respektem —

tembardziej, gdy zważymy w jak niesły-cha
nie trudnych warunkach pracują, a raczej
wegetują dziś stolarze.

Od wczesnego ranka do późnego wieczo
ra ciężko pracują na kawałek chłeba i szczę
śliwi są, jeżeli wogóle mają zatrudnienie, a-

żeby mó-c utrzymać swe warsztaty pracy. Mi
łe wspomnienia ,,dawnych, dobrych czasów",
gdy Bydgoszcz była jednym z większych
centrów w'yrobów meblowych w Polsce, po
zostały tylko wspomnieniami. Doniedawna

jeszcze eksportowało się z Bydgoszczy ma
sowo meble do Fran-cji, — przed wojną zaś

szczególnie do Rosji — a również Gdańsk,
Warszawa i Górny Śląsk były ostatnio bar
dzo poważnym rynkiem zbytu. Doniedawna

jeszcze... Idealne warunki Bydgoszczy bo
wiem, jak liczne tartaki i bliskie bory tu
cholskie, które zawsze już wydawały naj
lepszą sosnę przyczyniły się do wspaniałego
rozwoju warsztatów stolarskich w naszem

mieście i okolicy.
Cyfry nie będą za wysokie, jeżeli w nor

malnych czasa-ch w samej Bydgoszczy noto
wano około 180 mistrzów stolarskich, pro
wadzących samodzielnie warsztaty a razem

z pomocnikami liczba ogólna dochodziła do !
ośmiuset stolarzy. Imponujące te cyfry i

zmieniły się dziś wskutek szalonego kryzy- 1
su gospodarczego. Jesz-cze mam y coprawda j
czterdzieści większych warsztatów stolar
skich (kilka od dziesiątek lat istniejących ,

w Bydgoszczy, jak Szczepański, Siudowski, j
Kosicki | in.) i częściowo urządzonych w no- r

woczesną maszynerję, jednak wszystkie one j
wegetują, strasznie wegetują.

Co wpływa na katastrofalne położenie w

zawodzie stolarskim? Czy ludzie nie budu
ją, nie żenią się i nie umierają? Wszystko !

to bowiem związane jest z obrotami w za
wodzi(- stolarskim. Tak w każdym razie po
winno hyc -- ale niestety nie jest w rzeczy
wistości. Po pierw-sze: ruch budowlany jest
bardzo słaby i często przy rozpoczętej z trui
dem budowie domu (straszny brak długoter
minowych kredytów budowlany-ch .nie

starczy już na wsadzenie drzwi i okien. Po

WYSTAWA fillirao n
7756 GLINIAtfS.łlCH

w sali ,,Restauracji pod Lwem "

przy
ul. M. Focha, od dn. 29 kwietnia do 3 maja.

W dn'iu 3 maja dekorujcie okna nalepka
mi T. C. L . Do nabycia we wszystkich księ
garniach i w kancelarji parafji św. Trójcy.

drugie: małżeństwa. Nad tą bolesną, czy
wesołą kwestją trzeba się nieco dłużej za
trzymać.

Otóż nowożeńcy dzisiejszych czasów wca
le nie myślą o zakupie mebli. Liczą się —

może zupełnie rozsądnie — że kryzys go
spodarczy pociągnie się jeszcze bardzo dłu
go i dlatego chętnie mieszkają na ,,umeblo
wanym pokoju". W tym wypadku bowiem

łatwiej im zakpić z komornika sądowego,
skoro... nie mają własnych mebli. Przezor
ni młodzi małżonkowie! Jeżeli jednak no
wożeńcy decydują się już na kupno mebli,
wówczas dokładnie studjują bogatą rubry
kę ,,sprzedaży" wr drobnych ogłoszeniach
,,Dziennika Bydgoskiego" i kupują używ'ane
mebelki pod hasłem ,,byle tanio, choć naj
gorsze!", albo skupują je na licytacjach.
Biednym stolarzom nie życzy się skromne
go, lecz godziwego zarobku. Stwierdzić wy
pada ponadto, że ludzie mało umierają, a

sprzedaż- trumien jest ,,domeną" nielicznych
tylko specjalistów.

We wszystkich warsztatach stolarskich

Bydgoszczy i okolicy wieje obecnie cmen
tarna cisza. Przeszło 50 procent warsztatów
zostało już zlikwidowanych! Blisko 80 pro
cent dzielny-ch pracowników zostało zredu
kow'anych! Brak gotówki, brak kredytów
na zakup surowców i zupełny brak zamó
wień tak ze strony prywatnej, jak i i władz

państwowych i komunalnych. S. O . S .! -

S. O. 'S,! Ratujmy nasze już nieliczne pol
skie warsztaty stolarskie w Bydgoszczy,
które uginają się pod ciężarami podatko-
wemi i świadczeniami. Ratujmy je od za
głady, która im grozi w najbliższej przysz
łości. Popierajmy je i dajmy im zamówie-

Nazewnątrz więc odróżnia się
tabletka Togal tylko wytłoczo
nym znakiem ochronnym, pod
względem natomiast składu

chemicznego i działania leczni
czego przewyższają znacznie
tabletki Togat inne preparaty.
Przeszło 6000 lekarzy, w tej
liczbie wielu wybitnych profe
sorów potwierdziło z uznaniem
skuteczność działania Togalu.

labletki logal działają szybko przy bólach reumaty
cznych, podagrze, bólach nerwowych i głowy, grypie
i przeziębieniu. Tabletki Togal są do nabycia we

wszystkich aptekach w opakowaniu po 14 i 42 tabL

nia i pracę. Władze i społeczeństwo winny
tu przyjść z wydatną pomo-cą. Jak najprę
dzej, ratunku, ratunku! ,S.O.S. — S.O.S .l

Ali.

Postęp techniki w stolarstwie.

Mieszkańcy dzielnicy
Bydgoszcz-Wschód

obejmującej przedmieścia Brdyujście,
Siernieczek, Zimne Wody, Czersk Polski
i Łęgnowo urządzają corocznie obchód
Konstytucji Trzeciego Maja z okazało
ścią chwalebną. Komitet lokalny usta
lił program następujący:

Rano o 8 zbiórka wszystkich szkół i

organizacyj ze sztandaram i przed sie
dzibą posterunku policji państwowej.

O godz. 8,30 wymarsz do kościoła w

Siernieczku na uroczyste nabożeństwo
z okolicznościowem kazaniem.

Początek nabożeństwa o godz. 9.
Po nabożeństwie pochód. Na polance

w pobliżu szkoły akademja, z udziałem

dziatwy szkolnej z Brdyujścia, Sier-

ńieęzka, i Łggupwa, .

Heblarka z elektrycznym zapędem w nowocześnie urządzonym wielkim warsztacie
stolarskim cechmistrza bydgoskiego pana Siudowskiego przy ul. Ja-snej. Heblarka
ta — polski fabrykat fabryki maszyn ,,Herkules" z Gniezna — zdoła w ciągu dwóch

godzin uheblować wóz drzewa. Przy dawnej pracy ręcznej robiło to 10 ludzi przez
dwa dni.

Jcecefk Sfurdyga
tSnnnsi -

Berlin, 28kwietnia.

Szanowna Redakcjo!
Nie pisałem tamtego tygodnia, bo z prze

pracowania za-chorzałem na grypy. Wpra
wdzie lekarz pogotowia ratunkowego posta
wił u mnie djagnozę na ostre zatrucie al
koholem. Ale to był hitlerowiec, który
chciał mnie skompromitować. Naturalnie,
że były ślady alkoholu, ale to dlatego, bo
chciałem z grypy wykurować się koniakiem.

A interes j podczas m ojej choroby szedł
doskonale. Parchy ciągle jeszcze znoszą pie
niądze jak rzepę. A -co który forsę na stół

położy, to modli się przytem: uf gite mu-

rnes panu marszałkowi!

Kupiłem sobie blok i kwituję na nim od
biór pieniędzy, aby rachunki mieć w po
rządku. Tylko wydatki są straszne. Wczo
raj łupnąłem jakiegoś hackenkreuzlera i
musiałem zato na poczekaniu 500 renten

mark sztrafy zapłacić, że to niby w krót
kim czasie już dwunastemu dygnitarzów:
gębę wykrochmaliłem.

Ponieważ sam jestem na fizjognomji też

poharatany, więc nie poszedłem osobiście
do Braunes Haus, aby się z Hitlerem zo

baczyć, tylko zawołałem go sobie do tele
fonu. Wywiązała się między nami taka roz
mowa*

— Was wunschen Sie, Herr Fudriga?
— Ich will mit Ihnen konferenziren in

sehr fleissigen Dingen. Ma-chen Sie Schluss
m it Judenpogromen. Grossvater erlaubt
nicht! Und Sie waschen die Gudłajen un-

barmherzig. W ir aber sind ein Reseiwat fur
3 Milionen Juden. Grossvater droht mit

Repressalien. In Polen sind genug deutsche
Juden. Un sie kennen gewiss das Beiwort:
haust du meinen Juden, hau ich deinen Ju
den !

— Im Gottes Namen! — zawołał Hitler
i zawiesił słuchaw'kę.

Na to poniosła mnie cholera i zacząłem
wreszczeć do telefonu:

— Herr Hitler. Sie sind Barbar, und
nicht Fuhrer des Volkes und Komendant.
Sie wollen sein Politykier? Sie sind ein

ganz gemeiner Diktator! Sie wollen uns

Koridor abnehmen? Dreck mit Speck! Sie
kónnen unseren Grossvatei\.. Sie wissen
schón, was!

Dalej nie mogłem mówić, bo mnie zamro

czyło z irytacji, a także bałem się ostrzej
szych powikłań dyplomatycznych. Przecie
to niesłychana rzecz, aby jeden mąż stanu

nagadał drugiemu koledze takich subjekcji.
Jak-tylko zauważę, że dopływ żydowskich

Wystawa obrazówMorze polskie'
w Muzeum Mśejskiem.

Jak już donosiliśmy, nastąpi w ty
niedzielę w p ołudnie o godz. 12,30 o

twarcie wystawy obrazów widoków mo

rza polskiego.
W wystawie biorą udział znani mar.',-

niści polscy, którzy obrazami swemi na

temat morza polskiego zdobyli sobie u-

znanie w' całym kraju.
Znaną jest rzeczą, że wystawy ich

bywają zawsze bardzo licznie zwiedzane

6zego .i: a oas spodziewać się należy.

pieniędzy na wojnę z Hitlerem słabnie, to

wrócę do Genewy. Może uda mi się zmon
tować tam międzynarodowy koncern rozbu
dowy Gdyni. Bo gdy pomyślę o takim
Ruszczewskim i inny-ch gdyńskich gran-
dziarzy, to mnie żółć zalewa. Niech Sza
nowna Redakcja nie myśli, że i ja chcę się
dostać na ten Index canaliarum, qui Pa-
trian suam ocradabant. Ale skoro Gdynia
jest już taką kokosową plantacją, to czemu

Ruszczewski a. nie ja?

— Przyjemny i świeży oddech jest zawsze

pożądany: podczas gry, przy sporcie lub pod
czas zabawy. Pielęgnowanie zębów Odolem -

oto najlepsza gwarancja przyjemnego zapachu
z ust. Odol pokrywa błony śluzowe jamy u-st
nej cieniutką niewidoczną warstwą. Odol dzia
ła jeszcze przez kilka godzin po stosowaniu.

Odol jest oszczędny w użyciu, kilka kropel bo-,
wiem wystarcza. (1271

— Uroczysty obchód Konstytucji 3
M aja . Szk-oła powszechna im. Estkow-
skiego na Bielawach w porozumieniu z

towarzystwam i działającem i na terenie
Bielawek urządza dla uczczenia wieko
pomnej rocznicy Konstytucji 3 Maja u-

roczysty obchód w dniu 3 maja o godz.
3 po poi. w sali Resursy Kupieckiej. W

program ie pieśń pow italna (odśpiewa
chór ,,Odrodzenie"), przem ówienie (kpt.
Kulwieć) oraz ,,Bolszewicy pod Warsza
wą", obraz wiejski z 1920 r. (przez Ma-

rję Czaplińską) wyk. dzieci szkoły na

Bielawkach. Wstęp dla dorosłych 49 gr.,
dla dzieci 20 gr. Czysty dochód prze
znacza się na potrzeby oświatowe.

Kurs instruktorów obrony przeciwgazowej.

Dnia.27 bm. odbyła się uroczystość zakończenia kursu instruktorskiego obrony
przeciwgazowej, zorganizowanego przez Komitet Miejski L.O .P .P . w Bydgoszczy. Na
kursie wzięli udział delegaci zakładów użyteczności publicznej, zakładów przemysło
wy-ch i instytucyj państwowych i samorządowych. Ogółem na kurs zgłosiło sip 35słu
chaczów, ukończyło 28. Przytoczona fotografia przedstawia grupę uczestników kur
m uraz. wykładowców.



Nr. 100. ..DZIENNIK B'YDGOSKI". niedziela, dnia 30 kwietnia 1933 r. Str. 13.

Wpisy dzieci d o 6 - k I . Szkoły Przygotowawczej T.N.S.W.
od 6-14 r. iycSa przy Gimnazjum T. N . S. W . (z praw. szkół państw.) rozpoczną się od I.W.1933 r.

Specjalne przygotowanie
do gimnazjum nowego typu (klasyczne
go. humanistycznego i matem, przyrodn.

Specjaliści profes.wykł.w k l.w yżs z.

Opłata od 10 zł mies.

Zgłoszenia
W Dyrekcji przy ulicy
Paderewskiego nr. 2
7734) Telefon 20-41.

Ostatnie gafizimy kcafionisfiie^o procesu.

Prokurator Szypuła otkarłal...
Wyrok w sprawie Gorgonowej ogłoszony zostanie dziś wieczorem.

Kraków, 29. 4.
W dniu wczorajszym przemawiał przed

stawiciel oskarżenia publicznego prok. dr.
Szypuła. Przemówienie jego nie wywarło
należytego wrażenia. Jest to młody proku
rator, który dotychczas występował tylko
w procesach komunistycznych. C z uł się on

zresztą zażenowanym wobec swoich prze
ciwników, trzech obrońców, którzy są wy
trawnymi adwokatami. Przemawiał też
znacznie krócej, aniżeli ogólnie przypuszcza
no. M ow a jego pozbawiona była akcentów
mocniejszych, bardziej . emocjonujących,
któreby działały na ławę przysięgłych.

Straszna noc w Brzuchowścach.
Prokurator na wstępie opisuje ową noc

straszną w willi w Brzuchowicach, gdy o-

ka z a ło się, że Łusia została zamordowana.
Zastanawiając się nad wszystkiemj okolicz
nościami tego morderstwa, prokurator do
chodzi do wniosku, że zostało ono popełnio
ne przez jednego z mieszkańców w illi. W

dalszym ciągu oskarżyciel bardziej precyzu
je swoje stanowisko i w sposób kategorycz
ny wyklucza, aby ktoś mógł się dostać z

zewnątrz. Okno, które zastano otwarte w

pokoju denatki miało tylko pozorować, iż

sprawca dostał się z zewnątrz. Gdyby
sprawca dostał się z zewnątrz musiałby po
zostawić jakieś ślady, choćby najmniejsze
i w samym pokoju, jak również w pobliżu
samej w illi i pod oknami.

Osobno oskarżyciel uwypukla spokojne
zachowanie sie psa, który nie dopuszczał
obcych. Był to pies czujny, gwałtowny i o-

stry. Podczas wizji stracił swój tupet, bo
był porządnie nakarmiony.

Tafemnicza postać kobiety.
Jak się zachował morderca? Prokurator

zwraca uwagę, że zbrodniarz, któryby się
włamał do willi, po dokonaniu czynu ińa
czejby się zachowywał. Gdy został spostrze
żony przez Stasia i gdy uczyniono alarm,
zbrodniarz uciekłby wtedy, a tymczasem
owa postać kobiety najspokojniej zeszła do
basenu, aby fam utopić dżagan.

Należy podkreślić, iż prokurator wspo
mina i wyraźnie podkreśla, że narzędziem
mordu był dżagan, gdy trybunał ewentual
ność tę już odrzucił mówiąc w pytaniu o

tempem narzędziu twardem.

kto jest mordercą Lusi?
Zkolei prokurator przychodzi do wska

zania, kto jest mordercą Lusi. że mógł to

być stary Zaremba — prokurator możliwość

tę odrazu wyklucza. Był on aresztowany,
ale śledztwo nic nie wykazało.

A może Staś?
Jest to też niemożliwe, gdyż stosunek je

go do siostry był jak najlepszy. Prokura
tor stwierdza, iż dotąd nikt Stasia nie po
dejrzewał. Wprawdzie słychać było pod
ziemne głosy ulicy, ale nad niemi trzeba

przejść do porządku dziennego. Staś mo
że dokonał tej zbrodni w stanie epileptycz
nym, nic nie wiedząc o swym czynie? Pro
kurator i tę możliwość wyklucza, gdyż bie
gły stwiedził, iż Staś niema żadnych obja
wów chorobowych.

A może ogrodnik Kamiński?
Obrona utrzymuje, że mógł śię on dostać

(Od własnego sprawozdawcy ,,Dziennika Bydgoskiego").
przez drzwi werandy, przygotowując sobie
zawczasu otwarte rygle. Choć komisarz Tre
la początkowo też podejrzewał Kamińskie-

go, jednak Zaremba wykluczył tę możli
wość, mówiąc: ,,dajcie mu spokój, bo to
nasz człowiek". Prokurator stwierdza, iż
dotąd nie wyszły na jaw żadne okoliczności,
które kazałyby przypuszczać, iż mordercą
jest Kamiński,

Sprawcami mordu w żadnym razie nie

mogą być, ani służąca TobjąSzówna, ani
też żona ogrodnika. Pozostaje więc tylko
Gorgonową.

W jaki sposób Gorgonową
musiała dokonać zbrodni?

Oskarżyciel w dosadnych słowach roz
prawia się z możliwościami mordu seksual
nego. Wyklucza z miejsca te możliwości.

Rany. które znaleziono na organach płcio
wych denatki zostały zrobione dla upozo
rowania mordu seksualnego, Ale zrobione

zostały niezręcznie i biegli wykluczyli wszel
ką możliwość takiej zbrodni.

Na dowód, że oskarżona jest winną, o-

skarżyeiel przytacza obciążające zeznania
Stasia, którym daie pełną wiarę. Ślady,
pozostawione na werandzie i w pobliżu ba
senu, wskazują również na Gorgonową.
Ona to topiła dżagan w basenie, jej była za
krwawiona świeca, jej chusteczka zakrwa
wiona i ukryta w piwnicy, i jej seledynowa
koszula, której nie znaleziono wprawdzie,
bowiem zosta'ła spalona, aby zatrzeć ślady
morderstwa. Osobno prokurator omawia

wszystkie sprzeczności, jakie ujawniła o-

skarżona w czasie swych zeznań, następnie
szczegółowo odtwarza sposób, w jaki Gor-
gonowa m u sia ła dokonać swego strasznego
czynu.

I I śoiiBtody.
— Jaby panu redaktora radził zmiany

frontu politycznego i zgody ze Sanacjem.
Bo pan nie jest ty kropli,; co wydrąży dziu
ry. Sanacja ma coraz więcy skonsolidowa
ne nogi, i boi sze opozycji jak. pies króliki.

Pan sze chyba nie orjentuje w wielki i

zasadniczy zmiany na europejskim kontyn
gentu. Wszystko sze przewracało do góry z

nogami odkąd my żydki ogłosili bojkotu:
vereckc Hitler! Europa przybrała granto-
wńy inny fizjognotnji. Pan móże teraz szpi-
wać roty. żyd i Polak dwa bratanki!

Polska nigdy nie miszla-ła ę taki saczs-

Ostatni głos.
Prokurator zakończył swe przemówienie

następują-cym apelem do pp. przysięgłych:
,,Dobiega końca drugi proces Gorgono

wej. Przeżyliśmy długie, męczące dni, gdy
przed nami roztaczał się ciągle ponury o-

braz tragedji brzuchowickiej, nad którą to
w illą zjawił się znak śmierci. Mamy ten

straszny mord potępić. Pełni odpowiedzial
ności wobec Boga i swoich sumień panowie
przysięgli we Lwowie orzekli, że Gorgonową
jest w.nna, a trybunał dodał, że winna jest
kary śmierci, 'Teraz ma paść ostatni głos.
Dziś z całą wyrazistością rysuje się przed
nam i ten ponury obraz mordu brzuchowic-
kiego. Dziś też stając przed sądem własnych
sumień macie panowie ukarać wszystko zło
bez litości i miłosierdzia.

Może też ulegamy złudzeniu, że czas za
tarł kontury zbrodni, zwłaszcza, że mamy
przed sobą tylko winowajcę, a nie widzimy
ofiary, której nie znaliśmy i może budzi się
w niektórych duszach uczucie jakiejś lito 
ści i zapomina się o tem, co było wczoraj,
ongiś, choć to wczoraj spłynęło krw ią nie
winnej ofiary.

Pomyślcie pp. przysięgli nad tem i nie

obracajcie się w granicach pobłażliwości.
Niech poczucie odpowiedzialności, jaka na

was ciąży weźmie górę. Zbrodnia nie może
być bez kary. Jesteście sprawiedliwości gło
sem i wcieleniem. Wy maci'e sądzić, a ja o-

skarżam. Idziem y więc sobie na spotkanie,
j I mam niezłomną nadzieję, że wybierzemy
| wspólna drogę, która przyniesie nam poro

zumienie i spotkamy się tam, gdzie stoi
świetlany siup,' na którym wypisano: spra
wiedliwość" .

Adwokat Ettinger wnosi o wyrok
uniewinniający.

Następnie zabrał głos znakomity adwo-

TŁOKI ALUMINIOWE KS.AIUSIL
z największej fabryki tJoków w Europie w kompletnym i suro

wym stanie do wszelkich motorów spalinowych dostarcza

największe I najstarsze0rzedsiębiorstwo tego rodzaju w Polsce

ERG E-MOTORM.HalTel.7929
Wytwórnia tłoków, pierścieni i sworzni tłokowych. Szlifiernia cylindrow i wałów korbowych.

' 'T: f Kosz torysy 1 porady fachowe bezpłatnie.
"

- "- ~:.a- -

'

DZIAŁ 1P
POLACY - MISTRZAMI PARANY

W LEKKIEJ ATLETYCE.

Kurytyba. (PAT) Odbyły się tu lekkoatle
tyczne mistrzostwa Parany, które przyniosły
w klasyfikacji drużynowej pierwsze miejsce
i tytuł mistrzowski polskiemu Junakowi.

Poszczególne konkurencje: 110 m. z płotka
mi - Kossobudzki (Junak) 18 sek., tyczka -

Kubista (Junak) 331 cm., rek ord Parany. Bieg
na 10 kim.: W iśniewski (Junak) 38 m. 1 sek.

W klasyfikacji drużynowej: Junak 86 pkt,,

ście, że Aliance Israelite będzi z nią zawie
rać sojuszu przeciw wspólnemu wrogowi.
Pan redaktor żyje w historycznego momen
tu Rzeczypospolity odradza sze w pan-
żydowski idei. W Panu Marszałek Piłsud
ski my uznajemy drugiego Mojżesz, a Hitler
to Faraon, na którego my życzymy mu sto

egipski plagi.
My sze nie boimy hitlerowskie Filistyny.

Niecli Pan Marszalek wyprowadzi na nich
swoi brygady, a my bedżemy na tyłu robili

wielkiego rajwachu.
Rząd zapowiedział, że do dwóch lat da

nowy konstytucji. My czując szebi jako
współrzędnego elementu w polski Rzeczy
pospolity, chcemy brać udziału w pracach
nad ty nowy konstytucji. I my do komisji
redakcyjny przeznaczamy pana Szyller
Szkolnłk, ty najwięszy chluby w żydowski
literatury. Pan czytał jego ,.Sennik asyryj
sko chaldejski" albo jego ,,Skorowidz lu
natyczny dia zakichane pary?" Ein Monu-
meńtalwerk — powiadam panu. Ja widział
raz we snu pana Prystor jak on wycząga
do mnie ręki. Ja paczę w Senniku i znaj
duje tak: Premjer, z wyczągniętym dłoniem
— uważaj na szebi i na twojego domu. I
co pan powi na to - mnie w tego samego
dnia komornik zrobiał wizyty kieszonkowy
i wytapetował ze swoim swastykiem całe

umebljowanie.
Panie redaktorze, niech pan robi kurz-

schluss ze swoim antysemityzmem, bo pan
pływa tylko przeciw prądu czasu i pan sze

w nim utopi. Ja to panu mówię, Jojne Kat-
zendreok. Wspomni pan ieszcze zapóźno na

moje słowa, jak pan już liedzi polityczny
nieboszczyk wyczągnięty z antysemicki
wocty.

Teuto 59 pkt., Coritiba 53 pkt., Handwerk-

verein 7 pkt. i Atletico 1 pkt.

SUKCES POLSKIEGO KOLARZA
W BRAZYLJI.

Kurytyba (PAT), W wyścigu kolarskim, od
bytym na szosie górskiej na dytansie 94 km.,
Polak Marjan Gliszczyński zajął drugie miejsce,
pomimo upadku i pokaleczenia.

WIOSENNE IGRZYSKA SPORTOWE.

Tradycyjnym zwyczajem Miejski Komi
tet W. F. i P . W', m. Bydgoszczy urządza
doroczne wiosenne igrzyska sportowe z o-

kazji święta tężyzny fizycznej narodu w dn.
30. IV . i 3. V. br. na stadjonie miejskim.

W roku bieżącym igrzyska zapowiadają
się bardzo interesująco. W zawodach lek
koatletycznych biorą udział najlepsi zawod
nicy miejscowych stowarzyszeń i klubów
sportowych, tak cywilnych jak i wojsko
wych, zarejestrowanych w Miejskim komi
tecie W. F, i P. W . Z okazji wiosennych
zawodów sportowych władze miejskie ofia
rowały szereg cennych nagród w postaci
puharów dła zwycięzców zespołowych, zaś
Komitet W. F . i P. W . dla poszczególnych
zwycięskich zawodników żetony (za pier
wsze miejsca), oraz dyplomy.

Ceny miejsc dia publiczności przystępne:
wstęp na stadjon 50 gr, na trybunę 1 zł, lo
że 1,50 zł, dla młodzieży po 30 gr.

PIERWSZY KROK BOKSERSKI.

Z polecenia Pom. Okr. Zw. Bokserskiego or
ganizuje miejscowa ,,Astorja" pierwszy krok

bokserski, dostępny dla zawodników, którzy po
iraz pierwszy stawią kroki w ringu bądź też nie

odnieśli żadnego zwycięstwa.
Zainteresowanie młodych bokserów wielkie,

którzy w dość pokaźnej liczbie zgłosili się do
w alk, odbywając treningi z starszymi zawodni
kami ,,Astorji", których razem z trenerem

Kugaczem do ,,pierwszego kroku" p rzygotowali.
Zgłoszony materjał jest dość dobry. W alki

ćwierćfinałowe w sobotę o godz. 8 wiecz. Pół
finały i finały w niedzielę o godz, 2 i 8 wiecz.
w świetlicy przy, ul. Jagiellońskiej (szpital woj
skowy, dom tylny).

Trushawiec-ZdrPl o tw a rty i I

Przed wyjazdem do Truskawca - pijcie!!

Truskawieckć! ..NAFTUSIĘ"
wiosennego czerpania — nader skutecz
ną przy reumatyżmie, dnie, cukrzycy
i sklerozie. ----------------------------------------- -

Cena zniżona zł 1.80 za butelkę
w całej Polsce do nabycia we

wszystkich aptekachi drogerjach

Zarząd zdrojowy w Truskawcu - wysyła
,,Naftusię” w skrzyniach zawierających
12, 25 albo 50 butelek, licząc po zł 1.80
za butelkę - franco do każdej stacji ko
lejowej - za zaliczką. (7685

kat, mec. Ettinger z Warszawy.
W trzygodzinnem przemówieniu starał

się adw. Ettinger wykazać hiewiarogodność
zeznań poszcz'ególnych świadków, a z w ła s z 
cza Stasia Zaremby. Obrońca odmalował

cały przebieg procesu i podkreślił błędy po
pełnione w czasie śledztw a pi'erw iastkowego.
Wreszcie obrońca zaapelował do ławy przy
sięgłych, w zywając do wyroku uniewinnia
jącego, kończąc słow am i: ,,Ławie przysięg
łych wolno się mylić w miłosi'erdziu, ale nie
wolno mylić się w skazaniu".

Po przemówieniu adw. Ettingera prze
wodniczący przerwał rozprawę, odraczając
ją do godziny 19-ej.

Adwokat Woźniakowski osłabia moc

dowodową oskarżenia.

Punktualnie o godz. 19-ej w szczelnie wy
pełnionej sali sądowej przewodniczący dr,
Jendl udzielił głosu drugiemu z trzech o-

brońców oskarżonej Gorgonowej, dr. Woź
niakowskiemu, który w 3 j pół godzinnem
przemówieniu omówił poszczególne dowody
rzeczowe, starając się osłabić ich moc do
wodową, Obrońca nadto przedstawił ist
niejące jego zdaniem braki w śledztwie

przedwstępnem we Lwowie, co z natury rze
czy musiało się odbić ujemnie na zbudowa
niu aktu oskarżenia. Mowę swoją zakoń
czył dr. Woźniakowski apelem do sędziów
przysięgłych, aby opierając się na przebiegu
rozprawy, wydał wyrok zgodny z ich su
mieniem.

Przed wyrokiem .

O godz. 22,40 przewodniczący odroczył
rozprawę do soboty, dnia 29-go bm. na godz.
9,30 rano. W sobotę dalszy ciąg rozprawy
rozpocznie yię przemówieniem trzeciego o-

brońcy. dr. Axera.
W yrok spodziewany jest dziś w godzinach

wieczornych.

HEBDA ZWYCIĘŻA ESTRABEAU.

Na kortach Legji odbyły się dalsze treningi
naszych tenisistów przed spotkaniem z Ho-

landją. W ramach meczów pokazowych roze-t

grane zostało spotkanie między mistrzem Polski

Hebdą a francuskim Estrabeau. Hebda, jak się
okazało, zn ajduje się w doskonałej formie. Od
niósł on zwycięstwo nad Estrabeau stosunkowo
łatwo w 4 setach 6:3, 6:4, 0:6, 6:3.

W sobotę Hebda stoczy walkę rewanżową
z Wittm anem, pozatem para Jędrzejowska—
Tłoczyński grać będzie przeciwko parze Du-
bieńska— Estrabeau. W niedzielę Tłoczyński
spotka się z Estrabeau, a para Wittman-Hebda
z parą Warmiński — Jerzy Stolarow.

MISTRZOSTWA WIOŚLARSKIE EUROPY.

Zurych (P AT). Tegorocz ne mistrzostwa Eu
ropy odbędą się w Szwajcarji na jeziorze Rot-
see koło Lucerny. Jezioro to posiada 2,4 km.

długości i szerokości ponad 150 m., jest dobrze

osłonięte od w iatru i posiada wodę zupełnie
stojącą.

REPREZENTACJA HOLANDJI
NA MECZ TENISOWY Z POLSKĄ.

Jak się dowiadujemy, Holenderski Zw. Te
nisowy ustalił już definitywny skład swojej re
preze ntacji na mecz z Polską o puhar Davisa.

W barwach Holandji grać będą: Timmer,
Koopman — obaj znani z występu w Warsza
wie, Diem er Kooi — zarazem kapitan drużyny,
stary tenisista holenderski, któ ry od dwóch lat
nie grał z graczami zagranicznymi oraz Hughan.

Dziwi brak w reprezentacji Karstensa, który
w tym roku grał na Rivierze i miał niezłe wy
niki, Mecze odbędą się w Hadze.

,,PRZEZ POLSKĘ DO MORZA" .

Z inicjatywy Ligi Morskie) i Kolonjalftef
a przy wpółudziale zainteresowanych związków
sportowych odbyć się ma w końcu lipca i z po
czątkiem sierpnia — wielki ogólnopolski spływ
kajakowy do morza.

Spływ byłby dostępny dla osób zrzeszonych
w klubach i organizacjach w. f. Spływ rozpo
cząłby się z różnych stron kraju tak, by wszy
scy uczestnicy przybyli w dniu 4 sierpnia w

godzinach popołudniowych do Torunia, skąd
łącznie do Gdyni.

Za najdłuższe wycieczki będą przeznaczone
nagrody. N a drogę powrotną — zapewnione
zniżki kolejowe,

W spływie weźmie udział przypuszczalnie
około 2000 wioślarzy i kajakowców,
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,D Z IE N N IK BYDGOSKI" nfeMelą,, dnia 30 kwietnia 1933r,

Nr. 148.

ZAGADKA - ,,FATALNA TRZYNASTKA'*

uł. A . Szymkowiakówna ku czci nieszczęśliwych
dwóch bohaterów, na których nazwiska składa

się 13 głosek.
Z tych 13-tu głosek, złóż 22 wyrazy o nastę-

pującem znaczeniu: 12, 6, 5, 6, 5, 6 — dziwacz
nystylwsztuce; 5,11,4,13-~ ptak domowy;
5,11,4,6,5,3 — zm arły japoński generał;
5, 13,4, 13— następstwo winy; 8,3, 13, 4, 13—

inaczej wyznanie; 13, 4, 5, 13 — przedmiot
biblijny; 6, 12, 5, 13 — praca na roli; 13, 10, 13
— dostojnik turecki; 2, 13, 10, 13 — wykazuje
ciężar; 1, 13, 12 — ogień bez płomienia;
6, 5, 6 — narzędzie wzroku; 1, 11, 4 — postna
zupa; 2, 9, 12 — miejsce niebezpieczne dla

pływaka; 4, 13, 5, 7 — stworzenia wodne;

Otóż takie z tego wnioski,

Obywatelu bydgoski:
Choć rzecz zda się niepojęta
Liczyć na takie eventa,

Kandyduj na prezydenta!

Gwałtu! Rety! Co się dzieje!?
Już się nawet dolar chwieje.
Funty się niedawno chwiały
Wnet się świat zachwieje cały
Gwałtu! Co to za kawały!

SKŁADANKA OBRAZKOWA. Nr. 147. Jedna rada nie zaszkodzi,
Gdy o stanowisko chodzi:

W każdej sprawie, w każdej hecy
-

. O czem już trąbili Grecy —

90% plecy!..

Jutci świat krąży jak jo-jo,
Lecz ludziska się nie boją,
Że się huśta ziemska kula

Jak ten, który się ulula,
Zabłąkawszy się do Ula.

Obserwując, widzisz przecie,
Ti ,,wstawione" wszystko w świecie;
Utulane wokół ziemi

Tańczą gwiazdy, księżyc z niemi

I my z sprawami naszemi.

ModnikoMece

Jak tu trwale coś budować?

Na czem przyszłość ugruntować?
Ni na zbożu ni na złocie.

Bo w powszechnym kołowrocie

Znajdziesz się i ty w kłopocie.

Co ma być, to pewnie będzie.
Miejże mądrość tę na względzie!
Czekaj, aż się los obróci,

Biedę przerwie, ból ukróci

I w objęcia szczęścia rzuci.

Policz rój szczęśliwców wszystek:
Chłystkiem w tan pogania chłystek.
Bez rozmysłu, żwawo, szparko
Los grymaśną mierzy miarką,
Ślepym kurkom sypiąc ziarko.

Teraz szanse masz i lata

Odpowiednie kandydata
Nawet na prezydenturę.
Trafiwszy na szczęsną furę,
Możesz wtrynić się na górę.

Wszelkie prawa masz za sobą
Zostać dostojną osobą,
Miast figurką być znikomą.
Skoro do dziś niewiadomo,
Jaki upatrzony homo.

Czasu politycznych mgławic
Wyszedł premier z Wierzchosławic.

Wprawdzie jest to rzeczą rzadką
Obłowić się taką gratką,
Lecz tyś przynajmniej... z krawatką.

Mech dziś może zostać grzybem,
A sardynka wielorybem.
Zamąż wyjdzie brzydka, stara

Komisarz zastąpi cara,

Złoty pobije dolara.

1. Toczek z lekkiego białego filcu, kokarda

z aksamitu. — 2. Kapelusik z ciemnego filcu o

jasnym brzegu i z przetkanem piórem. — 3.

Toczek z plecionej słomki jedwabnej, brzeg
wąski, założone piórko. - - 4. Kapelusz floren
tyński ze skąpem przybraniem, a szerokiem

rondem, — 5. Cannotier z żółtawej panamy,
czarna wstążka aksamitna.

Czy to bitwa, czy wojskowa parada?
W co też się całość z odcinków składa?

ROZWIĄZANIE ŁAMIGŁÓWKI OBRAZKOWEJ

Nr, 143.

Jeśli temu kto zaprzeczy,

Odwróćmy porządek rzeczy:
Kniaź rosyjski jest kelnerem,
Ekskról może być szoferem,
A król — wobec Duce zer

Z RUCHU
WYDAWNICZEGO*
Wacław Gąsiorowski (Wiesław Sclayus)

,,INTERREGNUM" (Bezkrólewie). 8-ka, str. 408,
zł 10, w ozd. opr, zł 13. Dom Książki Polskiej.
,,Interregnum" jest drugą powieścią z cyklu ,,Pu
łaski". ,,Interregnum" obejmuje okres od

śmierci Augusta III do elekcji i koronacji Stani
sławą Augusta Poniatowskiego, Jest to świet
nie skonstruowana i napisana powieść histo
ryczna, a przytem jakgdyby zwierciadło dla

czasów dzisiejszych, niedawno minionych lat

odrodzonej Rzeczypospolitej, z gardłującymi
6uwerenami, mającemi dobro swej partji ponad
wszystko.

,,MOJE WSPOMNIENIA O PADEREWSKIM*'.

W ostatnim (4-tym) numerze Tęczy", ilu
strowanym miesięczniku pojawiła się pierwsza
część niezmiernie ciekawych wspomnień o Pa
derewskim, pióra wybitnej polskiej powieścio
pisarki Wandy Miłaszewskiej. Poza wspomnie
niami o Paderewskim przynosi kwietniowy nu
mer ,,Tęczy" bogaty materiał literacki, spo
łeczny, rozrywkowy i ilustracyjny. Wśród tego
ostatniego znajduje się kilka doskonałych żar
tów ,.primaaprilisowych", ,,Tęczę" otrzymać
można w księgarniach, kioskach, u kolporte
rów, lub wprost w administracji, Poznań, Aleje
Marcinkowskiego 22. Konto P. K . O . 201.270.

1. Sukienka popołudniowa z krepdeszyny o

dużym wzorze. — 2, Sukienka przedpołudnio
wa z surowego jedwabiu w małe kratki. Biały
pasek i biały kołnierzyk pikowy. — 3. Elegan
cki komplet z kropkowanego jedwabiu Honan.

Spódniczka kloszowa, żakiet na talję.

11,4, 13— okrzyk (wojenny); 1,8,3, 12 —

drobne kamyki; 6, 10, 13, 4 — pies myśliwski;
5,6,4,13— madrzewo; 10,3,12,6 — ozdoba

głowy niektórych zwierząt; 12, 6, 5 — okres

czasu; 5, 12, 13, 5 - legendarny król polski;
1, 11, 5 — owad (chrząszcz).

ROZWIĄZANIE FIGURY MAGICZNEJ.
Nr. 144.

Na dźwięk rogu z takiej oddali

Karol W ielki go nie ocali.

TRAFNE ROZWIĄZANIA NADESŁALI:

Miejscowi; A. Górski, H. Iwicka, E. Górski,
M, Otejówna, J . Szelągiewicz, B. Stępowsld.
B. Hybiakówna, J. Bergmann, Fr. Lubawski,
Z. Wiśniewska, St. Szkudlarek, R. Ostrowski,
M. Hildebrandtówna, J . Rutkowska, Z. Wia-

trówna, W . Gogol, D. Dziebkowska, E, Żóła,
E. Saropel, J. Wuja, R. Widzik, Wikniewski,
T. Pawlak, E. Świerkowski, E. Mocny, E. Felski,
S. Dembus, T . Chrapkowski, Cz. Śliżewski, L.

Szkodowski, Z. Kępiński, R. Wobarski, W . Cze
leJa, H. Stelmachowski, W , Budziakowski, T .

Kręćki, M . Różakowska, J, Rozczynialska, F.

Piątek, M . Hoffman, E. Budziak, R. Miller, M .

Drzewiecka, B , Krygerówna, E. Kryger, H. Wą

sikowska, K . Wojewodówna, J. Nowicki, J.

Rydwelska, H. Jagieło, M . Urbański, M , Ró
życka.

Zamiejscowi: U. Leporowska - Ż nin, A. Ryd-
welski - Poledno, M . Gunter - Klonowo, A.
Grabowski - Tuchola, E. Dubiński - Toruń,
K. Ignaczak - Orłowo Morskie, L. Żelewska -

Grudziądz, J. Riehterówna - Tczew, Fr. Nawrot

Strzelno, Z. Erdmann - Szubin.

NAGRODY W DRODZE LOSOWANIA
OTRZYMALI:

1. Halina Iwicka - Bydgoszcz.
2. Zenon Erdmann - Szubin.
3. K . Ignaczak . Orłowo Morskie,

- N a francuski kurs podróżniczy,
niezm iernie interesującej treści, prowa
dzony systemem Linguaphonowym i bez

pośrednim, przyjmuje zapisy sekretarjat
Francuskich Kursów Rządowych, w

gimnazjum Kopernika, otwarty codzien
nie od godz. 6—8 wiecz. Warunki przy
stępne. Zredukowani urzędnicy i wy
jątkowo niezamożna inteligencja przyj
mowana bezpłatnie. Sekretarjat prz yj
muje również zapisy na kursy angiel
skie oraz k rótki kurs języka włoskiego,
organizujący się w związku z piel
grzymkami do Rzymu-

OSTRZEŻENIE.
Chcąc nabyć proszki naszego wyrobu nalezy D r^ knpme

AKCEN'TOWAĆ i wyraźnie żądać ORYGINALNYCH pro
szków z ,,KOGUTKIEM** Gąseckiego, znanych od lat trzy-
dziestu. Komu sprawia przykrość przyjmowania proszku
niech żąda ,,Kogutków** w postaci tabletek. (ZIb. ,
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Dar Narodowy w dzień 3 Maja. Wycieczka PofaMegoT ouring-Klubu
Nadchodzi znowu pamiętna uroczy

stość święta narodowego Trzeciego M a
ja- Znaczenie tego święta odczuwają
głęboko wszystkie serca polskie. Każda

prawdziwa Pólka i każdy Polak poczy
tuje sobie za honor, wziąć czynny u-

dział w ogólnej radości narodu i ma so
bie za obowiązek przyczynić się do u-

świetnienia największego święta naszej
niepodległej Rzeczypospolitej. Miłość
Ojczyzny okażmy w tym dniu przede-
wszystkiem czynem i dlatego chętnie
składajmy ofiary na oświatę do puszek
kwestarzy i kwestarek. Dekorujmy do
my i mieszkania emblematami naro-

dowemi, chorągwiami i nalepkami 'l'.
C.L.

Niechaj w dniu święta narodowego 3

Maja (w d niu ogólnej radości) nie bę
dzie an i jednego okna w mieście na-

szem, w którem nie widniałyby nalepki
TCL. W ten sposób społeczeństwo ziem
zachodnich najlepiej da wyraz swej go
rącej miłości Ojczyzny, oraz zrozumie
nia obywatelskiego dla instytucji, zaj

— Na Trzeciego Maja koszt przejazdu do

Warszawy w obie strony 13,60 zł w pociągu
,,dancing-bridge". Odjazd pociągu specjalnego-
pospiesznego 2 maja o godz, 19,28, powrót 3 ma
ja o godz, 24.

— Najlepsze ciastka u Kucharskiego.
Ciastka ze znanej cukierni Tomasza Ku
charskiego z ulicy Długiej mają od sze
regu lat w Bydgoszczy ustaloną opinję
jako jedne z najlepszych i najsmacz
niejszych. Smakosze specjalnie zw ie
dzają c uk iernię Kucharskiego, gdyż po
byt w cukierni jest bardzo miły. Ceny
niskie i towar jak najlepszy było i po
zostanie zawsze hasłem cukierni Ku
charskiego. Polecamy naszym czytelni
kom renomowaną cukiernię Kuchar
skiego.

— Uwaga, rodzice i opiekunowie z Jachc'ie!

Zebranie Koła Rodzicielskiego przy szkole po
wszechnej w Jachcicach odbędzie się w nie
dzielę 30. bm. o godz. 15 w szkole. Referat

mówcy zamiesjcowego. Przybycie wszystkich
członków konieczne.

Codzienne włamania i kradzieże.
Zimny Paweł, zamieszkały przy ul. Sta

szica 7 zgłosił kradzież wyrobów alkoholo
wych na sumę 120 zł.

Kalicki. Leon, zamieszkały przy ul. Lu
belskiej 38 zgłosił kradzież portfelu z doku
mentami.

Mrówec Stanisław, zamieszkały przy ul.

Jezuickiej 14, zgłosił kradzież roweru.

Stachowiak Walenty, zamieszkały przy
ul. Nakielskiej 126, zgłosił kradzież z wła
maniem do jego chlewa, skąd nieznani

sprawcy zabrali dwie świnie.
Neuman Izydor, zamieszkały przy Zbo

żowym llynku 2 zgłosił, że nieznani osob
nicy dokonali kradzieży znaczków stemplo
wych i listowych z jego składu na sumę
350 złotych.

Targowski Abram, z Łodzi, doniósł, że w

poczekalni III klasy na tut. dworcu kole
jowym skradziono mu przez dotychczas
nieznanego sprawcę portmonetkę z zawar-

W okresie, gdy fala szowinizmu zalała hitle
rowskie Niemcy i święci prawdziwe orgje, inne

kraje zmuszone były zająć odpowiednie stano
wisko. Najsmutniejsze, że ten wybujały nacjo
nalizm sięga nawet do dziedziny sztuki. Nie
nawiść do Polski w Niemczech jest tak wielką,
iż nasz wielki Jan Kiepura uchodzi dziś nagle
za obywatela włoskiego. Nie braknie jednak
naśladownictwa i w innych krajach, szczególnie
w dziedzinie filmowej.

Urocza Anny Ondra obecnie reklamowaną
jest i uchodzi jako Czeszka, Harry Liedtke za

Amerykanina (prawdopodobnie dlatego, że łą
czą go dobre stosunki z pewnym dobrym wu-

jaszkiem w Ameryce), a Lilian Harvey — jak
teraz odkryto — njgdy nie była Niemką. Wska
zuje zresztą na to jej nazwisko — pochodze
nia angielskiego.

I w Bydgoszczy prowadzono ostatnio na
miętną dyskusję z powodu wyświetlania filmu

z Elżbietą Bergner. Przed kinem ,,Nowości"
ttum osób. Znakomita artystka na ustach

wszystkich. Pewna grupa żydowska nie może

się decydować, czy pójść do kina. Nazwisko

Bergner - to takie niemieckie.

mującej się przeszło pół wieku sprawą
krzewienia oświaty polskiej.

Komitet TCL aa miasto Bydgoszcz:
( - ) ks. Skonieczny, prezes. ( - ) Szeszyc
ki, I wiceprezes. (—) ks. Hanelt, II wi
ceprezes. (—) Modrzewski, bibljotekarz.
Bartnicki, skarbnik. Łagocki sekretarz.

Na posiedzeniu zarządu towarzystwa,
które odbyło się w czwartek, dnia 27
kwietnia br. w Klubie Polskim, za
łatwiono szereg spraw natury organiza
cyjnej, a w szczególności przyjęto na

członków towarzystwa kilkanaście osób,
reprezentujących różne zawody. Ponad
to omówiono program prac towarzystwa
na najbliższe tygodnie, k tóry polegać
będzie na urządzeniu szeregu odczytów
o charakterze gospodarczym, politycz
nym i turystycznym, które wygłoszone
zostaną w Związku Towarzystw Ku
pieckich, Stowarzyszeniu Techników,
,,Sokole" itd. przez pp.: dr. K. Szyma
nowskiego, redaktora Fiedlera, prof. Ma-

nasterskiego i mgr. Miecz. Wójcika.
Przyjęto również do wiadomości otrzy
mane pisma od m inistra pełnomocnego
p. posła Girsy z Warszawy i Konsulatu
Czeskiego z Poznania, życzące tow arzy
stwu pomyślnego rozwoju i przyjmują
ce pow'stanie placówki z żywą radością.
Postanowiono również nawiązać kon
takt z analogicznemi towarzystwami i

— Na film niemiecki nie pójdę z mężem —

oświadcza pewna żydówka — i chociażby to

była sama Brygida Heim, którą tak bardzo

lubię. Popierać mamy tych tyranów —

Niemców, którzy naszym ,,rodakom" brody
obcinają i tak strasznie nad nimi się znęcają?...

— Nu to strasznie, rozumiem — wtrąca ja
kiś żydek — ale widziałem ten fil-m i tą Berg
ner. Uj, jak ona gra, powiadam pani, pani Sal-

cio, tak grać może tylko żydówka. Przecież

ona jest ze Szamborza, jak pisał ,,Dżennik", eine

von usere Leit...
— Jeżeli pan mówi tak serjo, panie Mo

niek, to możemy pójść, bo tym draniom hitle
rowcom ani grosza bym nie dała... Weszli.

Cierpliwość ma swoje granice...
W pewnym bydgoskim magazynie, Zjawia

się pewna ,,lepsza" klientka.
— Dzień dobry, łaska-wej pani!
— Proszę o jedwabny krawat dla męża; nie

zupełnie jedwabny — a jednak Jedwabny.
Ekspedientka pokazuje całą kolekcję jed

wabnych krawatów. Podaje cenę, opisuje ja
kość.. towaru. Po dziesięciu minutach oglą-

Poznańska Deł. Woj. P. T . K . urządza w

niedzielę 30 bm. z okazji otwarcia międzynaro
dowych Targów Poznańskich a) zjazd plakieto
wy dla samochodów i motocykli, b) konkurs

piękności samochodów, c) jazdę zręczności.
Oddział bydgoski na imprezy te wybiera się

gremjalnie, uważając wyjazd do Poznania jako
otwarcie swego sezonu sportowego. Uczestni
cy zjazdu muszą zgłosić przybycie najpóźniej

krajowemi oraz z niektóremi osobami,
pracującem i na polu zbliżenia polsko
czechosłowackiego.

Jednocześnie zarząd podaje do w ia
domości, że zapisy na członków tow a
rzystwa przyjmuje sekretarjat, w m iej
scu, Plac Wolności 5, m. arch. Grodz
kiego-.

W czwartek, dnia 2.Jbm. w Kasynie Cywil-
nem urządził prof. Jaworski z swoimi uczniami

popis publiczny, aby wykazać przed publiczno
ścią wy niki swej pracy pedagogicznej.

Publiczność, która po brzegi wypełniła salę,
z wielkiem zainteresowaniem wysłuchała dość

obszernego programu, obejmującego poważne
utwory Brahmsa, Beethovena, Griega, Chopina,
Moszkowskiego, Wieniawskiego i innych.

Z klasy fortepianowej kursu średniego kl. VI

dania przez lornetkę oświadcza dama:
— Może lepiej z crepe de chine; nie zu

pełnie crepe de chine — a jednak wie pani cre
pe de chine.

Szef sam pomaga ekspedjentce w obsługiwa
niu klientki. Nowe stosy krawatów. Znowu

mijają długie minuty, aż wreszcie:
— A może zwykłe, tak niezupełnie zwykłe,

a jednak — zwykłe.
Po długiem lornetkowaniu dama potrząsa gło

wą:
— Niech pan najlepiej pokaże mi tanie kra

waty, tak niezupełnie tanie — a jednak tanie.

Tu cierpliwość samego szefa nie zna już
granic i wyraźnie oświadczył ,,miłej" klientce:

— Niech pani pocałuje mnie w nos, tak nie
zupełnie w nos — a jednak w nos.

Oburzona tą ,,impertynencją" elegancka da
ma odeszła.

Pomysłowy złodziej.

W pewnej miejscowości pod Bydgoszczą skra
dziono pewnemu gospodarzowi dwie krowy.
Krowy — to nie konie wyścigowe. Zdawałoby
się że się sprawę wnet wyśledzi. Tymczasem
dopiero po trzech dniach udało się policji wy
kryć nowe miejsce pobytu skradzionych krów.

Złodziej w chwili przybycia policji zaś właśnie

zajęty bvł Przemalowaniem krów smolą i farbą.
Takie rzeczy o których nie śniło się nawet

Bydgoszczanom, zdarzają się na wsi. A li.

do godziny 10 na mecie w Poznaniu przed po
mnikiem Kościuszki przy ul. Bukowskiej. Wpi
sowe wraz z opłatą za plakietę wynosi 10 zł.

Miejsce i godzina wyjazdu musi być zaświad
czona. W yjazd z Bydgoszczy o godz. 5,30 rano

z Placu Wolności. Udział mogą wziąć również

automobiliści i motocykliści, nie będący człon
kamiP.T.K.

Konkurs piękności samochodu i jazda zręcz
ności (przewidująca bardzo ciekawy program)
odbędzie się na terenie PWK. Początek o go
dzinie 15. Rozdanie plakiet i nagród nastąpi
wieczorem równocześnie z poświęceniem no
wych lokali klubowych w restauracji ,,Adrja"
przy Placu Wolności 19 o godz. 21.

Przy tej okazji donosimy, że bydgoski od
dział P. T . K . przewiduje w b. sezonie liczne

wycieczki pociągami turystycznemi dancing-
bridge do Gdyni, Ciechocinka, Łowicza, Kato
wic i Lwowa, Pozatem projektuje się również

wycieczkę zamorską oraz kilka wycieczek do

Wiednia na uroczystości jubileuszowe zwycię
stwa Jana Sobieskiego pod Wiedniem. Progra
my zostaną w swoim czasie ogłoszone. Sekcja
samochodowa projektuje jeden wszechpolski
zjazd samochodowy i motocyklowy do'-Torunia

i drugi do Bydgoszczy. Informacyj udziela se
kretariat, ul. Gdańska 39, tel. 12-44.

Przy zatruciu wywołanem zepsutemi
potrawami, jak również alkoholem, niko
tyną, morfiną, kokainą i opium zastosowanie
naturalnej wody ^Franclszka-Józeia" jest
cennym środkiem pomocniczym. Zal. przez lek.

- Ślub. W dniu 26 bm. w kościele

parafjalnym w Nakle został pobłogosła
wiony ślub p. Kwiryny Pokrzywińskiej,
c ó rki znanego i cenionego obyw atela i

p. Pędzińskiego, znanego sportowca i
fila n tro pa . Nowożeńcom ,,Szczęść Boże".

— Nabożeństwo dla głuchoniemych.
W przyszłą niedzielę, 7 maja odprawi
się o godz. 10,30 nabożeństwo z kaza
niem dla głuchoniemych w kaplicy św.
Florjana. Dla tych, którzy jeszcze nie

byli u Kom unji św. wielkanocnej, oka
zja dla spowiedzi św. w sobotę wieczo
rem w' kościele N ajświętszego Serca Je
zusowego oraz przed nabożeństwem w

kaplicy.
— Gwiazdy świecą na niebie, a nie powinny

błyszczeć na twarzy! — Nacóż więc te piegi na

twarzach wielu ludzi obsiewanych jak niebo

gwiaździste. Jak często się słyszy zdanie:

,,Sto złotych i więcej dałbym zato, żeby się
piegów pozbyć!" - Ceł ten osiągnąć można

w tańszy i lżejszy sposób, gdyż za 3,50 i 6,50
usuwa piegi w krótkim czasie Fruchta krem

łabędzi (Schwanenweiss). Cera staje się czy
stą i piękną ,uszczęśliwiając ludzi od pie
gów. (7669

odegrała M. Domańska dwa mazurki Chopina
i Valse brillante bardzo udatnie. A . Witecka

utwory Beethovena, Sindinga i Griega opano
wała technicznie i z subtelnością oddała.

Z kursu wyższego p. Firchan odegrał polonez
cis moll i mazurki fis moll Chopina wykazując
wielkie zrozumienie dla utworów Chopinow
skich. P. Pophal świetną techniką i doskonałem

ujęciem odegrał utwory Moszkowskiego, W e
bera i Chopina, czarując wprost publiczność,
czego dowodem niemilknące oklaski. Klasa for
tepianowa przedstawiała się wprost imponują
co, a wynik ten bezwzględnie przypisać należy
doskonałej metodzie szkoły prof. Jaworskiego.
Fortepian Bliithnera z firmy p. Sommerfelda

przyczynił się do spotęgowania artystycznego
wrażenia.

Z klasy skrzypcowej kursu średniego p.
Adamski i p. Gelciński powierzone 'Wykonanie
utworu oddali z należytem zrozumieniem i wiel
ką pewnością. Z kursu wyższego p. J . Kropiń-
ski i F. Młynarczyk wykonali trudne utwory
jak Wieniawskiego, Souvenir de Moscon, Be-

riota 7. koncert i mazurek Zarzyckiego. Za
znaczyć należy, że skrzypkowie powinni mieć

lepsze instrumenty; przecież mamy f-y jak Niew-

czyk i Kielbich, które mają na składzie do
skonałe instrumenty. P. Biniaziówna i p. Tir-

chan bardzo udatnie odegrali Sonatę Bohusa na

4 ręce.
Orkiestra w zestawieniu salonowem z wer

wą i precyzją odegrała Brahmsa tańce węgier
skie no. 5. C., a orkiestra symfoniczna Mo
niuszki ,,Bajkę" (instr. dęte — mistrzowska

orkiestra 62 p. p.).
Wszyscy młodzi koncertanci to faktycznie

talenty nieprzeciętne, w któie potrafił prof.
Jaworski włożyć zrozumienie i zamiłowanie do

sztuki, a wytrwałością i pracą w raz obranym
kierunku dojdą pod kierownictwem swego nau
czyciela napewno do wyżyn artystycznych.

Publiczność licznie zgromadzona gorąco
oklaskiwała wszystkie produkcje, dając wyraz
zadowolenia i uznania dla pracy prof. Jawor
skiego, któremu serdecznie gratulujemy tak po
ważnego sukcesu. Zastępca.

tością 135 zł gotówki.

Z teki reportera.

Żydowski patriotyzm.

Bydgoski ośrodek wioślarski
przygotowuje sie do otwarcia sezonu.

Jak już krótko donosiliśmy, odbędzie się
w niedzielę, 7 maja rb. na wszystkich przy
staniach klubów wioślarskich Rzecżypospo-
litej uroczyste otwarcie tegorocznego sezonu

wioślarskiego. Bydgoski ośrodek przygoto
wuje się do tej uroczystości bardzo inten
sywnie. Organizację powierzono poraź pier
wszy Kolejo'wemu Klubowi Wioślarskiemu,
to też w'iększa część imprezy odbędzie się
na przystani tegoż klubu przy mostach ko
lejowych. Msza św. na intencję wioślarstwa

odprawi się w kościele Ks. Misjonarzy na

Bielawkach. Następnie odbędzie się barwny
pochód przez miasto.

Największą atrakcją będzie spływ wio
ślarski, O godz. 3 -ej po południu zbiorą się
w porcie przy Inspekcji Dróg Wodnych
wszystkie łodzie sportowe, kajaki, żaglówki

i motorówki całej Bydgoszczy i okolicy, aby
następnie w defiladzie na Brdzie zamanife
stow'ać potęgę sportu wioślarskiego. Przy
starej śluzie w Kapuściskach przewidziany
jest postój wszystkich łodzi i zabaw'a ma
jowa na zielonej murawie. Podczas całego
dnia przygrywać będzie orkiestra kolejowa.
Dalsze szczegóły tej uroczystości wioślar
skiej podamy niebawem.

DZISIEJSZY NUMER
.. D Z I E N N I /CA BYDGOSKIEGO" jest ostatnim

w tym miesiącu. Kto nie zapłacił dotąd abo-
%

namentu na maj, może to jeszcze dziś za
łatwić w najbliższej agenturze, z z s z s

Z posiedzenia zarzadu

Towarzystwa Polsko- Czechosłowackiego.

X estrmdhyi Skomcertomej.

Popis uczniów
szkoły muzycznej prof. Jaworskiego.
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TCzwtelnicBi n a s i

mola śtos.

Jak ,,Dzieunik Bydgoski" przyczynił
się do wyjaśnienia sprawy.

Przed kilku dniam i podaliśmy głos
Czytelnika, który skarżył się, że nie
może uzyskać odpowiedzi od Wielkopol
skiej Izby Skarbowej. Obecnie otrzy
m aliśmy z Iżby Skarbowej w Poznaniu

następujące, wyjaśnienie:
,,Na List otw arty umieszczony w

,,Dzienniku Bydgoskim" z dnia 25 kwie
tnia 1933 r. Izba Skarbowa oznajmia, że

decyzją z dnia 25 maja 1932 L. W . VI

167858/2/32P, zarządzono w strz ym anie
w ypłaty zaopatrzenia pieniężnego dla
sierót Anny i Aleksandra Dańielewicz
na podstawie art. 26 lit. f znowelizowa
nej ustawy z dnia 18 marca 1921 r. (Dz.
U . R, P. nr . 32 poz. 195), ponieważ do
chód z nieruchom ości budynkowej, po
zostałej po zmarłym ojcu sierót, a pod
legający opodatkowaniu przewyższa
dw ukrotnie rentę zupełnego samotnego
inwalidy.

W sk utek w niesionego przez Joannę
Bukowską zażalenia przeciw tej decy
z ji przeprowadza się dodatkowe docho
dzenia w Urzędzie Skarbowym w Brod
nicy w celu stwierdzenia dochodu sierot,
podlegającego opodatkowaniu na rok
1932, po ukończeniu których nastąpi
merytoryczne załatwienie sprawy, o

czem będzie opiekunka sierot powiado
miona.
(—) F. Ś witalski, prezes Izby Skarbowej.

Ostrzeżenie.
Wszystkich mieszkańców miasta To

runia i Podgórza Ostrzegam, że kierow 
nictw o ćwiczeń lotniczo-gazowych, or
ganizowanych w dniu 30 kwietnia i 1
m aja br. nie odpowiada za ewentualne

szkody, w y nikłe z niezastosowania się
do wydanych i opublikowanych zarzą
dzeń. Zw rac am uwagę szczególnie, że

szyby oknach, o ile nie są zabezpie
czone okiennicami i żaluzjami, winno

się uodpornić na pęknięcie od detonacji
za pomocą, pasków papierów, ja k to zro
biono naprzykład w gmachu Starostwa.

- Zapowiedź otwarcia Ogrodu Teatral
nego zelektryzowała całe miasto. I nic dziw
nego, gdyż ,,Teatralka*\ wzorowo admini
strowana przez p. Zygmunta Ciupka, wła
ściciela ,,Bristol*', uchodzi w sezonie za

punkt zborny i corso eleganckiego świata.
W ogrodzie koncertować będzie znakomita,
iak nas zapewniają znawcy, orkiestra Kole
jowego Przysposobienia Wojskowego pod
batutą p. Szulca. Orkiestra ta zdobyła
pierwszą nagrodę na konkursie orkiestr ko
lejowych. Żeśpół liczy 36 muzyków. Pier
wszy koncert ma się odbyć jutro (w nie
dzielę) w południe. - drugi po południu.
Wróżbici zapowiadają ładną pogodę, a choć
by przelotnie spadł deszczyk majowy, nie

będą to przysłowiowe łzy młodej wdowy a

raczej będzie to zapowiedź bujniejszej we
getacji drzew i krzewów w tym pięknym o-

grodzie. który dawniej należał do zakonu
Karmelitów.

- Jeszcze jeden pociąg wy
cieczkowy. W dniu 3 maja, jak nas in
form uje bydgoski oddział Tourang-Klu-
bu, wypuszczony zostanie z Bydgoszczy
do Poznania specjalny pociąg wyciecz
kowy. Przejazd w obie strony 7 zło
tych. B ilety w ,,O rbisie" (Bydgoski
Dcm Towarowy).

— Koncert w Teatrze Miejskim. W ostatniej
chwili przypominamy, że jutro w niedzielę wy
stępuje w Teatrze Miejskim w południe o go
dzinie 12 reprezentacyjna orkiestra Marynarki
Wojennej z koncertem pod batutą znanego ka
pelmistrza i kompozytora kpt. A . Duliny. Or
kiestra, słynna z wysokiego poziomu, ściągnie
do teatru z pewnością wszystkich lubowników

muzyki. Bilety od 0,50—3 zł sprzedaje kasa

teatru.

Herkulesowapraca
polskich samolotów komunikacyjnych.

ne

W marcu polskie samoloty komunikacyj-
LOT-u przewiozły 527 pasażerów, 4.949

kg. bagażu. 22.167 kg. towarów, 1.284 kg.
poczty i 462 kg. gazet. Ogółem zaś przebyły
one w tym miesicu drogę 73.874 km. długą.

Katastrofa samochodowa pod Nakiem.
Naklo. Dnia 28 bm. o godz. 3,20 wy

darzyła się,tu katastrofa samochodowa.
Otóż z powodu szybkiej jazdy nie za
uw ażył pewien szofer, iż zapory są spu
szczone. To też najechał na nie i poła
mał je. W aym momencie nadjechał po
ciąg towarowy i uderzył w prawy bok

samochód, który został zdruzgotany. Pa
nowie, jadący w samochodzie, w ostat
niej chwili wyskoczyli. Jedynie szofer
pozostał przy kierownicy, ale i jego
nieszczęście ominęło. Ofiar w ludziach

więc nie było. Samochód był własnością
prywatną p. Laszkowskiego z Poznania.
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OTWARCIE ,,TEATRALIO
I w niedziele,, dnia 30 kwietnia br.

o czem donosi P.T . publiczności SosgMfdlarz.

Wielki
w gBwwI^cIe stfarogtaercBzlcSim.

Lino wiec. Dnia 27 bm. o godz. 12

powstał pożar w domu Jana Szaefera.
Dom spalił się doszczętnie. O gi^i prze
niósł się następnie na sąsiednie zabudo
wania rolników Juljusza Krei i Her
manna Szylinga, którym również spali-

ły się domy mieszkalne. Ponadto po
szkodowanych zostało 3 lokatorów, k tó
rym spaliło się urządzenie domowe.

Ogólną szkodę oblicza się na sumę oko
ło 1500 zł. Pożar powstał wskutek wa
dliwej budowy komina domu Szaefera.

Od 1 maja aeroplany LOT-u kursować
będą i w niedziele, czego dawniej nie było, .

a co miłośnicy podróży podniebnej odczu
wali bardzo dotkliwie.

Ponadto samoloty nasze otrzym ują bez
pośrednie połączenie do Aten, Bazylei, Ber
na, Belgradu, Budapesztu, F rankfurtu n/M.,
Genewy, Konstantynopola, Kroólewca, Le
ningradu, Lozanny, Monachjum, Norym
bergii, Paryża, Pragi, Rzymu, Strassburga,
Wenecji i Zurychu.

Do wszystkich tych miast można z W ar
szawy dostać się w przeciągu tego samego
dnia. . ,, ,,

Kto kupuje bilet powrotny, dostaje 30%
zniżki

A kto, jeśli może, nie podróżuje aero
planem, ten jest pożałowania godny!

Kurt w maskach przeciwgazowych.
Celem przygotowania masek przeciwga

zowych odpowiedniej wielkości do konkursu
marszu w maskach przeciwgazowych wszy
stkie związki itp. w inny przedstawić kie
rownikowi marszu (Magistrat, Wydział W oj
skowy — Ratusz) pomiary głów członków
drużyny. Przy pomiarach należy uwzględ
nić i) obwód owalu twarzy i 2) obwód po
ziomy głowy. Badanie lekarskie'dla człon
ków drużyn, którzy dotychczas nie byli ba
dani, zostanie przeprowadzone w Poradni
Lekarskiej przy ul. Libelta 5. Termin ba
dania będzie podany. Celem ustalenia ko
lejności badań zechcą drużynowi zgłosić
swoją drużynę kierownikowi marszu w Ma
gistracie.

Rozszerzenie działalności ZOKZ.
Kom itet odwetowy dla obrony Pola

ków w Niemczech, założony w Byd
goszczy celem skuteczniejszego popiera
nia interesów polskich, stwierdziwszy,
iż zasadnicze jego wskazania zostały
przez społeczeństwo wprowadzone w

życie, — dalszą swą akcją kontynuować
będzie w tonie Związku Obrony Kresów

Zachodnich, jako sekcja popierania roz
woju przemysłu, handlu i rzemiosła

polskiego.
— Dancing Towarzystwa Przyjaciół

Internatu Kresowego odbędzie się w

niedzielę 30 bm., o godz. 21 w białej sali
Hotelu Pod Orłem. Tow. zaprasza na

dancing wszystkich sympatyków.
— W kawiarni ,,Europa" codziennie

dancing fam ilijny do raną, urozmaico
ny występami artystów. .Przygrywa
znany zespół Braci Pindrass. Pozatem
dla czytelników wszelkie czasopisma.

— Mały pożar wybuchł wczoraj po
południu w składzie maszyn rzeźnic-
kich p. Wincentego Prusa przy ul. Ja
giellońskiej 37. W składzie zapaliła się
podłoga. Po półgodzinnej pracy straż

pożarna uga siła pożar.

0 eksport wód mineralnych.
Szczawnica, w marcu.

Niedawno mieliśmy sposobność pisania o

nowych możliwościach eksportu wód szczaw
nickich. Dotychczasowa niewielka rozmiarami

rozlewnia tych wód zostaje powiększona, przy-
czem dla ważnej tej akcji znalazło się znaczne

zainteresowanie kapitału. Pozatem Polskie To
warzystwo Balneologiczne podjęło się pieczy
nad techniczną i higieniczną stroną rozlewni,
co zapewnia należyte wyzyskanie wód szczaw
nickich pod względem lekarskim.

Warto zaznaczyć, że w czasie, gdy nie każ
dego stać na leczenie się w zdrojowisku, orga
nizacja eksportu znanych ze swej skuteczności

wód mineralnych będzie miała — obok ko-

mercjonalnego — duże znaczenie społeczne.
Oczywiście — w pierwszej fazie — nowe

towarzystwo będzie miało zdaje się poważne
trudności w dążeniu do utrzymania dotychcza
sowych cen eksportowanych wód. Wielkiem u-

trudniem są braki komunikacyjne, na jakie cier
pi Szczawnica, a mianowicie odległość od kolei,
co podraża koszta transportu. Pozatem inwe
stycje w zakresie czyszczenia, butelkowania

1 korkowania są wcale znaczne.

W każdym jednak razie sprawa eksportu
wód mineralnych wkracza u nas na normalne

tory, na skalę jaką spotyka się zagranicą, a na

jaką nasze wody bezwzględnie zasługują. (1270

— Usamodzielni! się. Po długoletniej prak
tyce w branży nasienno-zbożowej usamodziel
n ił się przed niedawnym czasem p. St. Kalka,
zakładając przy ul. Śniadeckich 35 handel na
sion i artykułów ogrodniczych. Nabyta prakty
ka w poważnej firmie tej branży pozwala p.
Kalce klientelę swoją obsłużyć fachowo, rze
telnie, dobrym i tanim towarem. Znając p. St.

Kalkę jako młodego i rzutkiego handlowca, ab-

solwentą tutejszej szkoły handlowej, możemy
:smiśtnaiS, 'iż p. K . zadowoli swoich odbiorców

pod każdym względem. Podkreślić należy, iż

p. Kalka po za pracą zawodową oddaje się pra
cy społecznej w kilku towarzystwach, między
innemi jest wiceprezesem Związku Stow. A . S.

H., prezesem Koła A. S. H . i czynnym człon
kiem Bydgoskiego Tow. Ogrodniczego. W

,,Dzienniku Bydgoskim" czytaliśmy też jego ar
tykuły omawiające zagadnienia tej branży. Na

życzenie wysyła cenniki bezpłatnie. (1269

S9sar 3 EnafoiBat*T.C.E.
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Im większa jest walka o byt materjalny,
tem większy jest potrzebny hart ducha. Siły
moralne i duchowe trzeba spotęgować, aby nie

tylko nie upaść, ale aktywnie zabrać się do

walki z piętrzącemi się trudnościami.

Dobra książka, wskazując nam przykłady
wzniosłego, a nieraz bohaterskiego zwycięstwa
największych przeszkód, wzmacnia nas morał-

Artur Gold i Jerzy Petersburski jadą!

Stasia myrzekła się zamążpójścia.
Spotkałem Stasię idącą na targ. Jako

wielką nowinę zakomunikowała mi, że

puszcza wszystkich chłopców w trąbę i re
zygnuje z wyjścia za mąż.

Proszę pana, bogacz się ze mną me

ożeni, j.ako że jestem biedna i niernam tak
że reputacji jak się patrzy. A wyjść za

takiego hołysza, co to na brzuchu leży a ple
cami się przykrywa — to nie jest dla mnie
żaden interes. Mnie przydałby się tylko ta
ki mąż, co to słoninę jeszcze by mi masłem

'-posmarował. Bo jak ma się pieniądze, to

1ma się wszystko. Z biedaka zaś co się ma?

Nogi drze a buty na kiju nosi. Rozumie

się, jeżeli ma buty, bo idzie nieraz taki na

wesele i butów zapomni. Co mu z nosa

kap, to w gębę łap - i tak żyje. Gdyby pan
był młodszy i wolny, to możebym za pana
poszła. Bo do starych niemam zaufania.
U nas na wsi to się mówi: ożenił się sta
ruch z młodą, ocierał jej gębę brodą! Sta
ry to zupełnie jak pijany — też świecy nie

zapali. I kłopot jest z takim starym mę
żem. Dać mu rzadko - nie naje się. Dać
mu gęsto -— udławi się. Chyba żeby miał

forsę i wiedziałabym, że mu Reąuiem nie
długo zaśpiewam.

— Z panny Stasi jest wstrętna speku-
lantka.

— Proszę pana, dziś nie warto być ida-

listką, bo taka przepadnie jak pies na jar
marku. Na szelmę chłopa potrzeba dziew
czyny półtora szelmy. Chłop, jak swego
dopnie, to łachy pod pachy i jazda panie
gazda na nowe podwórko. I dlatego ja nie
dam sobie głowę zakręcić lada ódmigębą.
U takiego gadanie anielskie a zamiary dia
belskie. A powiesz mu o ożenku, to skrzy

wi się jak prosię. Och, ilu ja takich spe
kulantów spotkała w mojem biednem ży
ciu! A jak oni starają się dziewczynie im
ponować. Niejeden trzy dni nie jadł a wy
kałaczką w zębach dłubie. O cynamonie
gada a wodę w moździerzu tłucze, i przy-
tem wyżej nosa gębę nosi. Naturalnie —

trafi na głupią, to wszystko w nią wklepie
jak w chorego jajko.

— W pannę Stasię nic nie wklepie.
— Z pewnością że nie. Ja znam takich

ananasów z kociego łoju. U mnie ehłop
musi być jak szczere złoto. U mnie nogi
na stół i z zapowiedziami do parafji, albo
niech go szlag trafi. I wie pan, co jeszcze?

'Mądry musi być, bo miód nie dla oślego
pyska.

— Chodzi tylko o to, czy panna Stasia
odróżnia mądrego od głupiego.

— Może nie? Ja zaraz takiego poznaję,
co to urósł w.rozum jak zając w ogon. Oho,
nie mnie brać na bociany! Pan także lu
bi dziewczynę oblagować swoim rozumem.

— Jakto, więc i ja do tych głupich na
leżę?

— Żeby do tych całkiem głupich, tego
nie powiem. Aie i pan bez mydła nie ogoli,
ani dwóch, języków pan w gębie niema.
Pan jeszcze na wielu rzeczach się nie rozu
mie. Jestem pewna, że gdybym capa doiła,
toby pan sito nadstawił. Siedzi pan w tych
swoich gazetach jak szpyrka w grochu,
i myśli pan, że Bóg wie co. Ale żeby pan
sto. Dzienników zjadł, to na sądzie ostatecz
nym nie pań będzie trąbił, tylko na pana

1zatrąbią!

nie, a często podaje środki i sposoby praktycz
nego postępowania i osiągnięcia celu. ,(Oświa
ta dokonuje cudu", nie straciła i dziś nic na

aktualności. A zatem wszyscy zabierzmy się do

oświaty! jedni aby ją szerzyć, drudzy aby ją
czerpać ze wspólnych źródeł naszych pisarzy
i naszych wieszczów. Tak woła do nas konsty
tucja 3 maja, tak woła święto narodowe nowej
Polski.

Gromada to wielki człowiek! Niech każdy,
ale każdy złoży choć mały dar wedle swego
stanu, a napewno zbierze się poważna suma,

aby odpowiednio zasilić bibljoteki T. C. L . Me

narzekajmy, ale do czynu! Zwraca się uwagę,
że czysty dochód z wszelkich imprez, akademij
i przedstawień powinien być oddany jedynie na

cele T. C. L . Wszystkie składki prosimy wy
syłać: Ks. prob. Paluchowski - Wierzchucin.

P. K . O . 212.358. Nalepki 3 maja nabywać bę
dzie można w powiecie w niedzielę przedtem
w wszystkich parafjach przed kościołem lub na

probostwach.

— Szkoła powszechna (przygotowawcza)
przy miejskiem gimnazjum im, M . Kopernika
przyjmuje zapisy do wszystkich klas (I—VI).
W klasach III, IV i V ilość miejsc ograniczona.
Zapisy przyjmuje kancelarja od dnia 1 maja br.

począwszy w godzinach od 12—13,30 i od

17—19 każdego dnia z wyjątkiem soboty. Przy
zgłoszeniu należy przedłożyć; świadectwo

chrztu, metrykę urodzenia, świadectwo szcze
pienia ospy i ostatnie świadectwo szkolne.

— Znany skład bławatów O. Neumana, Sta
ry Rynek 14, poleca Szan. Klienteli swój bogaty
wybór wszelkich sezonowych materjałów na

suknie. W ybór w-szelkich materjałów wełnia
nych, jedwabnych i bawełnianych, jest kolo
salny. Ceny zadziwiająco niskie. Komu jeszcze
firma ta nie jest znaną, winien bezwzględnie
przekonać się o korzyściach z zakupu, odwie
dzając osobiście skład. Zwraca się uwagę na

ogłoszenie firmy O. Neuman, w niniejszym, nu
merze pisma.
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Rolnicy - ubezpieczajcie ziemiopłody
od gradobicia.

Konieczność ubezpieczenia ziemiopłodów od

gradu nie musi być chyba więcej uzasadniona:

Wątpić należy, czy jest dzisiaj jeszcze rolnik

któryby sobie nie zdawał sprawy z ważności tego
ubezpieczenia, zwłaszcza w czasach tak dla
rolnictwa krytycznych, jak dzisiejsze. Stąd też

wiosek jest tylko jeden, iż każdy rolnik po
winien ubezpieczyć swe płody od gradu,

A jednakże sprawa ta przedstawia się zupeł
nie inaczej. W dwóch naszych województwach
Pozańskiem i Pomorzu, które zawsze przodo
wały w ilości ubezpieczeń a zwłaszcza od gradu
ubezpiecza dziś tylko połowa tych, którzy
przed kilku jeszcze laty stale byli ubezpieczeni
od gradu.

Powodem tego kryzys, jaki rolnictwo nasze

przechodzi, dalej rzekomo wysokie stawki
i stąd niemożność płacenia składek gradowych.

A rezultat jaki?
Skutki fatalne, bo tysiące takich ,,oszczęd

nych rolników" miało w ostatnich 5 latach bar
dzo ciężkie szkody gradowe.

Zaoszczędzili więc ,,tacy przezorni" kilka
dziesiąt złotych na składce, spadł grad, zniszczył
wszystko i obecnie fałszywa oszczędność pocią
ga za sobą te skutki, że bardzo wielu nie wie,
jak z tego, co pozostało pokryć podatki i inne

wydatki, nie mówiąc już zupełnie o własnych
kosztach, które się nie wróciły i nigdy nie

wrócą.
A każdy powinien wiedzieć, że właśnie na

sze dwa województwa Poznańskie i Pomorze,
są corocznie nawiedzane przez ciężkie grady,
o czem świadczą również statystyki niemieckich

Towarzystw ubezpieczeniowych, które przed
1918 rokiem pracowały na tutejszym terenie.

Potwierdzeniem zaś dla tych długoletnich
statystyk niemieckich — to lata ostatnie
1927—1932. Co roku coraz to inne miejscowo
ści i powiaty dotąd uważane za dobre, jako
takie, które przez grad były omijane, są nawie
dzane przez grady, które nieraz powodują
okropne zniszczenie.

I tak przytoczymy kilka cyfr, jakie odszko
dowania gradowe wypłacono w roku 1932 w po-

GŁOS Z RADJA.

ćUwaga! Policja poszukuje 2 złodziei.

szczególnych powiatach, przyczem ograniczymy
się tylko do powiatów kilku, najwięcej gradem
dotkniętych w roku 1932:

na powiat Kępno przypada 297.000 zł

,, ,, Poznań ,, 224.000 z ł

,, ,, Bydgoszcz ,, 488.000 z ł

,, ,, Rawicz ,, 103.000 z ł

,, ,, Chełmno ,, 134.000 z ł

,, ,, Świecie ,, 130.000 z ł

,, ,, Chodzież ą 100,000 z ł
ii ,, Szamotuły ,, 127.000 z ł

,, ,, Grodzisk ,, 137.000 z ł

,, ,, Toruń ,, 271.000 z ł

,, ,, Koźmin ,, 129.000 z ł

,V ,, Wyrzysk ,, 162.000 z ł

,, ,, Kościerzyna ,, 129.000 z ł

Powyższe sumy odszkodowań odnoszą się
oczywiście tylko do tych, którzy byli ubezpie
czeni i wskutek tego otrzymali odszkodowanie,
a nie są objęci tą statystyką ci, którzy mieli

szkody, lecz nie byli ubezpieczeni. A takich

mamy tysiące. W tych powiatach stosunek za
płaconej składki do sumy odszkodowania przed
stawia się jak 100—240 a nawet do 400.

Dlatego też pp. rolnicy, nie zabawiajcie się
więcej w loterję ryzykowną, jaką jest nieubez-

pieczenie się od gradu, nie szczędźcie kilk u

groszy, tam, gdzie w rachubę wchodzi Wasz

byt i cała Wasza egzystencja.
Okolic ani powiatów wolnych od opadów

gradowych, ani ściśle oznaczonych stref grado
wych niema, jest to tylko urojenie i dlatego

Próba stłumienia hałasu

ulicznego.
Od kilku dni przeprowadza się w Wies-

badcnie ciekawy eksperyment. Prezydent
policji w porozumieniu z klubem automobi
lowym zarządził na próbę t. zw . ,,Gerausch-
lose Woche" (tydzień bez odgłosów). Cho
dzi o wypróbowanie, czy ruch uliczny wiel
kiego miasta jest do pomyślenia bez odgło
sów syren i warczenia motorów automobi
lowych i motocyklowych. Mimo ożywione
go ruchu automobilowego i motocyklowego
w dniąch świątecznych, prawie nigdzie nie
zabrzmiała syrena i nie zawarczał motor.
Prasa jest pełna uznania dla tej inicja
tywy.

Kto może wyjechać do Kanady.
Syndykat Emigracyjny podaje do

wiadomości, że na podstawie obowiązu
jących przepisów emigracyjnych, do

Kanady wyjeżdżać mogą jedynie żony,
udające się cło swych mężów na pod
stawie imiennego Wezwania czyli ,,per-
mitu" oraz dzieci w wieku do lat 18-iu,
jadące do swych rodziców i posiadające
,,permit". Niezależnie od tego wizę
kanadyjską mogą otrzymać narzezone,

posiadające ,,perm if\ wystawiony przez

narzeczonego w Kanadzie.
Do Kanady mogą powrócić bez prze

szkód reemigranci, o ile nie przebywali

jedynym ratunkiem zwłaszcza w ciężkich cza
sach obecnych — to ubezpieczenie od gradu.

,,Vesta" Towarzystwo Wzajemnych Ubez
pieczeń od Ognia i Gradobicia z siedzibą w

Poznaniu, jest najstarszem Towarzystwem ubez
pieczeń od gradu w tutejszej dzielnicy.

,Westa" przejęła ubezpieczenia z dawniej
szych niemieckich Towarzystw Norddeutsche,
Schwedter i t. d. dlatego też w ,,Veście" jest
największe wyrównanie ryzyk.

,,Vesta" jest dzisiaj jednem z niewielu nie
s tety czysto polskich Towarzystw, opartych
tylko na kapitałach swych członków, oparta
na wzajemności, dlatego nie pracująca na zysk,
tem większy więc obowiązek by ,,Vestę" po
pierać.

,, Vesta" daje wszystkim pełną ochronę praw
ną, reguluje składnie i ku zadowoleniu wszyst
kich swych członków szkody oraz wypłaca
punktualnie odszkodowanie.

Ubezpieczajcie się więc od gradu i ubez
pieczajcie w czysto polskiem Towarzystwie ja
kiem jest ,Westa"!

Nadeszły

wiosenne nowości
WEŁNY - JEDWABIE
NA SUKNIE, KOSTJUMY, PŁASZCZE

Ceny niskie -Wybór dwźy

7282

J. WAi^SKI
skład bław., jedwabi
Gdańska nr. 39

róg Śniadeckich

poza granicami Kanady dłużej ponad 1

rok od daty wyjazdu z portu kanadyj
skiego i jeżeli posiadają doi, 100 na po
kaz. Reemigranci, którzy przebywali
w Kanadzie dłużej niż 5 lat są zwolnię*
ni z kwoty pokazowej. Reemigranci,
którym dozwolony jest wjazd do Kana
dy, mogą zabrać swe żony i nieletnie

dzieci do lat 18, jeśli wykażą się posia
daniem odpowiedniej kwoty na pokaz.

Newe/sJ ,

sęrzy p

'ftMsic/rru/ (xjótau^tl7.

Do wszystkich towarzystw
m. Bydgoszczy.

W związku z obchodem rocznicy Konsty
tucji 3 maja odbędzie się w sobotę, dnia
29 bm. o godz. 7 wiecz. w sali ,,Pod Lwem"

przy ul. Marsz. Focha plenarne posiedzenie
konferencji prezesów, celem omówienia
spraw, związanych z uroczystościami 3-ma-

jowemi.
Uprasza się o przybycie delegatów wszyst

kich towarzystw.

( ) Palaszewski. ( - ) Góralewski.
C—) Tatarek.

Kalendarzyk zebrań Ch. D.
KOŁO PÓŁNOC.

Zebranie miesięczne odbędzie się w so
botę, 29 bm. o godz. 19-ej w sali Jana Mel
lera, PI. Piastowski. O liczny udział człon
ków w zebraniu prosi Zarząd.

Do wszystkich gniazd sokolich
m. Bydgoszczy.

Celem wzięcia udziału w uroczystości 3 Ma
ja, zbiórka wszystkich gniazd sokolich miasta

Bydgoszczy ze sztandarami w środę, dnia 3 ma
ja br. o godz. 8 u Patzera ul. Św. Trójcy.

Gremjalny udział członków gniazd bez
w zględnie pożądany. Czołem!

Przewodnictwo Okręgu V.

STATNIE
WIADOMOŚĆ

Samo'wystarczalność polska w dziedzinie

monet.

Warszawa, 29. 4. (tel. wł.) Minister
stwo skarbu odwołało wszystkie zamó
wienia zagraniczne na bicie bilonu

srebrnego. Całkowite zapotrzebowanie
będzie pokrywała mennica państwowa,
która zostanie znacznie rozbudowana.
Mennica ta została zaopatrzona w nowe

maszyny angielskie do szybkiego wybi
jania monet.

Dotychczas nowe monety srebrne 5 i

10-złotowe wykonane były częściowo w

IAnglji.

PROGRAM W KINACH:

APOLLO (ul. Krasińskiego). Dziś i w nie
dzielę po raz ostatni najweselsza farsa p. t .

,,Flip i Flap w małżeńskiej niewoli", fi łm pełen
rzadkiego dowcipu i komizmu. W programie
wesoła komedja, tygodnik, oraz w idoki W ar
szawy,

BAŁTYK. Dziś potężny dramat p. t . ,,Wię-
zień z Czarciej Wyspy" oraz wyśmienita ko
medja, wywołująca salwy śmiechu p. t . ,,Wesoły
pechowiec" z Monty Banksem i powtórzenie fil
mu ,,W ogniu i potokach krwi". Pocz. o 6,30.

KRISTAL, Dziś i dni następnych film z ta
janie życia ludzi i zwierząt w Afryce p. t.

,,Congorilla" . Pełne niebezpieczeństwa przy
gody podróżników, podpatrujących życie dzikich

bestyj w dżunglach Czarnego Lądu. Nadpro-
giam nowy tygodnik Foxa i Pat'a. Dziś w so
botę i jutro w niedzielę o godz. 10,45 wieczo
rem nadzwyczajne przedstawienie wyłącznie
dla dorosłych od 18 lat. Potężny film seksualny
p. t. , , A lkoholizm, prostytucja i ich skutki" .

Cenv biletów na wszystkie miejsca po 99 gr.

Miejsca dla pań na balkonie, dla mężczyzn na

parterze.
MARYSIEŃKA, Dziś powtórzenie nowego

Interesującego programu z potężnym dramatem
z doli sierocej p. t . ,,Kobieta" w wykonaniu
świetnych gwiazd filmowych i ,,W szalonem

tempie", dźwiękowiec nadzwyczaj sensacyjny
z Hoot. Gibsonem w ro li głównej. Pocz. 6.45 i 9.

NOWOŚCI wyświetla dziś ,,Ludzie w ho
telu” podług słynnej powieści Vicki Baum. Jest

to fiłm potężny pierwszy w swym rodzaju, w

którym występują: Greta Garbo, Joan Craw-

ford, John Barrymore, Lionel Barrymore, Wal-

lace Beery i Lewis Stone. Tempo wartkie, wy
soka technika zdjęć, strona wokalna na po
ziomie rzadko spotykanym. Nadprogram ,,Proces
Gorgoąowęj" .

REWJA. Powtórzenie dwóch filmów i rew
ii. Na ekranie najpiękniejsza epopea historycz
na z życia bohatera narodowego p, t. ,,Pierwsza
miłość Tadeusza Kościuszki" oraz A nny Ondra
w najnowszej arcykomicznej komedji p. t . ,,Córy
Ewy" . Na scenie rewja w nowym repertuarze
zespołu Kozaków Kubańskich. Na gigantyczny
ten program mimo kolosalnych kosztów ceny

miejsc premjowe. Pocz. o 6,45 i 9,10.
SŁOŃCE. Powtórzenie polskiego filmu p. t.

,,Tajemnica starego rodu" z udziałem J. Smo-

sarskiej, Gorczyńskiej, W altera, Groszczyńskie-
go, Krukowskiego' i in. Nadprogram wesoła

komedja i tygodnik filmowy. Początek o go
dzinie5,7i9.

WOJSKOWE (ul. Sowińskiego) wyświetla
dnia 29 i 30 bm. sensacyjny dramat w 10

aktach p. t . ,,Pieśń pustyni". Na wspaniałem
tle sfalowanych piasków Sahary, rozgrywa się
dramat czworga ludzi. Początek seansów dnia

29bm.ogodz.19i21;dnia30.bm.ogo
dzinie 15, 17, 19 i 21. Dla młodzieży dozwolone.

PROGRAM RADJOFONICZNY.

NIEDZIELA, 30 KWIETNIA.

WARSZAWA-RASZYN. 10,15; Transmisja na
bożeństwa z Ostrej Bramy w Wilnie. 11,05:
Odczyt misyjny p. t . ,,A kcja misyjna Towa
rzystwa Jezusowego w dobie obecnej". 11,20
Muzyka religijna z płyt gramofonowych.
12,15; Transmisja z Filharmonji Warszaw
skiej I. cz. poranku symfonicznego pod dy
rekcją Br. Wolfstala. 13,00: Transmisja z

Teatru Polskiego na Pohulance w W ilnie

uroczystej akademji ku czci Królowej Jad
wigi. 14,20: Transmisja muzyki ze Lwowa.

14,40: ,,Ubezpieczenia przymusowe jako
ochrona przed skutkami pożarów odczyt.
15,00: Transmisja muzyki ze Lwowa. 15,20:
Pieśni w wykonaniu Janiny Orłowskiej.
15,40: Dalszy ciąg muzyki ze Lwowa. 16,00:

Program dla młodzieży. 16,25: Muzyka z płyt
gramofonowych. 16,45: ,,Spacery i wycieczki
z młodszemi dziećmi" odczyt: 17,00: Koncert
solistów: J. Kamiński (skrz.), K . Żelechow
ski (baryt.) . 18,00: Muzyka lekka z ,,Zie
miańskiej". 19,25: Słuchowisko p, t. ,,Smacz
ny chleb kłamstwa". 20,15: Koncert pod
dyrekcją J. Ozimińskiego, M . Krzywiec
(sopr.). W przerwie wiadomości sportowe.
22,00: Audycja wesoła ze Lwowa. 23,00:
Muzyka taneczna z ,,Bodegi".

ZAGRANICA. Wiedeń, 11,30: Koncert symfo
niczny. Koenigswusterhauseu. 20,00: ,,M a rta

"

opera F lotow a. Langenberg. 20,10; ,,N ocleg
w Granadzie" opera Kreutzera. Moaackjum.
20.20: ,,Boccaccio" operetka Suppego. Lon
dyn Regionai. 21,05: Koncert symfoniczny.

PONIEDZIAŁEK, 1 MAJA.
WARSZA'WA -RASZYN. 12,10: Muzyka z płyt

gramofonowych. 15,35: Skrzynka pocztowa.
15,50; Muzyka z płyt gramofonowych. 16,25;
Lekcja języka francuskiego. 16,40: Odczyt
z cyklu ,,Zagadnienia gospodarcze" p. t.

,,Traktaty handlowe". 17,00: Recital forte
pianowy Zuzanny de Meyer. 18,00: Odczyt
dla maturzystów pt. ,pojęcia pola w fizyće".
18,2,5: Muzyka lekka z ,,Cristalu". 19,20:
Skrzynka pocztowa rolnicza. 19,30: Na

widnokręgu. 19,45: Prasowy dziennik radjo-
wy. 20,00: Operetka O. Straussa p. t . ,,Bo
haterowie". W przerwie wiadomości spor
towe. 21,45: Skrzynka pocztowa techniczna;
22,00: Muzyka taneczna. 23,00: Muzyka ta
neczna z ,,Adrji".

ZAGRANICA. Morawska Ostrawa. 18,25: K o n 
cert polskiej muzyki fortepianowej. Wiedeń.
19,35: Koncert symfoniczny. Paryż. 20,00:
, ,A frykanka" opera Meyerbeera. Wiedeń.

21,40: ,,Zmierzch hogów" opera Wagnera
(akt HI,). Daventry. 22,15: ,,Kawaler srebrnej
róży" opera Ryszarda Straussa (a'kt 3).

Partja tennisowa króla szwedzkiego
w Berlinie.

Berlin, 29. 4. (PAT) Król szwedzki

Gustaw bawił w tych dniach w. Berli
nie i na kortach Rot-weiss odbył mecze

w swoim ulubionym sporcie - tenisie.

Król szwedzki grał w dublu i na partne
ra dobrał sobie słynnego tenisistę Bren
na, bojkotowanego obecnie w Niem
czech z racji jego żydowskiego pocho
dzenia.

Prenn grał tak znakomicie, że w pa
rze z 68-letnim królem pokonał świetny
zespół niemiecki: Cramm — dr. Klein-

schroth w trzech setach.

Przedstawiciele rządu na otwarciu

Targów Poznańskich.

Warszawa, 29. 4. (PAT) Na otwarciu

Targów Poznańskich w dniu 30 bm.

ministerstwo Przemysłu i Handlu będzie
reprezentowane przez pp.: .ministra dr.
F. Zarzyckiego, wiceministra dr. Fr. Do-

leżaia, dyrektora gabinetu ministra K.

Patka, dyrektora departąmentu handlo
wego M. Sokołowskiego, naczelnika wy
działu Sągajłło, oraz sekretarza osobi
stego m inistra p. Barańskiego.

Hitleryzowanie sportu.
Komisarz dla spraw sportowych.

Berlin, 29. 4. Minister spraw we
wnętrznych Rzeszy Frick mianował spe
cjalnego komisarza dla sportu. Komisa
rzem został mianowany kierownik gru
py S. A . von Tscharmer Osten. Tem sa
mem sport niemiecki zostaje zupełnie
podporządkowany władzom państwo
wym i niewątpliwie zostanie częściowo
zmilitaryzowany jak to wynika z do
tychczasowej działalności szturmówek

hitlerowskich. St. Ro.

Oszczędności na skórze bezrobotnych.
Warszawa, 28. 4. (Teł. wł.). W ZUPU

czynione są obliczenia oszczędności bud
żetowych, jakie osiągnięte mogą być
w wypadku przeprowadzenia projekto
wanej z przyszłym miesiącem redukcji
zasiłków na podstawie nowej ustawy.

W warszawskim ZUPU obniżenie za
siłków przyniosłoby oszczędność w bud
żecie 12 do 13%,.tj, przeciętnie około 2

, i pół iniljona zł.

I
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Śmiertelna Jazda u bram Bydgoszczy
Kto spowodował katastrofę, wykaże śledztwo.

(Wywiad własny ,,Dziennika Bydgoskiego" z kierownikiem kursów samochodowo-motocyklowych
p. Zygmuntem Kochańskim.)

Był to jednak jeździec pierwszorzędny
opanowany i wypróbowany we wielu za
wodach i wyścigach. To, by Zakrzewski

spowodować miał lekkom yślnie tak

straszny wypadek, wydaje m i się popro-
stu nieprawdopodobne.

Jak więc było naprawdę?

Bydgoszcz, 29. 4.

(kj) Ścinająca krew w żyłach kata
strofa motocyklowa, która w czwartek
wieczorem wydarzyła się u bram Byd
goszczy, a której ofiarą padły dwa mło
de życia ludzkie, wtsrząsnęła do głębi
całem miastem. Wczorajszy num er

,,Dziennika Bydgoskiego11, zawierający

szczegółowy opis katastrofy,
został form alnie rozchwytany.

W godzinach popołudniowych zjaw ił

się w redakcji naszej znany kierownik

kursów samochodowo'motocyklowych,
p. Zygmunt Kochański, który już w pół
godziny po katastrofie obecny był na

miejscu wypadku.
Posłuchajmy co o katastrofie wczo

rajszej powiedział on ,,Dziennikowi
Bydgoskiemu".

— Katastrofa wczorajsza jest napraw
dę niebywała, nie mająca podobnej w

liistorji polskiego motocyklizmu. Stwier
dzam jednak stanowczo, jako biegły w

sprawach motocyklowo-samochodowych
że dochodzenia wstępne, których wy niki

przedostały się do prasy, a które stwier
dzają, że winę spowodowania katastro 
fy ponosi Leon Zakrzewski — są zupeł
nie nieścisłe.

- Jakie jest Pańskie zapatrywanie
w tej sprawie — pytamy z zaciekawie
niem .

— Zgadzam się, że Zakrzewski był
jeźdźcem nieobliczalnym. Jeździł on z

niedozwoloną często szybkością, nigd
jednak nie pozwalał sobie na takie wy
bryki, by na ulicach miasta jeździć

z szybkością do 120 km.

— Dobrogoszcz był jeźdźcem dopiero
początkującym, który w swojem życiu
wogóle po raz dragi siedział na motocy
klu. Nie posiadał on prawa jazdy ani ża
dnego dyplomu. W inę spowodowania
katastrofy, mojem zdaniem, ponosi w y 
łącznie pasażer t. j . brat zabitego Dobro-

goszcza, który znajdował się na przy-
czepce i widząc nadjeżdżający m o tocykl
Zakrzewskiego

w ostatniej chwili zeskoczył.

Jeździec (Jan Dobrogoszcz) tracąc w i
docznie balans przez zeskoczenie pasa
żera (Franciszek Dobrogoszcz) postaw ił

się na poprzek jezdni. Mimo nadludz
kich wysiłków Zakrzewskiego, na co

w skazują mocno nadwyrężone hamulce,
nie udało się mu uniknąć nieszczęścia.
Że tak było a nie inaczej, wskazuje fakt

nstalony przezemnie, że wypadek wyda
rzył się na jezdni Zakrzewskiego, któ

rem u Dobrogoszcz zajechał drogę.
— A ja k tam było, panie Kochański,

z tą szybkością?
— Wykluczam stanowczo, żeby Za

krzewskipo ulicy Kujawskiej, pełnej ko
cich łbów i wybojów, pędzić mógł z

szybkością 120 km . Jechał on może z

szybkością nie przepisową, ale w żad
nym wypadku nie przekroczył 70 km, na

godzinę.
— Jak to więc jest możliwe, że po

drogach publicznych harcują motocykli
ści — dyletanci, niemający prawa jazdy
ani odpowiedniego wyszkolenia?

— Tak, panie redaktorze. T ra fił pan
w sedno rzeczy. To właśnie jest nasza

bolączka: Władze policyjne, których o-

bowiązkiem jest rzeczy tych pilnować i

przestrzegać, a winnych pociągać do su
rowej odpowiedzialności, — zamało je
szcze uważają na niesamowite harce

rozmaitych domorosłych szoferów i mo
tocyklistów.

Terenem do ćwiczeń dla początkujących
kierowców powinien być wolny

zamknięty plac, a nie droga publiczna
— kończy interesującą pogawędkę p.
Kochański.

Bankowcy stają do prób o P. 0 . S.
W tym celu Doszukują akcjonariuszy. - Za czynny

współudział dywidenda w postaci POS-u.
Państwowa Odznaka Sportowa swojemi wa

lorami wychowawczemi i zdrowotnemi wrzyna

Wydzierżawienietrawynarowachdrógpowiat, lip.
Użytkowanie traw na rowach i poboczach drogowych powiatu bydgoskiego

oddane zostanie na publicznej licytacji na 3 lata najwięcej dającym za natychmia
stową zapłatą. Ptzetarg odbędzie się w następującym porządku:

Nazwa szosy

Odcinek szosy
w kim.

do do

Termin

licytacyjny
Lokal licytacyjny

Bydgoszcz-Nakło 93,260 98,0 4. 5 , godz. 9.00 Oberża w Osowejgórze
99 98,0 107,0 4. 5. 9 10.30 ,

w Kruszynie,
99 107,0 112,918 4. 5, 9 1200 , p. Rossy w Ślesinie

Wojnowo-Zielonczyn 0,0 4,4 4. 5. 9 17.00 , w Wojnowie
99 4,4 7,65 4.5. V 15.00 , p. Zaręby w Zielon-

czynie
Wojnowo-Sicienko 0,0 2,3 4.5 . 9 17.00 w Wojnowie
Osowagóra -Wierzchucin 0,0 3,6 45. 9 9.00 ,

w Osowejgórze
Obodowo 3,6 13,0 4.5 . 9 17.00 ,

w Wojnowie
Bydgoszcz-Koronowo 1,5 8,0 5.5 . 9 9.00 p.Szmelca w Opławcu

99 8,00 13,00 5 .5 . 9 10.30 p. Geppelta w Try-
szczynie

99 13,00 18,00 5. 5 . 9 12.00 p. Saganowskiego
w Gościeradzu

99 18,00 20,4 -5 .5. 9 15.00 , p. Frąckowskiego
w Koronowie

Koronowo-Kotomferz 21,5 23,0 5.5 . 9 15.00 V

,, Wierzchucin 0,958 8,0 5. 5. 9 15.00 9

,, Mąkowarsko 0,9 12,0 5. 5.
n

17.30 w S alnie

,, Dziedno 23,0 32,0 6.5 . 9 11.00 , w Buszkowie

Tuchola-Mąkowarsko 32,0 42,9 6.5 . 9 9.00 p. Bryckiego
Lucim-Wiicze-Sitowiee 0,0 2,9 6.5 .

0,0 10,0 6.5 .

9 9.00 w Mąkowarska
Osowagóra - Wierzcbucin- 9 13.00 w Wilcza

Obodowo, 13,0 20,0 6.5 . V
18.00 p. Cordego w Trze-

miętowie
99 20,0 25,0 6.5 . 9 16.30 . p. Szrajdy w Wierz

chucinie

99 25,0 32,54 6.5 . 9 15.00 , p. Belińskiego w Wis-

Drzewianowo-Słupowo 3,362 7,336 6. 5. V 18.00 , p. Corde'go w Trze*

miętowie
Trzemiętowo-Wierzchu-
cinek i

0,0 2,0 6.5 . 9 18.00 p. Corde'go w Trze-

miętowie
Bydgoszcz-Swiecie 3,5 12,0 8.5 . 9 8.30 p. Gontarskiego

w Osieisku

99 12,0 17,0 8.5 . 99 9.30 , ,,Czerwona Karczma"
w Aleksandrowie

t 17,0 22,0 8.5 . n 1130 p.Wolda w Włokach

Koronowo-Kotomierz- 8,0 13,9 8.5 . 99 13.00 p.Drewki w Wudzy-
nie

Włoki 13,5 68,0 9.5. 99 11.30 p.Wolda w Włokach

Fordon-Włoki 23,0 27,7 -

99
—

.
n

Bydgoszcz-Fordon 6,6 7,7 8.5 .

99 17.00 p.Krygiera w Fordo-
TliA

99 8,9 11,6 -~
* -

.

U1Q

p. Krygiera w Fordo
nie

Fordon -W łoki 12,7 16,0 -

\

* ~
* p. Krygiera w Fordo

nie

b 16,0 23,0 -

99 ~
*

s p.Lachmana'w Strzel
cach

Toruń-Bydgoszcz 62,0 68,0 9.5 . 9 13.30 w Przyłubiu Kraiń-

n 68,0 74,0 9.5. 99 12.00 p. Szukały w Solcu

Kujawskim
99 74,0 81,0 9.5, 99 11.00 , p. Breitkreutz wPląt-

nowicach

Inowrocław-Bydgoszcz 21,483 23,137 10.5 . 99 9.30 p. Kramera w Nowej-
wsi Wielkiej

99 26,483 23.137 10.5. 9
1.130 ,, p. BehnkegowBrzozie

Brzoza-Łabiszyn 0,0 0,773 10.5. 99
1 1.30 ,, 99

Szubin Bydgoszcz 10,947 15,0 10.5 , 99 11.30 p. Webera w Kruszy
nie

p. Klepera w Biało-

błotach
ii 15,0 19,5 10.5, 99

15.30 ,,

PriAwednlciący s Pr. Nowak.

się coraz to bardziej w umysły ludzi wszyst
kich sfer.

Taka sobie niby mała blaszka, a jednak
przedstawia ona w istocie wartość większą na
wet od złotego żetonu. Bo POS świadczy o

szerokiej wszechstronności osobnika, który ją
zdobył.

Konieczność ponawiania prób co dwa lata,

by zdobyć wyższą klasę tej odznaki, zmusza

do' kontynuowania ćwiczeń fizycznych, a poza
tem daje najlepszy sprawdzian poziomu posia
danej sprawności i jest dobrym środkiem po
budzania do ćwiczeń.

Ostatnio do prób o P. O . S. skrzyknęli się
bankowcy bydgoscy. Skrzyknęli się zapewne

jakimś szyfrem im tylko znanym, i wołają:
,,Dajcie nam komisję! My chcemy mieć POS!

Albośmy to gorsi od innych?" Może uważają
jon na treningi.

A jako ludzie społeczni wzywają oni wszyst
kich samotnych i żonatvch fsDółka z nieogra-
POS za metal szlachetny, a może... przejęli się
hasłem: ,,Chcesz mieć głos, zdobądź POS!"

Dość, te bydgoski świat bankowy po dniu 3-go
maja rozpocznie regularnie uczęszczać na stad-

niczoną odpowiedzialnością) gentlemanów, nie-

stowarzyszonych w klubach sportowych, by
wspólnie z nimi zechcieli uczęszczać na trenin
gi. Ryzyko udanej lub mniej udanej próby po
noszą banki, atoli powstałe manko przy nie-

udałych próbach spadnie na niezdarnych osob

ników.

A więc: wszyscy panowie bankowcy oraz

wszyscy niebankowcy chcący posiąść POS,

niechaj niezwłocznie zgłoszą swój udział w

treningach na ręce dyr. K . K . O . p . Bolesława

Gulcza. Żyro nie wymagane.

A ponieważ człowiek posiadający .POS jest
wszechstronny, a więc zdolny do wszystkiego,
zatem uzyskiwanie w przyszłości kredytów u

dyrektorów banków posiadających POS-y bę
dzie o 100% ułatwione.

Trochę gimnastyki, troszeczkę skoczyć, prze-

Odpowiedzi redakcji
Z. W . Toruń. Dziękujemy za nadesłane

informacje w sprawie popierania firm nie
mieckich. Zapewnić tylko możemy, że przy
taczane nazwiska nie poraź pierwszy w po
dobnych sprawach są poruszane, Szczegó
łowyeh informacyj udaio się nam zasięgnąć
u samych źródeł. Przypuszczenie więc Szan
Pana jest istotnie zgodne z prawdą. To, że

pan ten zajmuje tak poważne stanowisko

nietyiko nie usprawiedliwia jego postępo
wania, ale zasługuje na tem większe napięt
nowanie.

T. P . Wybcz. Nie przypominamy sobie

X, Y. Wejherowo, Oj, wiedział pan. dla
czego pisać anonim!

BadjsabcnenL Padzimy zapoznać się
rezolucjami Związku Obrony Kraśów Zach.

Ostrzeżenie!
Dowiaduję się, że jacyś osobnicy zbierają zamówienia

na pieczęcie i t p. rzekomo dla mojej fabryki stempli.
Ostrzegam przed tymi osobnikami, gdyż nie przyjmuję
żadnej odpowiedzialności. Fr, Zawadzki, Bydgoska
Fabryka Stempli, Pomorska 4, tel. 70. 7177

biec się truchcikiem, rzucić kulą, pomaszero
wać, strzelić (któż tego nie potrafiłby!) i ma

się w klapie marynarki odznakę świadczącą o

wszechstronności fizycznej. Wtedy, panie ła
skawy, możesz wobec żony wypiąwszy pierś,
powiedzieć: ,,he — he, patrz kochasiu, jeszcze
nie tak źle!" Nawet wobec samego siebie czło
w iek posiadający POS ceni się wyżej i posiada
większe poczucie wartości osobistej.

Radzimy zaraz dzwonić lub pisać do dyr.
Gulcza te słowa: ,,Panie dyrektorze, proszę
mnie wpisać na listę ubiegających się o POS".

Gwarancje majątkowe zbyteczne, natomiast do*

bre chęci prosimy zabrać z sobą.

V,-,' . StSiU 'ft i

Bydgoskie Towarzystwo Wioślarskie. Pro*

simy druhów o przybycie w niedzielę 30. bm.

o godz. 10,30 punktualnie na dworzec celem

przywitania orkiestry reprezentacyjnej Mary*
narki Wojennej. Strój galowy (ubiór granato*
wy, czapka).

Bydgoskie Towarzystwo Wioślarskie. Ple*

narne zebranie odbędzie się w czwartek, dnia

4 maja o godz, 20 w hotelu Lengninga. Bar*

dzo ważne sprawy (otwarcie sezonu); komplet
konieczny.

Związek emerytów etatowych I nieetat.,
wdów i inwalidów P. K . P . Plenarne zebranie

we wtorek 2 maja o godz. 10 przed południem
w Domu Czeladzi ul. Zygm. Augusta. Posiedze*

nie zarządu godzinę wcześniej.
Sokół III. Posiedzenie zarządu w ponie*

działek 1 maja o godz. 19,30 w lokalu zebrań

zarządu.
Sokół IV Bielawy. We wtorek 2 maja o g.

19-ej plenarne zebranie w sali Rzeźni Miejskiej.
Korporacja ,,Eksternia", Schadzka naukowa

w niedzielę 30. bm. o godz, 9 w Resursie Kup.
Tow. Opiekł nad Zwierzętami. Walne zebra-

nie 4 maja o godz. 18 w sali Resursy Kupieckiej,
Sympatycy mile widziani.

Koło Byłych Członków I. Drużyny Harcer
skiej. Zabawa wiosenna 2 maja w Resursie Ku*

pieckiej. 3 maja o godz. 6 rano majówka do

Rynkowa, Zbiórka ul. Gdańska przy torze ko*

lejowym. Sympatycy mile widziani.

Bratnia Pomoc Uczniów Szkoły Muzycznej
L. Jaworskiego. Zebranie miesięczne w ponie
działek 1 maja o godz. 19. Zebranie zarządu
w piątek o godz. 19,30,

Oddział kolarzy K, P. W . Dziś zebranie

informacyjne o godz. 19 w Ognisku. 4 maja
zebranie plenarne w Ognisku.

SMP. ,iPromyk". W niedzielę 30. bm. wy*
cieczka do Opławca obu oddziałów. Zbiórka

o godz. 12,30 przed kościołem.
Oddział kolarzy Sokół V. Zbiórka wszyst*

kich druhów w niedzielę 30. bm. o godz. 7,30

przed maią kolejką.
OPN. Sokół I. W sobotę 29. bm. o g. 20

zebranie informacyjne piłkarzy w hotelu Len*

gninga. W niedzielę zawody. I . drużyna wy*
jeżdżą w niedzielę na zawody o mistrz. Porno*

rza z ,,Pepege" do Grudziądza. Wyjazd auto
busem z placu Wolności o godz. 10 rano. Goście

mile widziani. Koszta przejazdu w obie 6trony
2-3 zł.

Tow. Powstańców i Wojaków Wilczak-Okole

Zebranie plenarne 1 maja o godz. 19 w lokalu

p, Kleinerta 4 śluza.
Sokół III. Wycieczka druchen w niedzielę

30. bm. Zbiórka o godz. 14 przy małym dwor*

cu na Okolu.

Wszystkich członków Zw. Powst. i Woj,
im. Marsz. Piłsudskiego zaprasza się na zebra*

nie Związku Rezerwistów dnia 30. bm. o go*
dżinie 12,30 w sali Rzeźni Miejskiej.

SMP. ,,Szarotka". Zebranie plenarne obu

oddziałów w niedzielę 30. bm. o godz. 14 W

Ognisku.
,,Dzwon" śpiewa w niedzielę 30. bm. pod*

czas mszy św. o godz. 12 w kościele na Szwe*

derowie. Zbiórka o godz. 11,30 przy Wełnianym
Rynku.

Tow, Kupców Defalistów branży spo
żywczej. Zamówienia na wspólny zakup
cukru przyjmuje Bank Ludowy do
czwartku dnia 4 maja godziny 13.- |7754

Związek Rezerwistów. Ze'branie ,,Macie-

cierzy" dziś w sobotę wieczorem o godz. 8 u

Lengninga.
,,Harmonja". W poniedziałek 1 maja o go

dzinie 20 zebranie zarządu. We wtorek 2 maja'
o godz. 20 zebranie miesięczne.

Baczność, lokatorzy! Biuro Związku prze*
niesione zostało z dniem 1 maja br. z ulicy
Długiej 9 na ul, Śniadeckich 32 I. piętro, Godz.

urzędowe od 9—12 i od 15—17.

Sokół III. Posiedzenie zarządu odbędzie
się w poniedziałek 1 maja o godz. 19,30 w lo
kalu zebrań zarządu.

Zw. Młodych Drogerzystów. Przyszła lekcja
kursu fotograficznego w poniedziałek 1 maja
o godz. 19 w sali fizykalnej gimnazjum Koper
nika.

Zarząd Tow. Pań św. Wincentego a Paulo

przy Farze. Zebranie w salce św. Florjańa w

ij pierwszy poniedziałek dnia 1 maja o godz. 17,
poprzednio blogost. Najśw. Sakr. w kaplicy.
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t
Dnia 28 kwietnia br. zmarł śmiercią tragiczną po krótkich cierpieniach zaopa

trzony Olejem św. najukochańszy syn, brat i szwagier ś. p .

L e o n Zakrzewski
przeżywszy lat 23, o czem zawiadamiają w smutku strapieni

Rodzice, bracia, bratowe i rodzina.
Bydgoszcz, Koronowo, Mrocza, Toruń, Jarocin, Starogarg, Francja, Ameryka.

Pogrzeb odbędzie się w niedzielę, dnia 30 kwietnia br. o gooz. 4 -tej po południu
z domu żałoby przy ul. Kujawskiej lii, na nowy cmentarz kościoła farnego. Msza św.
odbędzie się w poniedziałek, dnia 1 maja w kościele farnym o godz. 9 -tej.

7882) Osobne uwiadomienia nie wysyła się.

W dniu 28 bm. zginął śmiercią tragiczną na

skutek wypadku motocyklowego nasz nieodżałowany
członek ś. p.

Leon Zakrzewski.
W zmarłym tracimy młodego i gorliwego członka na

szego klubu.

Cześć jego pamięci!

7760) Klub Motocyklistów Bydgoszcz.

Za oddanie ostatniej przysługi naszemu najukochańszemu
synówś.p.

Julianowi ISągczBcowi
emeryt por. artyl. W . P .

oraz za W'yrazy współczucia, liczne wieńce i udział w pogrzebie
składamy w'szystkim szczególnie Wiel. ks. prob. Szatkowskie'mu
oraz Wiel. Duchowieństwu biorącemu udział w pogrzebie jak i
dowództwu oraz delegacji 14pułk. artyl. poi. w Poznaniu również

krewnym i znajomym serdeczne

BÓG ZAPŁACI
..Rodz.ice.

Łobżenica, w kwietniu 1033r. (7807

drut

kolczasty
kupuje się najkorzystniej w firmie

Braci Ziegier
Nakło n.-Not., tei. 72

Fabryka pilników
I płotów drucianych.

Cen nik bez płatnie.

Rgg w wykonuje szybko i tanio

K f f l M W W Drukarnia Bydgoska S.A.
lttI*ipS S j K8 g Bydgoszcz, ul. PoznaAska 12.14.

Marmury Kieleckie
lepsze i tańsze od zagranicznych eksploa
tuje we własnych kopalniach

Przemysł Marmurowy i Granitowy

Marmur w Kielcach Sp. z o. o.
Biuro główne:

Warszawa, Powązkowska 6, tsl.11-68-68

7758 Biuro kopalń i fabryki:
Kielce, 3-go Maja 25, tel. nr . 1.

tylko zbranży, do składu kawy i cukierków może się
zgłosić do filji Dziennika Bydgoskiego pod ,,Eks-
pedjentka". (4588

Nagrobki
kupuje się najkorzystniej
w Zakładzie kamieniar
sko - rzeźbiarskim Leon
Glon, Bydgoszcz, Gdań
ska 124, dawniej Hetmań
ska 8. (4580

250OOO

cegieł
oddadzą bardzo tanio

kafle
białe Ikolorowe w naj
nowszych deseniach po
niskich cenach i na ko
rzystnych warunkach na

sprzedaż. (7588
Bracia Schlieper

Bydgoszcz
ul. GdaAska nr. 140.

Tel. 306. Tel. 361.

OPRAWY KSIĄŻEK
orai wszelkie prace wchodzące w zakres intro 
ligatorstwa wykonuje starannie, szybko i taoio

Introligatornia Drukarni Bydgoskiej S. A .

Wydawnictwo ,,DZIENNIKA BYDGOSKIEGO”

Poznańska 12-14 Telef.: 315, 316, 326, 1374.

li
JgJglgiPsj miesięcznie

EXPRESS 20 zł

'

Hrsiutzjrftiki. Potnafi
Aleje Marcinkowskiego 5.

Agend potrzebni.

'W 'szelkie
*

wyroby
druciane

li POLECENIA 1

Zaniiadomienie.

Donoszę, że otworzyłem

Zakład BLACHARSKO-INSTALACY3NY
właśe. Maksymilian Miński

Bydgoszcz, JagielloAska 30.
Przyjmuję wszelkie prace blacharskie - gazo i wodociągowe oraz

zakładam kanalizację po cenach najkorzystniejszych. Staraniem mojem
będzie fachową i sumienną pracą, pozyskać uznanie Klijentów.

Z poważaniem
JfU. JVZifcstii

7877) Mistrz blacharsko-instalacyjny.

H n y lafowenowoczesne
na bluzki i pulowerki w ko-

lorach pięknych jak gatunki: i | ||| 11

Wiosenna, Perłowa, Kot 1liU J!

i Angora-marki posi ad a my na,składzie.

Hurtownia Towarów Krótkich
Morgenstern i Ska, Bydgoszcz, St. Rynek 20

Składnica fabryczna wełu marki nTrójkąt w Kole*. 7864

f( waPMi)1
Sprzedam

sportowy samochód tanio
marki Minerwa. Wiado
mość Świętojańska 3. Za
jąc. 44561

Dom
z dobrą prosperującą re
stauracją i piekarnią na

sprzedaż. Adres wskaże

Rycerska 15, telefon 2054.

(4625

Wóz
dwukołowy, — pólszorek
sprzedam. Świętojańska 4,
m. 3. (4630

Zegarki
nowe, reperacje najtaniej.
Chmielewski, D w or co-

wa41. (4ó62

Najpewniejsze
najtańszeodnawianie
zniszczonej garderoby fa-
chowem czyszczeniem, re
peracją polec, Ekonomja”
Dra. Emila Warmińskie
go10,IIp. 4608

Kolejarzom
kredyt. Płaszcze, ubrania,
obuwie, towary krótkie
Warszawska 1. (4596

R KURIA 3

Lekką
platformę kupię. Oferty
filja pod nSpieszne*.(4609

Poszukuje
dzielnego fachowca do

składnicy piwa, który
obejmie za małą kaucją
na własny rachunek. Ofer
typod,U.D.* do5.5.33
filja Dz. Bydg. (4604

Krawcowa
w dom, poza domem tak
że majątki, ceny niskie.
Jankowska, Mazowiecka

18,I. (4567

Poszukuje
dla prowadzenia gospo
darstwa domowego w

Bydgoszczy u samotnego
sumiennej, zamiejscowej
gospodyni posiadającej
własną pościel. Zgłosze
nia z poleceniami i z ży
ciorysem upraszam pod
. Uczciwa” do filji Dzien-

(4606

IJf'po'sAOY%JPOSZUKUJ^J^|

100 zi
dam za otrzymanie jakiej
kolwiek stałej pracy. Zgło
szenia Agentura Dzienni
ka Bydg. - Tczew. (7879

Panienka
nteligentna z ukończ ną

szkołą średnią i handlo
wą szuka posady biuro
wej z kaucją, wychowaw
czyni lub sekretarki.Zgło
szenia Agentura Dzienni
ka Bydg. - Tczew. 17810

Wózek
dziecięcy, różne gablotki
tanio sprzedam. Cukier
nia Gdańska 72. (4560

Wózki
dziecięce najtaniej. Dwor
cowa 25, II ptr. (4566

Wózek ~~

dziecięcy sprzedam. Zduny
nr. 19, I ptr. (4610

Wózek
dziecięcy, biały sprzedam.
Gdańska 93. m . 14. (4617

Sprzedam
tanio łóżko z materacem.
Król. Jadwigi 3, m. 4.

(4620

Dom
z piekarnią zaraz na

sprzedaż z powodu choro
by. Zgłosz. pod ,,Dobra o-

kazja," do Dzień. Bydgo
skiego Grudziądz. (7867

Forda

nową półciężarówkę
sprzedają. Cieszkowskiego
10 m. 3

____________

14598

Kompletna
kuchnia i gramofon ame
rykański na sprzedaż. 0 -

grodowa 1 m. 3 . (F-4595

Mebie

wszelkiego rodzaju najta
niej; dogodne warunki za
miany. używane za bez
cen tylko. Śniadeckich 2

,,G órnoślązaków". (F-4594

Aparat
fotograficzny 13X18, ka
sety, statyw, sprzeda, 45

złotych. Śniadeckich 63

m. 1 1 .

___________ (F-4611
Gabinet

męski, bibijoteka dębowa
modna, stół okrągły dębo
wy, 4 fotele niskie, skó
rzane, bronzowe, w ielkie
biurko dębowe, fotelik

kryty skórą, całość luksu
sowa sprzeda tanio Re
stauracja Grunwaldzka 73

_________ (F-4614________
Dom

trzypiętrowy 75.000 rów
nież zamiana na gospo
darstwo. Szarek, Dworco-

wa 20-__________ (-4624

Cynkowe
beczłćl sprzedam. Cynko
we beczki od 200 lit-rów,
prasa do wyciskania so
ków, szkła do zaprawy

sprzedam- N akielska 45

ta. 5, lei. 411. (F-460S

Do sadzenia
wiosennego!
Drzewa owocowe!
Krzewy owocowe I Jago
dowe. Brzoskwinie, mo
rele, orzechy laskowe

1 włoskie.
Winorośle, drzewa ale

jowe i płaczące.
Krzewy kwiedane
w ok . 60 dobor. odmianach.
Sadzonki szparagowe,
krzewy rabarberowe.

Rośliny do żywopłotów,
rośliny pnącei wijąeesię.
Clematis, Glyciny, Aris-
tilochte. Byliny zimo-
trw a łe w ok. 70dobor. g8t.

Róże wysokopienne,
krzaczaste i pnące.

Wszystko w wielkim wybo
rze i po cen. bardzo niskich

jus,mmBB
zakład ogrodniczy

Grunwaldzka 20, teł.48"

V

B fr aataiHmiTli

,,Postęp*'
już znane idealne koja
rzenie małżeństw , dla
wszystkich. Sienkiewi
cza 81. (4626

Dziennik
Bydgoski.
KiDZIERŻAWY

POKOJE

Próżny
oddzielny pokój w tem

kuchenką, samotnym w y
najmie. Konopna 6, wła
ściciel. (7874

Poszukują
pokoju dwie solidne pa
nienki. Czysty, umeblo-

wany z osobn. wejściom
w centrum. Oferty z po
daniem ceny kierować do
filji Dz. Bydg. ,,Panien
ki". (4564

Dwa

pokoje słoneczne umebl.
używanfe kuchni. Zduny
nr. 15, m.Jk (4622

Pokój
do wnajęcia. Piotra Skar
gi5,m,6. (462l

Próżny
pokój ewetl. w podw. part.
poszukuje. Restauracja
Śniadeckcib 47. (4619

Pokój
Śniadeckich 59, 1 ptr. le
wo. (4618

ikład

kolonjalny dobrze zapro
wadzony w najlepszem
położeniu Grudziądza,
dom narożnikowy, restau

racja, biura, zajazd, spi
chlerz, składnice, piw ni
ce, garaż samochodowy i

stajnie razem względnie
oddzielnie wydzierżawię
na bardzo dogodnych wa
runkach. Pozatem wy
dzierżawię oddzielny skład

nadający się do każdej
branży. Grudziądz, Brac
ka1,m.2. 47871

Dzierżawą (7883
obejmę piekarnię w peł
nym biegu zaraz. Oferty
Dz.Bydg.pod.0 .B.”

1^ MIESZKANIA ^ j j

Mieszkanie (4600
7 pokojowe parter wolne
Cieszkowskiego 4, II p.

SSED1
Obiady

z3dańipiwoMatuślub
jasne 90 gr. Restauracja
Eldorado Gdańska 22 (7837

Pokój
dla jednego dwóch pa
nów zaraz. Dwor-cowa 47

m. 7. (4615

Lepszy
pokój. Pomorska 35, m. 3.

(4589

Pokój
Pomorska 3 m. 4. (4590

Dwa
umebl. pokoje do wynaję
cia. Świętojańka nr. 19.
m. 8. 14591

Poszukuję
skromny tani pokój. Filja.
,;Na Sielankach". 14593

Niżej
podpisane podają do wia
domości, że nie odpowia
dają za jakiekolwiek dłu
gi, lub ewent, szkody zro
bione przez p. Frydery
ka Marksa. M . Hanneman.
Gertruda Marks, ul. Ja
giellońska 29. 4582

Ostrzeżecie.
Na moich polach wyłoży
łem truciznę. Albert
Sehecrbartb, Bydgoszcz,
Toruńska 137. (,7841

Jak%o, sąsiadka
w zlym humorze!

Ano widzi pani, dotąd
nie zdołałam wynająć
pokoju, mimo tak wiel
kiego plakatu, jaki na

oknie wywiesiłam
— E, droga sąsiadko,
dziś tó inaezei się prak
tykuje. Należy umie
ścić drobne ogłoszenie
w Dzienn'kn Bydgoskim
a wnet pani po ój bę
dzie miała zajęty, gdyż
drobne ogłoszenia w

Dzienniku Bydgoskim
każdy czyta.



Str . 20. DZIENNIK BYDGOSKI" niedziela, dnia 30 kwietnia 1933 r. Nr. 100.

JAN KIEPURAwGDAŃSKU
Od 28-go kwietnia do 4-go maja rb.

śpiewa światowej sławy tenor Opery Me
diolańskiej w swoim najnowszym filmie

dźwiękowym pod tytułem

7695

w Ufa-PaSasl Gdańsk
EBisabetfrkirehengasse Nr. 2.

Tenor Jana. Kiepury, który w promiennem zwycięstwie ostatnio w , , Pieśni Nocy*'
triumfował, wybija się obecnie ponad sfery najszlachetniejszego artyzmu śpiewaczego.

Początek w dni powszednie o godzinie 4-ej, 6.15, 8.30 — w niedziele o godzinie 3-ej, 5-ej, 7-ej, i 9-ej.

mmm

OGŁOSZENIE.

Na podstawie art. 35 rozp. Prez. Rz. z dnia
16. II . 1928 r. o prawie budowlanem i zabu
dowaniu osiedli (Dz. U . R. P . Nr. 23 poz. 202)
Magistrat m. Bydgoszczy podaje do publicz
nej wiadomości, że szczegółowy plan zabu
dowania części gruntu państwowego przy ul.

Jary obejmujący cmentarz dla parafji św.

Trójcy, sporządzony na podstawie zatwier
dzonego ogólnego planu zabudowania, stał się
prawomocnym wobec niezgłoszenia przez
interesowanych zarzutów przeciw temu pla
nowi.

Powyższy plan zabudowa-nia przechowuje
się w Wydziale VIII. Magistratu, ul. Jana
Kazimierza nr. 5, I. ptr., gdzie może być prze
glądany przez Interesowanych codziennie

oprócz niedziel i świąt w godzinach urzędo
wych. (7875

Bydgoszcz, dnia 26 kwietnia 1933 r.

Prezydent Miasta:

w z. ( -) Dr. Chmielarski, wiceprezydent m.

OGŁOSZENIE.

W sprawie postępowania dotyczącego
układu zapobiegawczego firmy Przemysł
Drzewny Hermann Schutt w Czersku zarzą
dza się z urzędu ponowne ogólne zgroma
dzenie wierzycieli po myśli art. 58 rozp. o

nadz. na dzień 8 maja 1933 r., o godzinie 10
w sali rozpraw, pokój nr. 12 celem powzię
cia uchwały nad nową propozycją dłużni
ków, w której proponują 70% jak dotychczas
40% spłaty wierzytelności.

Porządek obrad jest ten sam, jak na po-
przedniem zebraniu.

Czersk, dnia 27 kwietnia 1933 r.

Sąd Grodzki. (7821

SPRZEDAŻ NIERUCHOMOŚCI.
Magistrat m. Fordonu sprzeda w drodze

składania ofert najwięcej dającemu za na
tychmiastową zapłatą, nieruchomość w For
donie przy ul. Wiejskiej nr. 10 zapisaną pod
Fordon tom X III. karta 320 jak stoi i leży
z wyjątkiem ruchomości, składającą się
z 27 ar. 46 m2 roli, jednego znajdującego się
tam w budowie domu mieszkalnego, jednego
domku bocznego budynków gospodarczych.

Oferty w zamkniętych korpertach z napi
sem: ,,Oferta na kupno nieruchomości", na
leży składać w tut. Magistracie najpóźniej do
14 maja br. włącznie, z równoczesnym wpła
ceniem wadjum w wysokości 5% oferowa
nej sumy w tut. Kasie Miejskiej.

Otwarcie i rozpatrzenie ofert nastąpi dnia
15 maja 1933 r., o godz. 11-ej w Magistracie.

Magistrat zastrzega sobie prawo wyboru
oferenta, wzgl. nie uwzględnienia żadnej
oferty.

Wszelkich informacyj w tej sprawie u-

dziela Magistrat m. Fordonu.

Fordon, dnia 28 kwietnia 1933 r.

Magistrat. (7856

Strzelnica
z lokajami restauracyjnemu mieszkaniem i

ogrodem przy ul. Toruńskiej 30 do wydzierża
wienia.

- Oferty w zamkniętych kopertach nadsy
łać należy do Wydziału Nieruchomości Miej
skiej, ul. Jana Kazimierza 5, najpóźniej do

dnia 5. V. 33 roku.

Magistrat zastrzega sobie dowolny wybór
oferenta.

Magistrat miasta Bydgoszczy. (7876

TANI TYDZIEŃ
1I 2U 33I KSIĄŻKI Ido 10.543
Zamówienia przyjmuje się do 14. 5. 1933r,

1.000 tytułów 100.000 książek
100 ulgówyth kom pielów

16stronicowy katalog bezpłatnie.
Dobre powieści polskie i obce: Kra

szewski, Jeż, Prus, Reymont, Przyby
szewski, Zapolska, Perzyński, Nałkowska,
Beach, Grey, Dickens, Dostojewski.

Piękne książki dla dzieci i młodilety
w kartonie i broszurze: Buyno-Arctowa,
Dyakowski, Konopnicka, Or-Ot i t. d.

Słowniki M. fircta, Atlasy przyrodnicze,
Dzieła filozoficzne, historyczne, prawni
cze i ekonomiczne.

Książki praktyczne, lecznictwo domo
we, sport,,higjena, wychowanie, prowa
dzenie domu.

Radjo, najlepsze podręczniki za Va ceny.
29 kompletów nut tanecznych i peda

gogicznych po zł. 2,— i zł, 3.—

WYJĄTKI Z KATALOGU nww|
6 książek pożytecznych: Dobre wychowanie,

Prowadzenie domu, Hodowla kwiatów itd.,
1256 s t r . ( 2 9 ,8 0 ) ...................................... 1 2 , 0 0

Aleksandra Briicknera— Słownik Ety
mologiczny Języka Polskiego (54,00) 24,00

M. Arcta — Słownik Ilustrowany Ję
zyka Polskiego (72,00) ....... 49,00
Mały słownik wyrazów obcych 16.000
w y r a z ó w ( 7 , 0 0 ) .....................................

Atlasiki przyrodnicze p o .................

Podręcznik fotografji (8,00) ....

Kraszewski J. I .

— 18 powieści histo
rycznych za Vaceny, każdy tom za
m i a s t 1,80 t y l k o .....................................

JeżT.T. — 11 powieści słowiańskich
i kresowych za Vs ceny, każdy tom
z a m ia s t 1,80 t y l k o .................................

Encyklopedja wierzeń w-szystkich cza
sów- i ludów, 400 str. (36,00) .... 16,00

Monografje historyczne A. SIiwińskie-

go, 8 tomów- z portretami (40,70) - - 12,00

M. ARCT- 1

WARSZAWA, NOWY ŚWIAT 35.
7700) P.K.O .196.

5.00
1.00
4,00

0,60

0,60

Hnnnunnnnniumimnnimn .... .

RENAISSANCE
Cukiernia- Kawiarnia- Bar Rozmaitości

W niedzielę, dnia 30-go kwietnia r. b.

WIECZÓR POŻEGNALNY
znanej i cenionej orkiestry kapelmistrza
MfflMrąicii*lewaka

7726 oraz

zamknięcie sezonu zimowego w kawiarni.

. Cukiernia i Bar Rozmaitości wlatowym sezonie pozostają nadal otwarte.

^ ^ 11111111111111liii11111111iii i ii i:i!1111111111111111131:ti 111111111111mHTi11:i ulTiTmTfiTiśiiTriTi11111:i: 111111mi :u i 1111i 111111!(11111111i11

PERFUMERIA DROGERIA

NINERWA
Cz. Kopczyński

poleca po cenach najniższych

wszelkie artykuły kosmetyczne, perfumeryjne,
galanteryjne fotograficzne, i drogeryjne.

Dziękując za dotychczasowe zaufanie, proszę o łaskawe

poparcie nadal mego przedsiębiorstwa.

7884)
' E z e s im w Jifopcsąjńsfza. fu

39 mmWZAW11TAJ
Rok zat. 1894. Bydgoszcz, ul. Dworcowa 66 Telefon 1715.

ODLEWNIA BROMiy i MOSIĄDZU
Polecam lichtarze i krzyże ołtarzowe z bronzu i mosiądzu w rozmaitych stylach.
Pajaki, wieczne lampy, trybularze, krzyże do procesyj, sygnarki, dzwonki
do mszy św. F igury Pana Jezusa na krzyże w rozmaitych wielkościach

z cynku, mosiądzu i bronzu. — Okucia do sztandarów. (58is
Wszelkie reperacje wykonują szybko, dobrze itanio

%l! S'-%I

Państwowy Zakład Zdrojowy w Ciechocinku

ogłasza przetarg publiczny
na dostawę 4.000 tonn miału (węgla), 1.500 tonu
orzecha I, 200 tonn koksu grubego, 500 tonn

grysika.

Oferty w zalakowanych kopertach z napisem oferta
na węgiel, winne być przesłane do tut. Zakładu w ter
minie do 15 m aja br. Państwowy Zalsład Zdrojowy
zastrzega sobie prawo wyboru oferenta i przeprowa
dzenia dodatkowego ustnego przetargu, oraz zwiększę
nia łub zmniejszenia ilości węgla. (7664

POMAD
. Prawnie, zastrzeżony

Wytwory Radoaktywne przeciw reumatyzmowi, łamaniu
stawów , rwie ku szowej, bólom neuraigrjcznym, chorobom ko
biecym. bezsenności i t. p . chorobom. Klinicznie wypróbowano

Niezliczona ilość opinji lekarskich i innych podziękowań.
Bez płatne pros pekty wysyła na życzenie

Śląski Dom Sanitarny

Sp. z ogr. odp. (7875
untEicoA SScnmnriteiniaMi

Abonujcie JzienniKSydgos hi"!

17673 S
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" Komunalna KasaOszczędności'
miasta Gdyni

wynajmuje schowki depozytowe (iafes'y) g
na bardzo dogodnych warunkach. ^

| Wynajęcia uskutecznia Wydział Kredytowy! g

lilii! I Illl! .

CZYTELNIKU! Pozw ól m i bezintere sownie
określić Twój charakter,

z dolności, przeznaczenie i wyszczególnić najważniejsze
fakty Twego życia. A ponadto wybrać na zasadzie
astroloirji i obliczeń kabalistycznych szczęśliwy numer

Twego losu do 27 Loterji Państwowej i wskazać, gdzie
lakowy można nabyć. Dlatego proszę natychmiast na
pisać w łasnoręcznie im ię, ro k i miesiąc urodzenia.
Nie przesyłaj żadnego wynagrodzenia, lecz t y lk o na koszta pocz
towe i kancelaryjne załącz 1 zł. w znaczkach pocztowych. Na los
Nr. 122627 w ybrany przezemnie, padła w o klasie 26 loterji wygrana
150.000 zł. Na niewielką ilość wybranych przezemnie numerów, padło
mnóslwo 'wygranych, lecz z braku miejsca podaję tylko niektóre:
Cabała Józef, Lim anowa, urzędnik rafin erii zł. 10.000 - Kunn Jan,
Łódź, Młynarska 25 zł. 5.000 - Łomnicki Marjan, Podhajce zł. 5.000.
Pozatem wiele osób, którym w udziale przypadły większe wygrane,
ze względów osobistych postanowiły zachować swoje incognito, co

zobowiązuje mnie do nieuiawniania nazwisk. Przyjęcia osobiste
płatne — cały dzień. Psychografolog Szyller-Szkolnik, Warszawa,
Żuraw ia 47. Ogłoszenie załączyć. (noJ

KCoB*aenstfaaici3e * olcaaaEfl?

Zaszczytnie znany w całej Polsce specjalista

M. TILLEMAN z Krakowa
ul. Szlak 39

wynalazca swego i prof. Dr. Raskala (dyrektora szpitala św
Szczepana w Budapeszc ie) nowego system u o patentowanych
bandaży, usuwających radykalnie różnego rodzaju najniebez
piecz niejs ze i najzastarzalsze

PRZEPUKLINY
(ruptury) u pań, panów i dzieci, nawet tam, gdzie różne sy
stem y bandaży i operacja nie pom ogły — przyjmuje w

Poznaniu osobiście w Hotelu ,,Britaniauul. ś w M arc in a 44,
nieodwołalnie tylko cło soboty dnia 6 maja br.włącz nie,
od godziny 9 - 5-tej po połuduiu.

Setki podziękowań i uznania od ludźi o znanych nazwi
skach, profesorów Uniwersytetu, lekarzy, ze sfer duchowieństwa
najwyższej arystokracji oraz z ludu. (7S12

Młody, dzielny, wymowny

i kupiecdla podróży i biura poszukiwany zaraz lub później.

vvSegrobcjł T. z o . p*
Hurtownia papieru i artykułów pisemnych.

Przedstawiciela
zaprowadzonego w drogerjach, składach farb oraz

w stolarniach na wojew, Pomorskie i Bydgoszcz dla

sprzedaży zimnego klehi ,Pokalit” poszukujemy, jbot

f,POKA” Bydgoszcz, Gdańska 134

Przed użyciem — Po użyciu.
Krem i mydło

usuwa pod gwarancją
n:nN: ^łte plamy,prysz-
tJl(Jilicze' w ągry, jak i
I im l wszelkie nieczysto-

3 ści cery (6878
Krem 2.50 i 4.50 zł., mydło 1.50.

Do nabycia
tylko w firmie ,,Kosmos"
Drogerja iPerfumerja
J. Gluma, Dworcowa 55.

afrykański ,.Natal” , ame
rykański ,,Wirginia””oraz
Łii(ernę ofiaruje po
cenach konkurencyjnych

St. SzuRalsRi
Bydgoszcz. (773S

300.000 sztuk

starego zapasu oddadzą
po najniższej cenie 17747

Zjediigtzone tesislsie
Śląska 15.

Uwaga piwosze!
Wajtańsze i dpbize pie
lęgnowane jjjiw a, bó już
szklanka od 15 gr. (7830

RestauracjaJlierai"
ulica Gdańska nr. 22

tuż przy Placu Wolności.
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Uzyskawszy większy przydział iosów do

27-m ej Loterji Państwowej
polecam się gorąco łaskawym względom I pamięci
P.T . Kolegów, Przyjaciół, Znajomych i Publiczności

i pozostaję z pelnem poważaniem

KOLEKTURA
LOTERJI PAŃSTWOWEJ

W . KAPTURKIEWICZ.A
Bydgoszcz, Marsz. Focha 17,

telefon 62.

Zlecenia prowincjonalne załatwiam odwrotną pocztą
7620

EUROPA
Codziennie

DANCING FAMILIJNY
Lokal otwarty do rana.

7855 Orkiestra Braci Pindrass

Obiaci iub kolacjato zamało

chcesz zjeść dobry i zdrowy obiad lub kolację
4612) to tylko

m,.Xaciasa" uf. iniadecfiicfi 3.

Cu%ieinia M ucfhassfóiefto
'Ulica j**b nr. ZO

inmimm

9oleca znanej dobroci roszelkiego royro-
bu ciasta — przyjmuje zamóroienia — do-

slaroa ro dom. *— Telefon nr. 211.
7822

Mierniczy
przysięgły i

Tadeusz Suchorski
osiedlił się

w Bydgoszczy
i wykonuje pomiary ka
tastralne, ustalenia gra

nic, parcalacje.
ul.Kołłątaja6, m. 8 .

Meble
wszelkiego rodzaju, spec
jalność: pokoje sy
pialne po cenach kon

kurencyjnych poleca
Fabryka Mebli

B. Siudowski
Bydgoszcz (7865

ul. Jasna 11, tel. 22-74.

Ecartoą*
laBslera

oraz wszelkie (3993

przybory malarskie
kupuje się najkorzystniej w

specjalnym składzie
farb i lakierów

ŁMir,Mmm
Gdańska 66, tel. 625.

Emerytowany
urzędnik państwowy lat 43,
zdolny, wymowny, znający
obce języki, z dobrą pre
zencją poszukuje odpowie
dniego zajęcia. Zgłoszenia
do Dziennika Bydgoskiego
pod ,Honest” . (7147

r JY'ctstąfiny? ct m oHe

nufi tcó lż/cm y rnm jmcę i

ttk \fT M -k \U 0 )lC lJACtELLCNSKA2

'Centrafa Matowice. w

Cenylosów:Vi40zł, Vz20zł, Vi10*ł.

Citn^HiiemlerozBBOcznmaisl*518molaIwr.
Zamówienia listowne załatwiamy odwrotnie! P. K . O. 304.761.

^^PCIECENIA
Sprzedam

korzystnie cukierenkę z

kompletnem urządzeniem
natychmiast. Zgłoszenia
skierować: Inowrocław%
Solankowa 1. , Herbaciar
nia”. . 17816

Dlaczego
pieniądze wyrzucać! Ze
garki, obrączki ślubne,
reparacje pod gwarancją,
najtaniej u Majewskiego
Długa 5. (7791 Sprzedam

lub wydzierżawię 68mórg
ziemi buraczanej, cena 16

tys., W'płaty7tys., do wy
dzierżawienia 3000. Byd
goszcz, Dolina 3, restau
racja. (7848

Farblarnia
Pra%lia chemiczna ,,Lisibie-
wisz" wykonuje wszelką
garderobę najsolidniej, naj
taniej, najszybciej Zduny 23

Podgórna 23. (4572
Parcelacja

Parcele 5do 30 mórg bu
dowlane, ogrodnicze dla

emerytów, ogrodników,
urzędników, kolejarzy ta
nio od 150 zł za morgę.
Szosa, las, blisko rzeka,
6 kim. Bydgoszcz, Czersk
Kraiński za Prądami. Dla

sąsiadów okazja dokupu
ziemi. Bliższe warunki,
informacjeŚliwiński,Kró
lowej Jadwigi nr. 13 i na

miejscu. (4544

Książki
do pierwszej komunji Sw.
medaliki, łańcuszki, ró
żańce, świece, duży wy
bór pamiątek. Tani Bazar

Stary Rynek 1. (7794

W całej
Bydgoszczy i nawet w

okolicy mówią, że obuwie
u Smolarka najtaniej ku
pują. , Postęp", W ełniany
Rynek. (7829

Pierwszorzędna
pracownia sukien, okryć
damskich w Inowrocławiu

poszukuje zdolnej praco
wnicy najchętniej z firmy
,Cyrusa” , która pracowa
ła od 1927-30. Zgł. Dzień.

Bydg. Inowrocław. ,Zdol-
na” . (7815

Gospodarstwo
5 morgowe dobrej ziemi

sprzedam zaraz. Paweł
Barwik, Stary Jasiniec,
poczta Serock, powiat
Swiecie. (7809

Karmazyny (7828
10 kur, 1 kogut na sprze
daż. Kujawska 118, m. 1.

Ondulacja (7831
trw ała specjalność salonu
Ronowicza, ceny przy
stępne teraz Gdańska 32.

Ławki
ogrodowe tanio sprzedam.
Pomorska 43, m . 1. (4578

Krawcowa
szyje gustownie, tanio.
Dworcow'a 84, m. 6. (4627

RolwÓZ (4579
śrubsztak szmyrszajba

sprzedam. Fordońska 20.

Syplalki
kuchnie tanio sprzedaje Po
morska 58, Stolarnia. (4571

KW*iiDAŻl
Okazja 1

16 mórg pszennej ziemi
wtem 3 morgi łąki, za
budowanie masywne z

inwentarzem, cena 4.000

wpłata 3.000. Zgł. Torsse*
Poznańska 19. 17793,

Damski
rower prawie nowy tanio

sprzedam. N iziny 25.(7824

Sypialnia
zaraz na sprzedaż. Koro
nowo.P.K.P. (7817

Plac
budowlany sprzedam
kwmtr. 30 gr. Inflantska

42, Miedzyn. (7846

Tarcze (7808
drewniane zapędowe,
wsgelkie rozm iary sprze
dam tanio. Linka, Nakło.

Majątki
folwarki, gospodarstwa,
kamienice, wille, młyny,
wielki wybór poleca Der-
fert, Sw', Trójcy 15. (7851

200 sztuk
ogrodowych nowych krze
seł składanych sprzedam.
Grodzka 24. (7746

Sprzedam
skład kolonjalny bez kon
kurencji. Egzystencja za
pewniona. WiadomośćRy
cerska 14-5 . ,7827

Pas
Kamelhar) nowy 18Vjmtr.

X 18 cm. oraz gurty ele
watorowe sprzedam ul.
Bielicka 6. skład. (7792

Motor
na prąd zmienny 2 konny
sprzedaje stolarnia, Po
znańska 9. (7S01

Radie
4. lampkowe sprzedam
okazyjnie. Chocimska l,
mieszk % ęm

Pianino
krzyżowe sprzedam tanio
Kraszewskiego 10, za kolei

ką powiatową. (786 i
Domy

majątki przy wpłacie 8000
do 125000 okazyjnie sprze-
jdae i kupuje Emeryt,
Mostowa 3. (7725

Kanapą
nową do spania za 85 zł

sprzedam. Chrobrego 10,
1.p.1. 17862

Sprzedam
tanio różne meble, kanapy
leżanki, lustra 1 różne,linie
Pomorsku 32, skład. (4577

Kupią
dom, wpłacę 10000. Zgło
szenia do Dziennika Bydg.
pod ,10” . 17870

Jadalką
tanio sprzedam. Hetmań
ska 26. (7849

Kupią
natychmiast 300-400 wor
ków (od kartoflanki i na-

tronu, też w mniejszych
partjach. O. Ziarkowsbi,
Więcbork, Pomorze. (7805

Sypialnie
dębowe tanio sprzeda Sto
larnia Chocimska 22. (7842

Dom
willę śródmieścieBielawki

wpłacę do 5.000,pośredni
cy wykluczeni. Zgł filja
,W illa”. 7863

Pianino
czarne krzyżowe, dobrze

utrzymane sprzedam.Król.
Jadwigi 10, m. 1. 17728

I
rJPOIa'd*
V worNH rn

Kierowniczka
do samodzielnego prowa
dzenia interesu w Toruniu
kaucja 1000 zł., potrzebna
zaraz. Zgłoszenia .Dzien
nik Bydgoski" Toruń:
,1915". (7818

Kilka
propagandzistek potrze
bujemy. Zgłoszenia w po
niedziałek od godz. 10—12
i od 3—5 -tej. Śniadec
kich1m.2. (7798

Poszukuje
posady stołowy z kaucją.
Zgłoszenia ood ,Stołowy**
,Dziennik Bydgoski'* Gru
dziądz. (7873

Ubikacje
frontowe suterena do wy
najęcia. Garbary 17. 14584

Krawiec
potrzebny. Średnia 6, Jach-
cice, Litewski. (4587

Mieszkanie
suterenowe dla bezdziet
nych. Sieroca 26. (78o2

Pokój
dobrze umeb.owany. Ul,
Grunwaldzka 22, m. 4

(7868

HEM.

..Kurorl l*lorskl"
Poleca do wynajęcia (7644

pensjonaty, pokoje, kioski i Inne objekty.

Informacyj udziela Związek Właścicieli Nieruchomości
naHelu, Hel, Bałtycka 7. Za nadesi. znaczków pocztowych.

Ford
m. 29półciężarowy z przy-
czepką jak now'y sprzeda
Hetmańska 30. 14551

Dom
kupię przy wpłacie 8.000
zł. Wiadomość Kaszub
ska 29 piętro. (4533

Jałowica
wysoko cielna 10 ctr. na

sprzedaż łnb zamienię.
Szubińska 33. 17854

Dom
kupię, wpłata 50 tys.,
wprost od właściciela. Of.

pod ,Dom 50”. (7739

Kajak
z motorem przycz. o sile

1,6k. m . marki ,Delfin”
jak nowy sprzedam. Zgł.
Skład Sieci i Przyb. Ry
backich Bydgoszcz, Po
znańska 6. 17804

Motocykl
z przyczepką, 990 kubi
ków mało używany. Go
łębia 48, Bydgoszcz. (4534

Kupią
samochód ciężarowy do
3 tonn w dobrym stanie.

Zgł. z podaniem ceny do

Dz.Bydg.pod ,B .8.” (7806

Fortepian 17774

czarny krótki, ładny ton,
sprzedam nie drogo. Śnia
deckich 2.Dom komisowy.

Magiel
i łóżko żel. w dobrym sta
nie kupię. Of. do filji Dz.

Bydg. pod ,Dobra ma
giel” . 14527

Aparat
fotograficzny minutowy
z przyuczeniem tanio
sprzedam lub zamienię
na rower. Łokietka 28,
m. 13. (7853

Magiel
dużą kupię. Of. Dziennik

pod ,Magiel” . (7715
Samochód

marki ,,Renault" 5-osobo-

wy, mało używany, w do
brym stanie, nowe ogu
mienie, tanio na sprzedaż.
Ulica 3-go Maja nr. 14a,
Autogaraż, boks 6. Oglą
dać od godziny 8-15.17755

Kuplą
ciężarów'kę używaną w

dobrym stanie. W oldański
Nakło, Kilińskiego. 17775

Niwelacyjny
aparat sprzedam. Chwy-
towoJąG* 17803

Wózek
krzesełkow'y kupię. Of.

1,7716

Kucharki
poszukuje zaraz. Zgłosz.
Marsz. Focha 7. (7796

Pomocnik
kupiecki i bufetowa,tysiąc
złp. kaucji. Restauracja.
Zgłoszenia .Par" Poznań

pod 54,360. (7820

Szwajcar
potrzebny zaraz. Weber
Fordońska 30. (7850

Uczennica
do szycia może się zgło
sić. Fredry 2. (4545

Uczeń
handlowy początkujący

16-18 lat, poszukuje biuro
techniczne. Nauka 2 lata.
Zgł. Gdańska 74, m. 1. (4573

Ekspedjentkl
potrzebne. Wesołe-Miastecz
ko, Kowalska 8. (7859

Stołowy
młodszy potrzebny od 1
lub 15/5. z małą kaucją.
Koronowo, Hotel Dąbrow
ski. (7833

Laboratorium
technicz. dentystyczne po
szukuje ucznia z średniem

wykształceniem. Krause,
Pomorska 42. 4613

2 pokoje (7825
z kuchnią. Kossaka 41.

Ple(
pokoi z kuchnią do wy
najęcia, miesięcznie 70 zł.
rok zgóry. Oferty ,Dzien-
nik Bydgoski” Grudziądz
pod ,70**. (7872

2-3 pokojowe
mieszkanie w śródmieściu

poszukuje bezdzietne mał
żeństwo do 1 czerwca.

Zgłoszenia pod ,Cz” do
Dzień. Bydg. (8795

Ładnie

umeblowany frontowy pos
kój. Cieszki.wskiego 13,
m. 6. - (7SOO

Ładny
mały pokój dla inteligent
nej osoby. Oglądać nie-(
dżRdę. Petersona 12, par
ter. (40 28

Pokój
umeblow. Piotra Skargi
nr. 13, m.5.^__ ^ Ć45S8

~~ Pok6j

osobnem wejściem wynaj
mę zaraz. Wechslerowa,
Gdańska 52, m . 1. (4563

Pokój
dwuosobowy. Lipowa 4,
m. 2.

_______ .____ (7797
1lub2

pokoje (słoneczne) do w y
najęcia, Plac Woln. 3,
m.6 .

____________ (4547
Pokól

niekrępujący ewtl. utrzy
maniem. Gdańska 65*
m - J L

_________________

04576
"

Pokój
umeblow. Mazowiecka I*
m. 3. i 4559

rr^ra
Poszukują

wspólnika do hodowlipie
czarek 3.000 zł fachowiec
na miejscu, pod kierun
kiem profesora Teodoro-
wieza. Of. filja Dziennika
, Wspólnik” . 4565

W j MATHYMfllSifiLtiE ' M

Szukam (73t9
dla mego szwagra, lat 25,
blondyna, kupca na po
sadzie, panny do lat 25 z

gotówką 5.0U0— 10.0*)0 zł.

Zgłoszenia z fotografją do
Dziennika Bydgoskiego
Toruń pod .Dyskrecja” .

Polecam
się jako mamka z bada
niem lekarskiem zaraz,
władająca językiem pol
skim, niemieckim. Of. do
Dz. Bydg. Grudziądz pod
, Mamka” . (7868

Proszą
O jakąkolwiek posługę,
mam czworo dzieci i je'
stem w- krylyóznem po
łożeniu. Of.'do filji Dz.

Bydg. cod ,4 ”, C4592

B
'TSTotrm

WOLNE JM

Pokój
elegancki dla lepszego pana
widok na Plac Wolności
winda, telefon Gdańska 27,
m. 12. (4574

(Pokój
dla 1-2 osób. Sienkiewi
cza16.m.10. (4570

Pokój
ładny osobne wejście. Po
morska 26, m. 1. (4569

Sympatyczny
pokój. Cieszkowskiego 19*
m. 10. 04583

Pokój
Dworcowa 66. m . 5. (4629j

Pokój
Cieszkowskiego 8. m . 8.

Pokój
jednemu lub dwom. Sien
kiewicza 17.

'

4616

Pokój
umebl. osobne wejście świa
tło elekt 1-2 panom. Gdań
ska 69-16, (4585

Pokój
Pomorska 60—6. (4603

1lub2
pokoje z używaniem ku
chni korzystn., także woj
skowym. Sienkiewicza 38*
m. 6.___ (400S

Elegancki
pokój wynajmę. Cieszkow
skiego i —5. 04601

Pokój
1 - 2 -osobowy, telefon,
Cieszkowskiego 4 m. 5.

___ (4602
Ładny

pokój do wynajęcia. (Jdad-

Pokój
Piotra Skargi 12. m . 4.

(454S

tani
m

Pokój
tnio. Sowińskiego 3L
. 1. (4536

i'4597
Pokój

Dworcowa 3.

Pokój
Dworcowa 25, I ptr. pr,

-

" '”

(45S|
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Towarzystwo Wzajemnych Ubezpieczeń, od Ognia i Gradobicia
w IPozanaralia.

Ubezpiecza ziem iopłody od gradobicia według różnych do wyboru korzystnych i praktycznych systemów: systemem repartycyjnym (z dopłatą) oraz

systemem bez dopłaty.

Specjalny 10%-ow y opust od składki, 50jo za ubezpieczenia 6-letnie, opusty za lata bezgradowe. (76ss
Wypłacone odszkodowania za lata 1924 do 1932 ca zł 24 000000,—

Wnioski przyjmują Oddziały: w Bydgoszczy, ulica Dworcowa 73; w Grudziądzu, Plac 23 Stycznia 20; W Katowicach, ulica 3 M aja nr. 36i

w Krakowie, w Lublinie, w e Lwowie, w Lodzi, w Poznaniu, ulica Gwarna 19; w Warszawie.
Towarzystwo wchodzi w skład jedynego czysto polskiego ,,Poznańskiego Koncernu Towarzystw Ubezpieczeń” w Poznaniu razem z ,,Vestą” Bankiem\Vzajemnych Ubez

pieczeń oraz Poznańsko-Warszaw'skiem T-wem Ubezpieczeń S-ką Akc. Roczny zbiór składki Koncernu ca zł 19000000,— A ktywa na rok 1932 zł 30000000, iundusze iiezerw y

przeszło zł 22 000 000,— Tylko pierwszorzędna reasekuracja zagraniczna. _____

POLECENIA

Szalówki (73t4
suche oddaje tanio Suli-

gowski^Chodkiewicza 22.

Dom
sprzedam 90 000 zł. Adres
w Dzienniku. (4513

3 samochody (7712
półciężarowe na sprzedaż.
Wiad. ul. Św. Fłorjana 22.

Szczęśliwe
losy I. klasy 27 Loterji Pań
stwowej poleca Jankowski,
Kolektura Bydgoszcz, Dłu
ga 76. Ciągnienie od 18

maja. Los 40, ćwiartka 10

złotych. (6520

Siatki (4501
ogrodzeniowe, R a
biea, druty kolczaste

Fabryka Siatek Drucia
nych, Ostrowski, Byd
goszcz, Mazowiecka 26.

Materace
wyściełane i sprężynowe
najkorzystniej w Magazy
nie materaców, Dworco
wa 46. 6126

Książki handlowe
Kręglewskiego w najwięk
szym wyborze i najtaniej,
żurnale od 5,50 zł poleca
Jankowski, papier, Dłu
ga 76. (164

Wszelki
materjał stolarski suchy,
deski murszate w różnych
grubościach, bale odziom
kowe poleca po cenach

konkurencyjnych Tartak
Marjański, Edmund Mach-
nikowski, ulica Toruńska
93 - 99, tel. 792. (6597

Opielacze (7468
Hey'a nieużywane w wszy
stkich rozmiarach już od
zł 350, siewniki ,,Isaria” ,

,,Pracnera” i Deeringa”
po bardzo obniżonych ce
nach na sprzedaż. Of. do

Dz.Bydg.pod,0.S.35”.

Kapelusze
damskie, męskie, dziecię
ce, farbuję, przćrabiam na

najnowsze fasony. Ceny
najtańsze. Kazimierz Sei
fert, Długa 55. (5773

Leżanki
kanapy tanio. Tapicernia,
Marszałka Focha 32. (7490

Rowery
maszyny do szycia, w i

rówki, gramofony repe
ruję szybko, tanio, do
brze — zamiana — części
zamienne. Warsztat me
chaniczny B. Graczykow-
ski, Długa 65. (7693

Meble (7610
w wielkim wyborze naj
taniejtylkośniadeckich40.

Magią
najnowszego wynalazku
na zapęd elektryczny f

ręczny dostarcza M. Jam
kowiak, fabryka magli,
Poznań-Starołęka. (7679

KEEEjI
Restauracja

z pierwszorzędnem urzą
dzeniem, bardzo dobrze

zaprowadzona o dużych
oblotach, w największem
mieście na Pomorzu przy

głównej ulicy. Jest na
tychmiast korzystnie do
nabycia. Koncesja zapew
niona. Czynsz bardzo ni
ski. Zgłoszenia nadsyłać
do Dziennika Bydg. pod
y,Rzadka okazja” . (7578

Nierudiemośt
z rzeźnietwem w dobrem

położeniu miasta Tucholi
z osobnym ogrodem z po
wodu śmierci na sprzedaż.
Oferty skierować proszę
do Klara Ahlgrimm, Choj
nice - Pomorze. Pi . Ja
gielloński 7, (7641

Okazja.
Sprzedam bardzo tanio na

przedmieściu Gdyni dom
2 piętrowy narożnikowy
nowy z składem zaraz.

Cena 19.000.W płaty 16.000 .

Dochód roczny 3.000. Jan
Kraska, Gdynia 6, Kołonja
Obłuże 94. (7674

W illa
wolnem mieszkaniem

na sprzedaż, wpłata 8.000
zł.Wiadomość :Marja Tu-
rzańska, Dworcowa 18,
mieszk. 4. 7579

Place
budowlane na sprzedaż.
Bydgoszcz, Koronowska
nr. 51. (4442

Kiosk
przy zbiegu 8ulic dosko
nale prosperujący sprze
dam. Zgłoszenia Stefan,
Orła 40. (7690

Sprzedam
skład mąki w pełnym bie
gu z powodu wyjazdu.
Gdańska 132. (769l

Cukiernia
dobrze zaprowadzona z

urządzeniem w mieściepo-
wiatowem korzystnie na

sprzedaż. Zgłoszenia pod
,,Z.W .” do administr.(7180

Sprzedam
korzystnie parcele pod
budowlę. Ks. Skorupki
nr 127. '

(4070

Sypialka
jasna (węgierski jesion kwia-

cisty) polerowana, najnow
szy model, pierwszorzędne
wykonanie solidnej firmy,
okazyjnie poniżej obecnych
kosztów fabrykacji na

sprzedaż. K ordeckiego 2,
Biuro, tel. 22 -04. (4339

Sypialką
polerowaną korzystnie
sprzedam. Warmińskie
go 12. (4456

Jaja
pisklęta ,,Leghornów

”

sprzedaje najtaniej Kula,
Śliwice - Pomorze. (7670

Georginje
(dalje) najnowsze i najład
niejsze gatunki tanio na

sprzedaż. Dworcowa 11 m. 4
do 5-tej po południu. (7b58

Samochody (7699
,,Ford” 1/, tonowy, ,Ci
troen” osobowy tanio

sprzedam. Ugory 19, m. 8.

Okazyjnie
sprzedam tanio 130 mórg
pszenno - buraczanej zie
mi, żywy i martwy in
wentarz, nadkompletnie,
stacja autobusowa. Józef
Pisarek, Nowemosty,pocz
ta Łasin, powiat Gru
dziądz. (7677

Wózek (4503
dziecięcygłęboki na sprze
daż. U nji Lubelskiej 5-1.

Tanie
łóżka sprzedam, nowe i

używane. Hetmańska 18,
m. 3. (4509

Meble (4495
salonowe stylowe maho
niowe okazyjnie sprze
dam. Śniadeckich 4-3 .

Samochód
,,Renault”, motocykl
,,Triumf” , konia, bryczkę,
radio okazyjnie sprzedam.
Śląska 3, mieszk. 6, od
12— Si (235!

iGEES
Plac (7536

budowlany około 1000 m2

kupię za gotówkę. Zgłosz.
z podaniem ceny pod
. P . 1000” do Dzień.Bydg.

Kupią
dom komf., wpłaty 30tys.
Pośrednicy wykluczeni.
Oferty pod ,,Dochód” filja
Dziennika. (4504

Kupią (7671
używane walce granitowe
do marcepanu. W ł . Wett.

Gdynia, Skwer Kościuszki

Natychmiast
poszukujemy kilku zdol
nychpanówdo lekkiejpra
cy akwizycyjnej. Wyszko
lenie bezpłatne. Zgł. ul.
Śniadeckich 41, m. 6, w g.
od 9-13 i 15-16. (7660

Bufetowa
samodzielna przystojna
ewentualnie z kaucją.
Zgłoszenia Dziennik Byd'
goski ,,1410” . (7143

Sierotą
skromnych wymagań in
teligentniejszą bez środ
ków utrzymania przyjmę
do prac domowych. ia-
trakowa 10. (7698

Piekarnia (7449
w mieście 12tysięcy mie
szkańców w dobrym po
łożeniu korzystnie do wy
dzierżawienia. Oferty
Dzień. Bydg. pod .G . N .”

Rzeżnictwo
w pełnym biegu z urzą
dzeniem i maszynerją do

wydzierżawienia, Jekel,
Nakło n./Not. (4496

Służąca
młodsza potrzebna. K ra
szewskiego 15. (45ll

Wl"m2SHX** ) |
2-4 pokoje

kuchnia nowoczesna bu
dowa. Wiatrakowa 7. (4489

Pokoju
ewentualnie z kuchnią po
szukuje funkcjon. państw.,
zawód ogrodnik. Zgłosze
nia pod ,Funkcj.” filja
Dzień. Bydg. (4343

Pokój
umebl. duży zaraz wynaj
mę, łazienka, kuchnia. Po
znańska 14. (7627

Pokoju
umeblowanego z całko-
witem utrzymaniem w po
bliżu sądu okręgowego
poszukuję. Zgł. pod ,Se-
kretarz Ś. O .” do Dzień.

Bydg. (7388

DRUIĆ40M BKDGOSI(A'A
J, POZN/NlW12/14

Kupią
dom (willę) komfortową.
Of. tylko na piśmie na

adres, który poda filja Dz.

Bydg. (4500

Powózką
półkrytą lub polowczyk
tylko dobrze utrzymaną
kupię. Janeczek, Grun
waldzka 33. (7546

Szyny 7581

kolejki polnej N. P . 65 w

większej ilości kupi. Fa
bryka siatek drucianych,
Inowrocław, Toruńska 10.

Zastępców
do sprzedaży pokupnych
nowości poszukuje ,No-
vitas” , Grudziądzj Pomo
rze. 7593

Potrzebny
torfiarz do wykopania ca.

sli miljona torfu. Oferty
Maj. Raciniewo, p. Uni
sław, pow. Chełmno, (7453

Ucznia (7672
do cukierni z lepszej ro
dziny z wykształceniem
poszukuje Wł. Wett, Gdy
nia, Skwer Kościuszki.

Posadą
z mieszkaniem damy za

pożyczkę 3-6 .000 zł. opro
centowaną z pewną gwa
rancją. Of. filja Dziennika

,,Gwarancja” . (4463

POSZUKUJĄ

Kelnera
potrzebujesz? zadzwoń

Bydgoszcz'1163. (U22

Urządnik
gospodarczy, kawaler lat 36,
z teorją, dłuższą praktyką,
energiczny, nawskroś su
mienny, bezwzględnie ucz
ciwy, bez nałogów, szuka

posady pod dyspozycję od
1 łipca. Zgłosz. Najdrowska,
Grudziądz, Lipow a 37. (7062

Poszukują (7652
posady ekspedjentki, do
biura, dzieci lub jakąkol
wiek inną, najchętni'ej z

wolnym utrzymaniem, tyl
ko w dobrej rodzinie. Ła
skawe oferty pod ,,Lat 18".

Bufetowa
dzielna, z dobremi pole
ceniami poszukuje posady
Oferty DziennikBydgoski
Gdynia, (7054

Pokój
z kuchnią wydzierżawię.
Cegielniana 2, (Bartodzie
je). (7659

2 umeblowane
pokoje, kuchnia, piwnica
u samotnej pani od 15.Y .

do w'ynajęcia. Gdańska
125, I p. lewo. (4498

4-5 pokojowe
śródmieście, rok zgóry.
Focha 22. 14406

Czteropokojowe
mieszkanie z wygodami
wydzierżawię. Dąbrow
skiego 31. '

(7631

Dwa
mieszkania pokojowe
kuchnią i trzypokojowe do

wynajęcia zaraz. Bocia
nowo 20. (4499

6 pokojowe
mieszkanie do w'ynajęcia.
Chrobrego 12. (4506

\ POSZUKUJĄ JM

Pokoju
próżnego ewent. z kuchnią
gazową, poszukuje pani."
Of. filja Dz. ,Taui”.. (752S

KpoTr/ręi
Ładnie (7482

umeblowany pokój dla
inteligentnego pana lub

pani ewtl. z używaniem
kuchni zaraz do wynaję
cia. Sowińskiego 6, m . 5.

Duży
ładnie umeblow'any pokój
dla inteligentnego pana,
lub pani do w'ynajęcia.
Św.Trójcy 23,1lewo. (7483

Niekrąpujący
pokój wynajmę. Kaszub
ska 10. (4391

Pokój
umeblowany, niekrępują-
ce wejście, do wynajęcia.
Gdańska 60, parter. 17621

Pokój
Batorego 3, m . 3. (7634

Dwa
puste jeden umeblowany
ewent. utrzymanie. Sło

wackiego 1, m. 6. (4274

Pokój
umeblowany z 1 lub 2
łóżkami do wynajęcia.Po-
morska 14, m. 1. (7570

Pokój
dla 2-3 panów—pań za

10 zł miesięcznie. Adres
wskaże Dziennik. (7534

Pokój
dla lepszego pana. Stary
Rynek 20, II . (7556

Pokój (4497
umeblowany z osobnem
w'ejściem. Mostowa 2—13.

Jadalnia
i sypialnia na 2 osoby do

wynajęcia. Grunwaldzka
43, mieszk. 6. (7612

Pokój (4510
separat,, biurko, elektr.
Karau, Świętojańska 16.

Pokój
umebl., oddzielne wejście,
duże biurko, elektrycz
ność. Cieszkowskiego 17,
m. 2. (4512

Ładny
pokój,balkon inteligento
wi, ewentl. utrzymanie.
Gdańska 83 - 2, I . (4o07

Pokój
umeblowany do wynajęcia
Reja 5, m.6. (4505

Pokój (4502
2 panom. Długa 42, m. 7.

Pokój
umebl. Sienkiewicza 15,
m. 5. (7603

Dwa
pokoje umeblowane,kuch
nia. Cieszkowskiego 10,
mieszk. 7. (4539

Pokój
odnajmę. Paderewskie
go10—5. (4521

Króżne a
Za bezcen

książki w' ,Tanim Tygo
dniu”od27.IV .do10.V .

są do nabycia w Księgar
ni Bydgoskiej N. Giery-
na, Plac Teatralny. Ko
rzystajcie z okazji! (7558

Estetyczną
i powabną linję daje tyl
ko dobrze dopasowany
gorset lub pas leczniczy
i poporodowy. Wykona
nie w ciągu 8 godzin.
Anna Bitdorfowa, Pomor
ska 22. (4519

Ostrzeżenie.
Za długi męża mego
Stanisław'a Napierały nie
odpowiadam. Irena Ńa-
pierałowa. (7619

Zioła (5795
lecznicze według przepi
sów sławnych lekarzy
przeciw chorobom żołąd
ka, kiszek, płuc, nerwów,
wątroby, nerek, pęcherza,
hemoroidom, upławom,
obstrukcji,kamieniom żół
ciow'ym, kaszlowi, astmie,
błędnicy, sklerozie, artre-

tyzmowi, reumatyzmowi
etc. Żądajcie bezpłatnej
broszury pouczającej !!!
Adres: Apteka - Liszki.

Chciałabym
korespondować z intere
sującym brunetem. Oferty
Oddział Dziennika Byd
goskiego Inowrocław

, Ilona”. (7676

Który (7737
pan chciałby dopomóc
sympatycznej biuralistce

krytyeznem położeniu.
Oferty Dz. , Wdzięczna” .

Cofam 47711

obelgę rzuconą na pana
L. Bendziewskiego ulica
Grunwaldzka 154. Laube.

P9ZYCZKI

2000-3OOOzł.
pożyczę z zapewnieniem
temu, kto zaopiekuje się
moją starością, o łaskaw'e'
zawiadomienie. F ilja Dz.

Bydg. pod ,Starość” . (4388

Pokój
umebl. dla dwóch osób

wynajmę. Hetmańska 18,
m. 3. '

(45o8

Wiąkszy
pokój z przedpokojem na

biuro do wynajęcia. Zgł.
Długa 28 I p. w niedzie
le 12-2 . (773o

Pokój (7745
Cieszkow'skiego 15, m . 4.

Pokój
umebl. do wynajęcia. Plac
Poznański 10, m . 3 . (7744

Szukam
dla mej szwagierki, po
siadającej własny interes

kupca, lub drogorzystę
do lat 30, z porządnej ro
dziny, majątek pożądany.
Of. do Dzień. Bydg. pod
,325”. (7522

Panna
wykształcenie seminaryj
ne, handlowe, gospodar
cze, posiadająca trochę
gotówki, szuka odpow'ie
dniego pana wzrostu w'y
sokiego do lat 35. Cel ma-

trymoujalny. Of. tylko
pow'ażne do Dz. Bydg.
pod,,Wykształcona”. (76S9
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OHaM f
załatwia wszelkie, choćby
najtrudniejsze sprawy są
dowe, karne, procesowe,
spadkowe, hipoteczne, wa
loryzacyjne, kontraktowe,
społkowe, najmu, podat
kowe itd., ściąganie na
leżności i udziela porady

prawnej.

St? Banaszak,
Bydgoszcz,

Cieszkowskiego 4. Tel. 1304.

Długoletnia praktyka.

((ZEEEDlŚwiece
dó Komuńji św. w naj
większym wyborze po ce
nach najniższych poleca
Skład Mydeł i Świec,
Długa 40. (7722

Jadalnie
sypialnie, kuchnie poleca
po znacznie zniżonych ce
nach. Dogodne warunki

spłaty. Poznańska 21. (77zl

Wózki (7768
dziecięce najnowsze mo
dele najtaniej. Długa 5.

sf^. Meble?
Darmo dostawia się na

miejsce własnym samo
chodem wszelkie komple
tne urządzenia mieszka
niowe: sypialnie, jadalnie,
gabinety, saloniki, kuch-
nie^ oraz wszelkie meble

wyściełane, zakupione w

znanej solidnej firmie

Ignacy Grajnert, Byd
goszcz, Dworcowa 21.

Uwaga: Własne warszta
ty, wielki wybór. Ceny
zniżone. Tel. 1921. (9574

Niklowanie
przyrządów chirurgicz
nych, ostróg, szabel, czę
ści rowerowych, samocho
dowych. Zakład Galwa
niczny, Gdańska 73. (4536

Najtańsza
chemiczna pralnia, far?

bjarnia. Podwale 1, po
dwórze. (7777

nrsssa
Inowrocław

Domy, piekarnie, gospo
darstwa, młyny sprzedaje
zamienia Gozimirski, Mi
kołaja 30. (7675

Skład
tow. krótkich, starozapro-
wadzony z mieszkaniem
w dobrem położeniu Byd
goszczy sprzedam z po
wodu objęcia interesu po
rodzicach. Oferty do filji
pod .Niski czynsz” . (7724

wilie
prześliczna dzielnica, cen
trum. wolną od podatków,
komfortową, słoneczną,
dochód 4920, sprzedam.
Wpłaty 83.000, reszta 6 i
7 letnia hipoteka nisko
procentowa. Asnyka 6.

Białowiejski. (7718

Cuk.ernle-kawlarnle
która istnieje lat 30, w

większem powiatowem
mieście(2 gimnazja) sprze
dam z powodu choroby.
Do objęcia 4 - 5.000 zł.

Zgłoszenia: Urbański, O -

strów Pozn. Kolejowa 17.

4558

Rzeżnictwo
w pełnym biegu, zapęd
elektryczny, przy ulicy
głównej miasta kuracyj
nego sprzedam tanio. Zgł.
Biuro ogłoszeń Korzenio
wskiego Inowrocław. (7813

Plac
budowlany sprzedam.Kos-
saka 62. (7750

Zakład
fryzjerski sprzedam tanio.
Grunwaldzka 52. 17707

Skład
kapeluszy z przylegają
cym pokojem tanio oddam
Adres poda Dziennik

Bydgoski. (7704

W illa
6 pokojowa na Bielaw-
kach na sprzedaż. W ia
domość Jagiellońska 41,
parter. (7763

Demy
130/0, majątki, młyny, wille
korzystnie na sprzedaż.
Małek, Dworcowa 46, tel.
1183. (7784

Kolonjalke
dobrze zaprowadzoną z

liczną klijentelą z przyle
głem mieszkaniem sprze
dam. Adres Dziennik

Bydgoski. (7845

Trzypiętrowy
Plac Wolności, dochód
22.000, cena 2u0.000 . E m e
ryt, Mostowa 3. (7723

Kolonjalka
trzypokojowe mieszkanie,
600. Adres Dzień. (7839

Kamienice
komfortową 111 piętrową,
Bydgoszczy. Dochód rocz
ny 20.000 ,- sprzedam
okazyjnie tanio lub za
mienię na majątek. Dzien
nik B60.000” . (7767

Place (4555
budowlane sprzedaje ta
nio arch .Łaganowski, Ko

zietulskiego 8, tel. 139.

Place (7788
budowlane sprzedam ko
rzystnie. Ks. Skorupki 99.

Plac
budowlany na sprzedaż.
Strzelecka 15. (7832

Kamienice
skład, ogród, mieszkanie
wolne, Bydgoszcz, Gdań
ska. Dochód 8.000 ,-sprze
dam pół darmo lub za
mienię na majatek.Dzien
nik ,35.000,-" .' (7766

Syplalke
dębową tanio sprzedam.
Plac Piastowski 7, po
dworze. 47771

'-'.w'-iP ,,PiaskwioI-
Onicum"

Jedynie nisz-
c*y pluskwy i

z arodki.
jr ^

. P*uskwiol-U *

nicum * wy
próbowany, skuteczny i tani. Ce
na za but. 1,20 sprzedają wszyst
kie drogerie. Poszukujemy od
sprzeda wcó w* (7680

Łóżka
dwa używane sprzedam
Garbary 26, m . 9. (7748

Sprzedam (4523
4 koła do powózki wraz

z gumami i wózek dzie

cięcy w dobrym stanie
od 12-16. Zduny 4, 10.

Stojący
elegancki zegar za bez
cen na sprzedaż. , Praco
wnia zegarmistrzowska” ,

Podgórna 7. (7741

Żwir
od 18—20 tysięcy metrów

kubicznych tanio na

sprzedaz. M . Zbonik Pię
kna 33. (7714

Radjo
7 lampowe komplet, ste
reoskop na 500 zdjęć, ma
szynę do prania okazyjnie
sprzedam. Adres filja
Dziennika. (4541

Motocykl
z przyczepką w dobrym
stanie kupię. Oferty do

filji Dziennika Bydgo
skiegopod.P.M.” (4522

Jadalnie
i sypialnię mało używane
z powodu przeprowadzki
korzystnie na sprzedaż
Wieczorek, Stara Szkolna
8,m.3. (4526

Dziennik Ustaw
nie używany roczniki1928,
1929 i pierwsze półrocze
1930 oraz ogólny skoro
widz 1918—1927 zapółce
ny na sprzedaż. Wieczo
rek, Stara Szkolna 8. (4525

Wirówki
marki ,Titania”i,Perfekt”
nowe za połowę ceny fa
brycznej na sprzedaż.
Wieczorek, Stara Szkol
na 8. (4524

Krowę
dobrze dojną sprzedam.
Konopna 17. (7761

Samochód
Pontiac, 4 drzw. limuz.
prawie nowa, 6 cyl. za

gotówkę na sprzedaż. Ce
na 5.000 .

- zł. Bydgoszcz,
Poznańska 21. (7720

Fiat
520 kryty sprzedam tanio.
Nakiełska 155. (7783

IEfPOSADY
V II

V WOLNI JĄ

Ekspedjent
rutynowany konfekcji mę
skiej potrzebny. Zgłosić
Rauch, Długa 8. (7780

Chłopiec
syn uczciwych rodziców
może się zaraz zgłosić na

praktykę do księgarni
Braci Bażańskich, Byd
goszcz, Gdańska 17. (7736

Potrzebna (7749
służąca. Promenada 5/6.

Młodsze 14528

dziewczynę z wioski do
wszelkich prac domowych
Dr. E . Warmińskiego 14.

Uczennic
kilka przyjmie do szycia
Misiewiczówna, Sienkie
wicza 15. (7843

Potrzebny
chłopiec do praktyki. Cu
kiernia, Gdańska 72. (4538

Uczennice
do szyciai kroju przyjmę.
Podgórna 11, m . 2. (7790

Uczeń
potrzebny. Szymański,
mistrz stolarski, Chwy-
towo 8. (7710

S(POSADYPOSZUKUJĄ VJa
5000,-

oddam, szukam posadę,
dzierżawę młyna,interesu.
Zgłoszenia ,Pewna egzy
stencja” Dziennik. (77l7

K MUMHWY)1

Warsztat
tanio do wynajęcia. Po
morska 26. (4529

Ubikacje
handlowe parter, I piętro
lub mniejszy skład ewtl.
z mieszkaniem poszukuję
w pobliżu Hotelu pod Or
łem. Oferty,J.D.5”do
filji. (4537

Dzierżawa
42 morgi, 12 lat, objęcie
3.000. Kuchta, Łabiszyn
Rynek 35. (7811

Place
na składnicę i garaż do

wydzierżawienia. Bocia
nowo 29—4. (4550

Skład
duża wystawa, z pokojem
kuchnią. Farna 6,Bobow
ska. (7799

Piekarnia
w pełnym biegu z powodu
choroby na bardzo do
godnych warunkach do

wydzierżawienia. Oferty
pod .Piekarnia” doDzień.

Bydg. (7742

Poszukuje
dzierżawy małego m ł y -

n a, kupna interesu mąki,
także wioska. Oferty ,Go
tówka” Dziennik. (7705

Warsztat
do wynajęcia. Grudziądz
ką 7. (7735

Który
mistrz piekarsko-cukier-
niezy wziąłby chłopca
uczciwych rodziców w na
ukę. Zgł. Dz. Bydg. pod
, Uczeń” (770l

I WWES2KlluiiBri^
\ asfr JA

Szukam
1 pokoje kuchnia. ,,Rok
zgóry” . (774u

Jako mały upominek
rozdaje fabryka
Kołłontay'a swym kon-
sumentkom bezpłatnie

najnowszy wykwintny
środek do pielęgnowa

nia włosów. Kupując
kilogram mydła ,,Koł-
łontay z pralką", o~

trzyma Szanowna Pani
w każdym sklepie bez
płatnie paczkę Shem
punalu Kołłontay'a
wartości 40 groszy.
Przy kupnie tylko V*lub
1U zechce Szanowna

Pani zażądać odpowie
dni bon. Kołłontay'a
Shempunal czyni włos
pięknym , puszystym '/TL

i wonnym. Z Shempu- ć%fy.
nalu będzie Szanowna
Pani taksamo zadowo

lona, jak z znanego ze

swej dobroci mydła
,,Kołłontay z pralką",

którego jakość prze
wyższa znacznie jego
c e n ę. Shempunalem zaś

pielęgnuj ePani swewłosy

zpralkęje s t lepsze. 7686)

Komfortowe
6 pokojowe mieszkanie
z centr. ogrzewaniem wy
remontowane od 1. 7. rb.
do wynajęcia ul. 20 Sty
cznia20r.nr.3. (7844

P. P. Kom orników sądowych
zawiadamiamy uprzejmie, że

posiadamy na składzie wszystkie

druki przepisowe
w myśl Dz. Ustaw nr. 114. Zamó
wienia uskuteczniamy odwrotną
pocztą za zaliczeniem.

Drukarnia Bydgoska
Oddział w Poznaniu

Aleje Marcinkowskiego 18. Telef. 23-24.

419)

Pokój
umeblowany, osobne wej
ście. Jasna 27. (777U

Dwa
pokoje nutrzymaniem lub
bez w w illi słonecznej., ła
zienka, telefon w miejscu
Kasprowicza 2, róg, Mar-
kwarta. (4532

Pokój
niekrępiijący, ładnie ume
blowany, łazienka, z do
brem utrzymaniem lub
bez. Garbary 12. m . 3.(7779

Pokój (7762
Plac Wolności 1, m. 9.

Pokój
eleg. używ. kuchni. Plac
Poznański 2-4 . (7786

Pokój
umeb. Dolina 6, m. 5.(7785

Pokój
Dłnga 12, m.2. (7776

Pokój
umebl. do wynajęcia. Mar
cinkowskiego 11, miesz
kanie 3. (4557

Pokój
dla pani. Dworcowa 88,
m. 8. (4556

obiady.
Pokoje

Matejki 5~ 6. (4554

Szofer
z dwuletnią praktyką, po
szukuje posady. Miejsco
wość obojętna. Adres
wskaże Dziennik. (7830 Mieszkania

3pok.ikuch.wwilliza
raz wynajmę. Bartodzieje
Wiel., Polanka 7. (4542

Krawcowa
szyje dobrze również poza
dom 1,50 dziennie. Sien
kiewicza 22,1prawo. (4531 6-pokoJowe

komfortowe mieszkanie,
front 20 Stycznia, telefon
od 1. YI . do wynajęcia.
Zamojskiego 4, m . 4. (7702

Służącą 47708
lat 20, czysta, sumienna,
do kuchni z gotowaniem
i prac domowych, naj
chętniej do dwóch osób
w lepszym domu poszu
kuje posady, dobre świa
dectwa. Oferty pod flA.N .”

Mieszkanie
komfortowe, kiosk, skład,
3 pokoje wynajmę. Dłu
ga 5. (7769

Osoba
znająca krawieczyznę i go
spodarstwo szuka zajęcia
na przedpołudnia. Oferty
pod aDoświadczona” .(7706

2 pokoiki (77 9

pokoiczek, kuchenka, sło
neczne, gaz, woda, światło

wydzierżawię, 50 złotych,
nowa willa. Informacje
Asnyka 6. Białowiejski.

Za
20 zł tygodniowo chce

pracować starszy malarz.
Oferta do filji Dziennika
, Doświadczony” . (4530

Bo
wynajęcia wprost od go
spodarza mieszkania 6

pokoi i 5 pokoi Gdańska

95, wskaże dozorca. (4540Kucharz
młodszy, znająo dobrą
kuchnię warszawską i bu
fet, poszukuje posady
tylko w lepszym interesie
lub letnisku. Oferty do
Dziennika Bydgoskiego
Inowrocław pod .Samo
dzielny” . (7814

Mieszkania (7773
dwu ijednopokojowe. Bie
lany 6, róg Jackowskiego.

Mieszkanie
6 pokojowe, komfortowe
11 pięt. do wynajęcia.
Gdańska 46. (7785

Sierota (7781
poszukuje jakiejkolwiek
posady, najchętniej do
dzieci lub pokojowej. Zgł.
Dzieu. Bydg. pod BLat 19".

Dwa
pokoje kuchnia do wy
najęcia. U gory 40, gospo
darz. (7833

Krawcowa
szyje po domach Gdań
ska 172, (4543,

2 pokoje
kuchnia centrum. Zgłosz.
,Gospodarz*' Dz. Bydg. (7858

POKOJE
WOLNE

(-okoj
próżny lub umeblowany
1lub 2 osób z utrzyma
niem lub bez. Gdańska 95
m. 15. (7752

dla 1-2 ,

m. 7.

Pokoje
Niedźwiedzia 4,

(7753

Umeblowany (7733
pokój do wynajęcia zaraz.

Cieszkowskiego 9 m. 6.

Słoneczny
dwuosobowy pokój ewtl.

utrzymanie, mały pokoik
tanio. Cieszkowskiego 13,
m. 4. (4515

Elegancki
pokój ewtl. utrzymanie
opieka u pani. Gdzie ?

Filja. (4516

Pokój
z fortepianem,
ka40Ip.

Łokiet-

(4517

Umt
pokój z

Blankami

blowany
kuchnią.
18Ip.

Pod

(4518

Pokój
umeblowany, słoneczny z

utrzymaniem lub bez za
raz do wynajęcia, telefon
w domu. Kościuszki 25,
mieszk. 1. (7764

Umeblowany
pokój eleg. zaraz do wy
najęcia. 3 Maja 12, m. 2 .

7847

Pokój
frontowy ,umębIowany.
Chrobrego 21-6, (4575

Pokój
panu. Łokietka 12, mie
szkanie 5. (7826

Pokój (7834
niekrępujący do wyna
jęcia. Mazowiecka 5—2.

Niekrępujący
pokój i jeden z balkonen

umeblowany wynajmie
Sw. Jańska 3 m. 5. (4546

KEEED3
Pożyczki

zł. 10000 na I. hipotekę,
nieruchomość interesowa
wartości 50.000 zł. Zgło
szeniapod ,W.P.” do
Dzień. Bydg. (7709

KCEE)1
Wszystko (7559

co najmodniejsze w Pa
ryżu znajdzie Szanowna
Pani w Centrali Zagra
nicznyeh Zurnali Mód.

Księgarnia Bydgoska N.

Gieryna, Plac Teatralny.

Chiromantka
przepowiada przeszłość

i przyszłość. Artura G rott
gera 9 mieszk. 1. (7732

Pokój
umeblowany zaraz do wy
najęcia. Dąbrowskiego 31
m. 7. (7729

Umeblowany
niekrępujący.Piotra Skar
gi 14, m. 1, niski parter.

4553

Pokój
Kordeckiego 18, Krauso-
wa. (7823

Pokój
inteligentnemu panu-pani.
Kordeckiego 25, m. 2.(7787

Pokój (7852
próżny. Kossaka 55, skład.

Pokój
tani bez pościeli. Sienkie
wicza 9-3 . (4549

Pokoje
na biuro z telefonem.

Długa 23. (7838

Pokój
ładnie umeblowany. 3-go
Maja 12, 5. (4552

Pokój
ładny, niekrępujący. Do
lina 7, 3. (7772

Dobry
pokój, 1 -2 osoby. Nakiel-
ska 15, nu 6. C7840

Polowanie.
Przyjmuję wspólnika. Zgł.
w niedzielę od 3—5.Grun
waldzka 26, m 13. (4535

iifsrazrffl
Letnisko

we dworze, z lasem, ra
djo, od maja z utrzym.
Adres w Dzienniku. (4520

Letników
przyjmuje dwór pod Byd
goszczą, dobre utrzyma
nie, cena 5 zł. dziennie.

Zgłoszenia pod nLetniey”
filja . (4399

RmMflHJfiLHE^

Chemik

wdowiec, samotny, lat 42,
posiadający mająteczelc
ziemski, ożeniłby się z za
możną panną lub samotna,
wdówką, posiadającą dzie
sięć tys. złotych w celu

powiększenia" wkładu

obrotowego do prowadze
nia fabryki, a jego wła
ścicielce szczerego przy
jaciela: Poważne zgłosze
nia do filji Dzień. Bydg.
pod .Alfa”. 44514

Panna
po 30, gospodarna, dobre
go charakteru (cośkolwiek
majątku) pozna pana nie
zależnego celem ożenku.

Zgłosz Dzień Bydg. pod
,W.A.13”. (773l

Zapoznam (7773
się starszym lepszym pa
nem. Cel matrymonialny.
Oferty Dzień,pod aLato'.
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Oeorgeiiy|edw.des. Welutflnwwełniane Jedwabiedenprania
Montio(e)edw.des. BBaaMMmlclwełniane nuśHnabaweSm.

Kuślinywełniane Georitettywełniane B^anneM****fedwab
Jedwabiesurowe KEoeidMUtaiw e łnia n e froiiideseniowe

7727) i to najświeższe nowości i w najmodniejszych deseniach i po niewiarogodnie niskich cenach

W ..K . w FirmieO.NEUMANStaryRyiMik14
Również poleca się wszelkie materjały ubraniowe męskie, płaszczowe, bieliżniane, pościelowe, firany,
inlety i t. p ., jakoteż pończochy, rękawiczki, bieliznę płócienną i jedwabną i wszelką inną galanterję.

Kolosalny wybór towarów - wszystkich zadowoli. Ceny bezwzględnie - zawsze najniższe.
UPRASZA SIE O OBEJRZENIE OKIEN WYSTAWOWYCH I ZWIEDZENIE SKŁADU.

KREM

LOVANA
dla pań znakomity
podkład pod puder
Pud- 0,30 -0,60-1,00 i 2.00

,,Kalikktora", Marjan Rajewski. Fabr. Cham. Poznań,

Siatfti druciane na płoty

wykonuje

Ślusarnla - Falbryka Siatek Drucianych
St. Mąciewsfti, Inowrocław
Toruńska 10, tel. 481.- Proszę zaiadat oferty.

mai

LICYTACJA.
W dniu 9 maja 1933r. Ogodzinie 10-tej odbę

dzie się wm agazynie koiejowo-celnym(za Ekspe
dycją Towarową) w Bydgoszczy licytacyjna sprzedaż
następujących towarów:

1) zgłoszonych do odprawy celnej, lecz niepodję-
tych przez odbiorców w przepisanym terminie, jak :

części kołowców, części instrumentów muzycznych,
kasa kontrolująca, różne utensylja domowe, biczyska
i tarcze wojłokowe,

2) skonfiskowanych oraz zdeponowanych, a nie-

podjętych w przepisanym terminie, jak : galanterja
różne tkaniny, koDfekeja, obrusy, rowery, czekolada.

38kg. wyrobow białych z kości (łyżeczki, widelczyki)
i inne przedmioty w drobnych ilościach oraz

cztero-osobowy samochód m arki,,Chrysler" wagi
1265 kg. w dobrym stanie za 1.000,— zł pod warun
kiem powrotnego wywiezienia zagranicę.

Wzywa się odbiorców towarów wymienionych
pod 1) do wykupu najpóźniej w przeddzień licytacji.

Towary moga nabyć osoby, najwięcej dające za

natychmiastową zapłatą.
Bliższe dane znajdują się w obwieszczeniu, wy-

wieszonem w Urzędzie Celnym. (7665

Urząd Celny w Bydgoszczy.

Wainediamechaników
llllllllllllllllilllllllilllllllllllilllllilllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllll

Maszyny do pisania używane różnych marek
oraz wielki wybór części poleca Hurtowy
Skład Maszyn do szycia .,R fb2ES*ĘD
7697) WARSZAWA, Zamenhof'a nr. 17 .

9*

Tylko

unicupi
we wszystkich aptekach i droger-
jaeh. UNICUM-KREM przeciw
poceniu nóg rąk i pach!
UNICUM -SÓL do kąpieli nóg.

Żądać wszędzie.7681

5025

Tapetfg
linoleum
Cerato
CEiodnilci

poleca po zniżonych cenach

Zb.Waligórski
Bydgoszcz, Gdańska 12

obok Hotelu pod Ortem

Szan. Publiczności Bydgoszczy i okolicy donoszę,
że z dniem 1 maja 1933, przenoszę mój Zakład Zegar
mistrzowski i Jubilerski

z ul. Poznańskiej 16

na ulicę Gdańską 3
I na nowej placówce zapewniam mym Szanownym

Odbiorcom fachową i rzetelną obsługę i proszę o łaskawe

poparcie mego przedsiębiorstwa.

Edward Kozłowski
Zegarmistrz i jubiler

7668) Bydgoszcz, ulica Gdańska 3

I1

Modnie! Tanio !

500io taniej
przekonaj się.

Płaszcze, sukienkidamskie
i dziecięce.

Ubrania, spodnie i płaszcze
męskie poleca najtaniej goto

we i na miarę (5593

S. DorożyAska
Bydgoszcz, ul. Dtuga 2 2 .

Uwaga! Uwaga!

Zniżka cen
pończoch, rękawiczek, bie
lizny damskiej, męskiej i
dziecięcej, fartuchów oraz

towarów farótklełi.
Pomimo znanych niskich

cen jeszcze znaczna

obniżka, (3508

Fa. L. Doroźyński
Bydgoszcz, ul. Dtuga 2 3

róg Jezuickiej.

Jadwiga Maciejewska
Bydgoszcz, D ługa 51 6776

Najstarszy polsko - katolicki sbiad konfekcji
męskiej, damskiej, dziecięcej, bluz i spodni do
pracy oraz kapeluszy i czapek przy ul. Długiej.
Wielki wybór ceny najniższe. Proszę się przekonać.

Tel.212,2212 GREY Gdańska 35

poleca

pierwszorzędną fzawv*i i riastfźa,
tadv i napoje onazeźwiajtące9

Na wycieczki i podarki (76C4

'Cz.etiotcMcltżiwtasn. wyrobu w wieik. wyborze

Wszystko i
iim iiiiiiim iiim iiiiiiiiiiiiiiii

co stolarz potrzebuje
dostarcza najtaniej

S. SZULC- Bydgoszcz
Dworcowa 72. Teł. 840 i 1901.

Wszelkie wygrane wypłaca się natychmiast !

Baczność 1 Baczność!

szczęściewzywa
Śpiesz natychmiast do tutejszej najszczęśliwszej kolektury

,USnuecii Fortuny Pomorska!
i kup los I-szej klasy 27-ej Loterji, a zdobędziesz bog actw o !- Ćwiartka losu kosztuje tylko

10. - złotych. — Ogólna suma wygranych 27-ej Loterji wynosi 24.800 .000 złotych, z główną

wygraną w szczęśliwym wypadka, 2.000 .000 złotych. Pamiętaj! Tysiące rodzin w Bydgoszczy
i okolicy zawdzięcza swój dobrobyt jedynie szczęśliwym losom nabytym w kolekturze 7405

,,Uśmiech Fortuny** Bydgoszcz, ulica P o m o rs k a nr. 1.

Zamówienia prowincjonalne załatwiamy odwrotnie.

Oryginalne

perskie dywany |
i mostki, jak również Bielskie

ręcznie wykonane dywany poleca f j j

| Józef Toczek, Polski Skład Dywanów i
Gdańsk, Stadtgraben 5 — tel. 272.36

|H Usługa polska Ceny niskie II

Reperacje perskich i krajowych dywanów przez specjalistów
HH Na żądanie wysyłamy przedstawiciela z kolekcją

te l. 272.36 Dogodne warunki spłaty tel. 272.36 I l i

16889

^ i iiiiiiiiii iiiim iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiłiiiiiiiiiiiiim iiiiiiiiiiiiiii iiiim iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiuiiiiiiiiiiiiiiiiiiiH iiiiiiiiiiiiiiiiiiB ^g

| Pamiętaj, że losy do k j klasy |
S 27-mej Loterji Państwowej należy nabyć możliwie zaraz, gdyż popyt 3
s na losy, z powodu ich wielkich szans wygrania jest bardzo wielki. 3

| Główna wygrana w szczęśliwym wypadku zl. 2 .0 00.000 1

Prócz wielu wysokich wygranych w pięciu klasach, wprowadzono 3
3 jeszcze 1200 t. zw . ^wygranyeh pocieszenia” na ogólną sumę zł. 1.500.000. 3

Radzimy Szan. Graczom pospieszyć się z nabyciem losów w naszej 3
s kolekturze. Biuro czynne od godz. 8do17,tel. 2302,P.K .O.nr . 208.561 3

| Tow. Kredytowo-Oszczędnościowe
3 7757) Bydgoszcz, Herm. Frankego 1.

Bsiifiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiuiniiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiłiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiidi

Pianina
niezrównanej jakości po
leca tanio (4706

B. Sommerfeld
Fabryka Pianin

Bydgoszcz, u l. Śniadeckich 2.

Grudziądz, ni. Grobiowa 2.

Filja Poznań, ni. 27 Grudnia 15.

Piegi
Gdzie nic nie pomogło -

pomoże zawsze (7669

zł 3,50 16,50
Mydło Schwanenweiss 2 zł.

Otrzymać można w Drogerii
Monopol, Bydgoszcz, Dwor
cowa 14 jak również w wszyst
kich odpowiednich składach.

Heble
solidnie wykonane sprzedaj,

po cenach fabrycznych

Fabryka mebli

Ul. Nakielska 135
Telefon 158.

Końcowy przystanek tramwajowy
linji Wilczak.

11
Dopasowanie
I wykonam
według ostatniej

techniki
ortopedycznej

prakt. od 1895 r.

M. Kiciński
Bydgoszcz

ul.Śniadeckich 29.m .1 .

czynnego lub cichego z

gotówką 10-1200J zł do
dobrze prosoerującego
składu bławatów w do-
brem położeniu w Byd
goszczy poszukuję. Of.

pod nSpólnik” do adm.
Dziennika. (7657

RĘCE DO GÓRY!

— Niech pan nie strzela; na znak podda
nia się wyciągnąłem przecież ręce!

Ceny ogłoszeń: 25 gr. za wiersz m ilim etrowy na stronie 7-łamowej szerokości 38 mm. Za reklamy na stronie przed ogłoszeniami 70 gr., w tekście na drugiej i trzeciej stronie 120 zł,
na dalszych stronach 1,00 zł. za m ilim . 1 łam., szer. 67 mm. Drobne ogłoszenia słowo tytułowe 25 gr., każde dalsze 15 gr.; dla poszukujących pracy oraz na nekrologi 200/, zniżkL

Większe ogłoszenia, zamieszczone wśród drobnych, 50% d '/ożej jak w zwykłem dziale ogłoszeniowym. Przy powtórzeniu ogłoszeń o tym samym tekście udziela się0rabatu
Przy konkursach i dochodzeniach sądowych wszelkie rabaty upadają. - Ogłoszenia zagraniczne 25% dopłaty. - Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca o 20% drożel
Za terminowe umieszczenie i przepisane miejsce administracja nie odpowiada. - Miejsce płatności: Bydgoszcz. - Konta bankowe: Bank Związku Spółek Zarobkowych Bank Ludowy

Konto czekowe: P. K . O . 203713 Poznań.

Wydawca, nakładem i czcionkami:Drukarnia Bydgoska Sp.Ake w Bydgoszczy. — Za redakcję odpowiedzialny: Stanisław Nowakowski w Bydgoszczy; za działgdyński: Mieczysław Mistat w Gdyni,










